
  

Jēkabpils 2022 



 

 

Saturs 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ....................................................................................................... 2 

2. Finansiālais nodrošinājums .................................................................................................................... 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................................................ 7 

4. Personāls ................................................................................................................................................. 16 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .......................................................................................... 23 

6. Krājums .................................................................................................................................................. 30 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .......................................................................................................... 35 

8. Novadpētniecība .................................................................................................................................... 46 

9. Projekti ................................................................................................................................................... 57 

10. Publicitāte ............................................................................................................................................... 59 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .............................................................................................................. 64 

Pielikumi 

Pielikums Nr.1. Publikācijas un TV sižeti 2021.gadā 

Pielikums Nr.2 Izstādes un pasākumi pieaugušo lietotāju nodaļā 
 

  



 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Īss situācijas apraksts 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu jaunajā Jēkabpils novadā apvienotas 

25 teritoriālās vienības ar administratīvo centru Jēkabpils valstspilsētu. Novads iekļauj līdzšinējo 

Jēkabpils pilsētu un Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Salas un Viesītes novadus. Iedzīvotāju skaita ziņā 

Jēkabpils novads ir 11.lielākā pašvaldība ar iedzīvotāju skaitu 41,2 tūkst., uz reformas brīdi. Jēkabpils 

novads ierindojas astotajā vietā visu pašvaldību kopvērtējumā, bet novadu griezumā (neskaitot 

valstspilsētas) – trešajā vietā. 

Jēkabpils pilsētas kopējā platība ir 2553 ha. Iedzīvotāju skaits pēc Statistikas pārvaldes datiem 

Jēkabpilī ir 21 629 iedzīvotāji (līdz darbspējas vecumam – 3585, darbspējas vecumā –13284, virs 

darbspējas vecuma – 4760).  

Pēc etniskā sastāva Jēkabpils ir daudznacionāla pilsēta. 63% no iedzīvotājiem sevi pieskaita pie 

nacionalitātes latvietis. 

Jēkabpils pilsētas teritorija netiek iedalīta teritoriālajās vienībās, bet pastāv Jēkabpils pilsētas 

teritorijas vēsturiskais iedalījums: Daugavas kreisais krasts – Jēkabpils, labais – Krustpils. Jēkabpils 

pilsētas bibliotēka atrodas Daugavas kreisajā krastā, kur mīt 2/3 no pilsētas iedzīvotājiem. Te 

izvietojušās arī lielākā daļa iestāžu un organizāciju. Daugavas kreisajā krastā atrodas lielākā daļa 

izglītības iestāžu (Jēkabpils Valsts ģimnāzija, Jēkabpils 2.vidusskola, Jēkabpils Agrobiznesa koledža, 

Biznesa augstskolas Turība filiāle, Mākslas, Sporta, Mūzikas skola, Baltijas psiholoģijas un 

menedžmenta augstskolas Jēkabpils filiāle). 

Pilsētā atrodas arī nakts patversme un tā kā šis ir diezgan liels centrs, tad pilsētā pulcējas dažādu 

sociālo slāņu iedzīvotāji, kuri apmeklē bibliotēku.  

Jēkabpiliešiem tiek piedāvātas vairākas tālākizglītības iespējas. Jēkabpils tālākizglītības un 

informācijas tehnoloģiju centrs piedāvā arī bezmaksas datorkursus dažādām iedzīvotāju sociālajām 

grupām, kā, piemēram, pensionāri, maznodrošinātie.  

Jēkabpils pilsētas iedzīvotājus apkalpo divas bibliotēkas ar Bērnu literatūras nodaļām. 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

Izmaiņas 2021.gada laikā skāra nodaļu nosaukumus. Bērnu literatūras nodaļa kļuva par Bērnu un 

jauniešu apkalpošanas nodaļu, Komplektēšanas un apstrādes nodaļa par Resursu un datu pārvaldības 

nodaļu. Nosaukumi tika mainīti, jo mainījušās bibliotēkas nodaļu funkcijas.  

Tika mainīta arī atrašanās vieta. Bibliotēka šobrīd izvietota Andreja Pormaļa ielā 11 (Lietotāju 

apkalpošanas nodaļa, Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa), Pasta ielā 39 izvietota Resursu un datu 

pārvaldības nodaļa, Novadpētniecības lasītava un Izstāžu un tikšanās zāle.  

Līdz ar administratīvi reformu, pašvaldību vēlēšanām tika reformēta arī novada iestāžu 

administrēšana. Lēmums stājās spēkā 2022.gada janvārī un bibliotēka ir pakļauta Jēkabpils novada 

Galvenajai bibliotēkai kā tās struktūrvienība.  

  



 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā  

Tā kā pagājušais gads bija pārmaiņu gads un nepārtraukti bija jāievēro ierobežojumi saistībā ar 

epidemioloģisko situāciju, tad nevaram runāt par kādu mērķu sasniegšanu šajā jomā. Vien Bērnu aun 

jauniešu apkalpošanas nodaļā cītīgi strādājām pie ieviesto informācijas tehnoloģiju popularizēšanas 

un bibliotēkas popularizēšanas kā vietas, kur var pavadīt laiku vecāki kopā ar bērniem. Tas izdodas.  

Saistībā ar pakļautības pārmaiņām, ir jāstrādā pie jaunas bibliotēkas attīstības stratēģijas, kas cieši 

saistīta ar novada bibliotēku attīstību.  

Darbs ir uzsākts arī pie jaunas Krājuma komplektēšanas stratēģijas. (iepriekšējo gadu dokumentu 

nepievienoju). 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā  

Atsevišķi pasākumi netika piedāvāti, bet bibliotēka ar savu darbību iekļaujas ilgtspējīgas attīstības 

mērķos.  

Piedāvājam iespēju socializēties un piedalīties kultūras pasākumos, bibliotēka ar saviem 

pakalpojumiem nodrošina resursu koplietošanu, nodrošina piekļuvi datoriem, internetam un visa 

veida informācijai.  

2021.gadā bibliotēka turpināja stāstīt dažādus 

kultūrvēsturiskos stāstus, kas stiprina vietējo kopienu un 

sekmē izpratni par vietējo vēsturi un vērtībām.  

Gada nogalē bibliotēkas darbinieki iesaistījās aktivitātē 

"Bibliotēkas egļu mežs", kuras laikā bibliotēkas 

noformējumam svētkos tika izveidotas eglītes no jau 

esošiem, neizmantotiem materiāliem. Eglīšu pamatnei 

tika izmantotas kartona kastes. Ar savu piemēru rādījām, 

kā var izveidot dekorus no jau esošiem materiāliem un 

attīstījām sevī radošumu. 

 

 

 

 

 

Bibliotēku akreditācija  

2021.gadā bibliotēkai notika akreditācija. Tā notika otrajā dienā pēc bibliotēkas pārvākšanās uz citām 

telpām. Gadā, kad mainījās pašvaldības vadība un norisinājās arī politiskās varas maiņa, līdz ar to arī 

tika nomainītas vairākas amatpersonas, kam bija būtiska ietekme uz bibliotēkas situāciju uz 

akreditācijas brīdi. Uzakreditācijas brīdi iepriekšēja politiskā vadība bija pieņēmusi lēmumu par 

piebūves būvniecību A.Pormaļa ielas ēkā, par ko netika informēta komisija. 

Bibliotēka netika akreditēta nepiemērotās vides dēļ un krājuma izvietojuma dēļ. Izpildot akreditācijas 

noteikumu attiecībā uz krājumu cietīs, ne tikai Jēkabpils pilsētas, bet arī novada iedzīvotāji. Tiks 

Akreditācija tika atlikta uz nākošo gadu. 

  

Attēls 1. Ziemassvētku dekoru – improvizēto 

eglīšu izstāde “Bibliotēkas Egļu mežs”. 

R.Vinduļa foto 



 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 185 561 194 081 188 372 

Atlīdzība 156 967 159 044 153 871 

atalgojums 116 916 122 147 117 862 

darba devēja sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, pabalsti un kompensācijas 
40 051 36 897 36 009 

Preces un pakalpojumi 20 552 22 085 26 498 

tai skaitā mācību,  

darba un dienesta komandējumi … 
218 193 0 

Pakalpojumi 11 441 11 847 17 660 

tai skaitā par mācībām 686 70 0 

tai skaitā informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 1141 2 160 1 256 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, 

inventārs 
4 556 5 879 4 914 

tai skaitā inventārs 1 638 1 945 1 921 

tai skaitā periodikas iegāde 3 772 3 776 3 781 

Pamatkapitāls 8 043 12 953 8 003 

tai skaitā krājuma komplektēšana 7 297 7 694 6 157 

tai skaitā pārējam pamatkapitālam 746 5 259 1 846 

Papildus līdzekļi tika piešķirti plauktu daleņu iegādei Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā, četru 

roku dezinfekcijas stendu iegādei, higiēnas aprīkojuma nomai un preču piegādei, informācijas stendu 

iegādei, divu mitruma nosūcēju iegādei.  

Pārskata periodā no budžeta līdzekļiem tika apmaksāti arī bibliotēkas pārcelšanās izdevumi. Tam 

līdzekļi papildus netika paredzēti. Tika izlietots naudas piešķīrums, kam mērķis bija jaunās 

bibliotēkas ēkas metu konkursa izsludināšana. 

Bibliotēkas sniegtie maksas pakalpojumi – kopēšana, printēšana, laminēšana, dokumentu iesiešana 

nodrošināja ieņēmumus līdz 3000 eiro apmērā, kas tika lietoti bibliotēkas darba kvalitātes 

uzlabošanai. Saistībā ar Covid-19 noteiktajiem ierobežojumiem bibliotēkas pakalpojumu sniegšanā 

ir samazinājies pieprasījums pēc maksas pakalpojumiem, līdz ar to samazinājušies līdzekļi, ko varēja 

novirzīt tālākapmācības nodrošināšanai, pasākumu organizēšanai un citiem darbības nodrošināšanas 

izdevumiem.  

Attiecībā uz darbinieku atalgojumu, tas nav palielināts, tāpat nav arī izmainījies darbinieku skaits. 

Atšķirības finansējuma daudzumā saistītas ar darbinieku maiņu un laiku, kad amata vieta netika 

aizpildīta, meklējot jaunu darbinieku.  

Diemžēl nākas secināt, ka netika palielināts budžeta kontrolskaitlis, kas nodrošinātu līdzvērtīgu 

līdzekļu piešķīrumu arī nākošajā gadā, līdz ar to paredzams līdzekļu samazinājums krājuma 

komplektēšanai. Samazinoties par maksas pakalpojumiem iekasētajai naudai, samazinās arī iespēja 



 

finansēt administratīvos izdevumus pasākumu organizēšanai, kur gadiem ilgi tiek novirzīti par 

maksas pakalpojumiem iekasētie naudas līdzekļi.  

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 128 293 135 143 139 304 

Darbinieku atalgojums (bruto) 116 916 122 577 128 526 

Krājuma komplektēšana 11 377 12 566 10 778 

 

  



 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

2021.gada septembrī bibliotēka pameta līdzšinējās telpas Vecpilsētas laukumā 3. Gada sākumā uz 

telpām A.Pormaļa ielā 11 (vēsturiski būvēta kā bankas ēkas 1929.gadā) pārcēlās Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļa. Septembrī uz A.Pormaļa ielas ēku pārcēlās arī Lietotāju apkalpošanas nodaļa 

pieaugušajiem, Resursu un datu pārvaldības nodaļa pārcēlās uz bijušajām Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļas telpām Pasta ielā 11.  

Ēkā A.Pormaļa ielā netika veikta pārbūve telpu piemērošanai bibliotēkas vajadzībām. Telpas nav 

piemērotas bibliotēkas lietotāju apkalpošanai un krājuma izvietošanai. Grāmatu krātuve ir izvietota 

ēkas pagrabā. Lai arī tur ir veikts kosmētiskais remonts un uzstādīti mitruma nosūcēji, tomēr klimats 

telpās ir atkarīgs arī no apkures sezonas un īsti nav piemērots grāmatu uzglabāšanai. Galvenais 

iemesls, kāpēc netika veikti pārbūves darbi ēkā ir līdzekļu trūkums pašvaldības projektam “Jēkabpils 

Tautas nama renovācija” un iecere būvēt piebūvi bibliotēkas vajadzībām A.Pormaļa ielas ēkas dārzā. 

Tā kā bibliotēkas izvietošana minētajās telpās ir pagaidu risinājums, tad pašvaldība arī nav 

ieinteresēta tērēt līdzekļus mēbeļu un aprīkojuma iegādei.  

Liels progress ir panākts Bērnu un jauniešu nodaļā saistībā ar informācijas tehnoloģijām, tas ir 

pateicoties realizētajam projektam “LLI-422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums 

sociāli ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME)”.  

Tabula “Telpu un vides raksturojums” 

 Raksturojums / esamība 

Telpu kopējā platība m2 

Pormaļa iela 11 –709 m2  

Pasta iela 39 – 181 m2 

Lasītāju apkalpošanas telpas 

m2 

Pormaļa iela 11 – 163 m2   

Pasta iela 39 – 127 m2 

Krātuves telpa m2 

Pormaļa iela 11 – 97 m2   

Pasta iela 39 – 13 m2 

Zona bērniem/pusaudžiem  Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa – 263 m2 

Telpu tehniskais stāvoklis 

(labs, apmierinošs, 

nepieciešams remonts) 

Pasta ielā 39 nepieciešams remonts logiem. Stāvoklis 

apmierinošs, ja pieļaujam, ka tas ir pagaidu risinājums. 

Pormaļa ielā 11 stāvoklis labs.  

Bibliotēkai ir pieejama telpa 

pasākumu rīkošanai 

Pasta ielā 39 iekārtota Izstāžu un tikšanās zāle, kur normālos 

apstākļos var izvietot līdz 35 apmeklētājiem. Pormaļa ielā 11 

nelielus pasākumu bērniem un jauniešiem var rīkot Bērnu un 

jauniešu apkalpošanas nodaļas telpās. Vasaras mēnešos 

pasākumiem piemēroti Pasta un Pormaļa ielu ēku pagalmi.  

Kad veikta rekonstrukcija, 

remonts 

2021.gadā Pasta ielā 39 veikta krāsošana bez īpaša remonta. 

Kritiskā stāvoklī ir ēkas logi, signalizācijas un ugunsdrošības 

signalizācijas sistēma. 2020.gadā Pormaļa ielā 11 veikts 

kosmētiskais remonts, uz 1.stāvu ierīkots pacēlājs 

invalīdiem. 

Apgaismojums (labs, 

jāuzlabo atsevišķās zonās, 

neapmierinošs) 

Pasta ielā 39 dažās vietās nepieciešams papildus 

apgaismojums. Pormaļa ielā 11 nepietiekošs apgaismojums 

ēkas kāpņu telpā un koridorā. 



 

Klimatiskie apstākļi telpās Pasta ielā 39 pavasaros un rudeņos, kad nav apkures – mitrs 

un auksts. Vasarā 2.stāvā ļoti karsts. Pormaļa ielā 11 apstākļi 

labāki. Nākošajā gadā tiks risināts jautājums par ventilācijas 

sistēmas sakārtošanu.  

Mēbeļu, aprīkojuma 

atbilstība 

Jaunas mēbeles iegādātas Bērnu un jauniešu apkalpošanas 

nodaļas publiskajai zonai. 2022.gadā nepieciešami līdzekļi 

Bērnu un jauniešu nodaļas mēbeļu atjaunošanas pabeigšanai 

vismaz apmeklētāju zonā. Pieaugušo bibliotēkas Lietotāju 

apkalpošanas nodaļas mēbeles ir pagaidu risinājums, lai 

nodrošinātu pakalpojumus. Darbinieku mēbeles ir pielāgotas 

jaunajām telpām, nepieciešama to nomaiņa.  

Pieejamība lietotājiem ar 

kustību traucējumiem 

Pasta ielā 39 nav pieejamības, Pormaļa ielā 11 izbūvēts 

pacēlājs, iespēja iekļūt pirmajā stāvā. Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļa nav pieejama. 

Norāde uz bibliotēku 

apdzīvotā vietā 

nav 

Velonovietne Pasta ielā 39 velonovietne atrodas pagalmā, Pormaļa ielā 11 

velonovietne nav iekārtota. 

Iekārtas, aprīkojums  

Tabula “Iekārtas, aprīkojums” 

 
Iegādes 

gads 

Atrašanās 

vieta 
Vērtējums  

Projektors 

OPTOMO W330 
2016 JPB  

Projektoram pietiekoša kvalitāte bibliotēkas 

prezentācijas materiālu demonstrēšanai. Nav izcila 

kvalitāte attiecībā uz krāsām, kas samazina grafiskā 

materiāla kvalitāti. 

Ekrāns uz statīva 

AcTek tript 

standard 200 (1:1) 

2016 JPB  Labā stāvoklī. 

Kyocera Mita KM-

2560 
2008 JPB 

Melnbaltas multifunkcionālas iekārtas. “Trešais tēva 

dēls” projekts. Ierīce darbojas ciešamā kvalitātē. 

Pārsvarā tiek izmantotas iekšējo dokumentu 

kopēšanai, printēšanai. Ik pa laikam vajadzīgs 

remonts, prasa finansiālus ieguldījumus un kļūst 

neekonomiskas. BLN izmanto lietotāju vajadzībām, 

gadījumos, kad jāveic A3 izdrukas.  

Kyocera Mita KM-

2560 
2008 BJAN 

TaskKalfa 356ci 

krāsu 

daudzfunkcionāls 

kopētājs (Kyocera) 

2018 BJAN  

Melnbalta – krāsaina A4, labas kvalitātes izdruka. 

Darbojas kopējā tīklā. Tiek lietota pakalpojumu 

sniegšanai.  

Multifunkcionāka 

iekārta TOSHIBA 

e-STUDIO2555C 

2016 JPB  

Darbojas kopējā tīklā. Ļoti kvalitatīva, ekonomiska 

krāsaina A3 – A4 izdruka. Tiek izmantota arī 

skenētu dokumentu sūtīšanai uz e-pastu. Spēj skenēt 

un saglabāt ieskenēto dokumentu.  

Skeneris A3 Mustek 

Must 
2016 JPB  

Laba kvalitāte, tiek izmantots pēc vajadzības, 

galvenokārt A3 dokumentu skenēšanai.  

Skeneris A4 Epson 

Perfection V19 

Flatbed color 

scaner B11B2314 

2016 BJAN  Skenerim kvalitāte atbilst lietotāju vajadzībām.  



 

Scanner Perfection 

V700 Epson 
2014 JPB  

Skeneri nodrošina arī A3 formāta skenēšanu. Ebson 

skeneris ir piemērots fotogrāfiju, fotofilmu 

skenēšanai ar augstu kvalitāti. Tiek izmantots 

Novadpētniecības materiālu, fotogrāfiju skenēšanai. 

Nodrošina ļoti augstas kvalitātes skenējumu. 

Scaner Canon  

LIDE 210 
2015 JPB 

Kvalitāte atbilst lietotāju vajadzībām, izmanto 

bibliotēkas lietotāji.  

DATALOGIC 

QW2100 Svītru 

kodu skeneris 

2019 BJAN 

Skeneri ir salīdzinoši jauni, ar labu kvalitāti. Tiek 

lietoti Lietotāju apkalpošanas nodaļā.  
SYMBOL LS2208 

USB KIT BLACK 

Svītr kodu skeneris 

2019 JPB  

Skeneris Zebra Bar 

code LS2208 
2016 JPB  

Printeris Epson 

TM-88V 
2016 JPB  

Pietiekoši kvalitatīvi izsnieguma čeku izdrukai.   
Epsom TM-T88V 

UB-S01 EDG 
2012 BJAN  

Laminēšanas ierīce 

FELLOWES 

Spectra A 

2016 JPB  
Laminēšanas ierīces tiek izmantotas gan maksas 

pakalpojumu sniegšanai, gan bibliotēkā 

noformēšanas vajadzībām un lietotāju karšu 

laminēšanai. Ir iespēja arī A3 formāta laminēšanai. 

Kvalitāte laba.  
Jupiter A3 

laminators 
2012  JPB a 

Laminēšanas ierīce 

FELLOWES 
2008 BJAN 

Ierīce darba kārtībā, spēj veikt savas funkcijas, bet ir 

problēmas ar jaudu.  

Iesiešanas iekārta 

Fellowes Pulsar 

+300 co 

2018 JPB 

Nodrošina dokumentu iesiešanu ar spirāli. Pieprasīts 

pakalpojums, īpaši no studentiem. Iekārta ir jauna un 

kvalitatīva.  

Dokumentu 

iesiešanas sistēma 

UNIBIND XU138 

 JPB 

Iekārta saņemta lietota no Jēkabpils Tālākizglītības 

centra. Nodrošina dokumentu termoiesiešanu 

speciālos vākos. 

Papīra smalcinātājs 

Ednet Shredder 

X7CD 

2018 JPB  

Tiek izmantots lietotāju apkalpošanas nodaļā, 

dokumentu iznīcināšanai. Īpaši svarīgi, ja 

neizdevusies izdruka, kas satur personas datus vai 

citu konfidenciālu informāciju. Ierīce ir jauna un 

atbilstoši vajadzībām pilda savas funkcijas.  

Elektriskais kases 

aparāts CHD 3050 
2016  JPB Atbilstošs MK noteikumiem. Ir salīdzinoši jauns.  

Digitālā 

spoguļkamera 

Canon EOS800 Kit 

2019 JPB  

Kvalitatīva kamera, nodrošina fotogrāfijas 

publicitātei mājas lapā un sociālajos tīklos. Ar 

kameru veicam pasākumu audio ierakstu, ko 

saglabājām novadpētniecības krājumā.  

Defender karšu 

lasītājs 
2018 JPB  

Dažādu veidu un formas informācijas nesēju 

pārveidotājs. Izmato lietotāju vajadzībām. Ierīce 

labā stāvoklī. 

Viedkaršu lasītājs 

Liteo, USB 
2014 JPB 

Lietotāju apkalpošanas nodaļas apmeklētāji izmanto 

e-paraksta nolasīšanai. Labā stāvoklī. 

Diktofons digt. 

Sony ICD_PX312 
2012 JPB  

Labā kvalitātē, nodrošina novadpētniecības interviju 

ierakstīšanu.  

Reklāmas stendi, 10 

gab. 
2013 JPB  

Stabili stendi izstāžu, informatīvo materiālu 

izvietošanai. Lietojami gan iekštelpās, gan ārā.  

Koka statīvi, 13 

gab. 
2016 JPB  

Izgatavotu izstādes planšešu izvietošanai. Lietojami 

gan iekštelpās, gan ārā.  



 

Bezkontaktu 

infrasarkano staru 

termometrs 

2020 BJAN 

Drošu bibliotekāro pakalpojumu sniegšanai 

apmeklētājiem, temperatūru mēra, nepieskaroties 

personai. 

Web kameras 

darbiniekiem 
2020 JPB 

Nodrošina kvalitatīvu video audio komunikāciju 

tiešsaistē. 

Akustiskā sistēma 

Behringer 

MPA200BT 

2020 JPB 
Sistēmai pieslēdzams mikrofons, kvalitatīva, 

pastiprināta skaņa pasākumos. 

Uzlīmju printeris 

svītrkodu 

drukāšanai 

2020 JPB Uzlabota svītrkodu izdruka. Laba kvalitāte. 

Diemžēl jau gadiem neizdodas turpināt bibliotēkas automatizāciju. Šobrīd saistībā ar nepiemērotajām telpām 

aktuāls kļuvis jautājums par drošības vārtu uzstādīšanu, grāmatu nodošanas – saņemšanas kastes vai 

skapja uzstādīšanu ārpus bibliotēkas telpām.  

Bibliotēkā vēl joprojām tiek izmatotas Kyocera kopējamās iekārtas, kuras ir iegūtas “Trešā tēva dēla” 

projekta ietvaros. To izmantošana kļūst nerentabla, jo arvien vairāk ir jāiegulda iekārtu remontā. 

Tabula “Datoru nodrošinājums darbiniekiem” 

N.p.k. Amats Procesors/monitors/dators 

Datora 

iegādes 

gads 

Piezīmes 

1.  
BJAN, Pasākumu 

nodrošināšanai 

Portatīvais dators DELL Vostro 15 

3568 15.6”+ Windows 10 Pro 
2018 

 

2.  
BJAN, vadītāja Dators Vectron AK11 

2012 
Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā  

3.  
 Monitors LCD 21,5 221B3LPCB PHI 

2012 
Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā 

4.  

BJAN, vecākā 

bibliotekāre, 

Lasītava  

Darors Capital NEO GX18 i5-

3330/4G13 2013 

Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā 

5.   Monitors DELL P2212H 21.5 2015  

6.  

BJAN, 

bibliotekāre, 

Interneta lasītava 

Galda dators Capital NEO GX24i3 

2015 

 

7.   Monitors Samsung S22C450B 2015  

8.  

BJAN, 

bibliotekāre, 

Abonements 

Dators Capital NEO GX18 i5-

3330/4G13 2013 

Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā 

9.   Monitors DELL P2212H 21.5 2015  

10.  JPB, vadītāja Dators Capital NEO Gx18 2016  

11.   Monitors LCD 22``iPS 2016  



 

12.  
JPB, pasākumu 

nodrošināšanai 

Portatīvais dators Acer Aspire  
2016 

 

13.  

JPB, pasākumu 

nodrošināšanai, 

vadītāja 

Portatīvais dators DELL E 5470 

2016 

 

14.  

JPB, Lietotāju 

apkalpošanas 

nodaļas vadītāja 

Monitors 21.5 LCD 221B3LPCB PHI 

2012 

Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā  

15.  
 Dators Vectron AK11 

2012 
Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā  

16.  

JPB, 

Komplektēšanas 

un apstrādes 

nodaļas vadītāja 

Monitors LCD 22``iPS 

2016 

 

17.   Dators Capital NEO Gx18 2016  

18.  
JPB, bibliotekāre, 

Abonements 

Vectron AK11 
2012 

Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā  

19.  
 Monitors 21.5 LCD 221B3LPCB PHI 

2012 
Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā  

20.  JPB, bibliogrāfe Dators Capital NEO Gx18 2016  

21.  
 Monitors DELL P2212H21.5  

2013 
Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā 

22.  JPB, biblogrāfe Dators Capital NEO Gx18 2016  

23.   Monitors LCD 22``iPS 2016  

24.  
JPB, vecākā 

bibliotekāre 

Galda dators Capital NEO GX24 i3 
2015 

 

25.  
 Monitors Samsung S22C450B 21.5” 

16:9 1920x1080 TN-LED VGA/DVI 
2015 

 

26.  
JPB, 

sistēmbibliotekārs 

Capital NEO GX24 
2016 

 

27.   Monitors LCD 22iPS 2016  

28.  
JPB, multimediju 

dizaina speciālists 

Dators Capital NEO Gx18 
2016 

 

29.  
 Monitors 21.5 LCD 221B3LPCB PHI 

2012 
Nomaiņa tuvāko 

gadu laikā 

30.  JPB, redaktors Dators Capital NEO Gx18 2016  

31.   Monitors LCD 22``iPS 2016  



 

Tuvākajā laikā būtu nepieciešama piecu datoru nomaiņa bibliotēkas darbiniekiem. Diemžēl, jau agrāk plānoto 

datortehnikas atjaunošanas grafiku neizdodas ievērot un maz ticams, ka 2022.gadā šim mērķim tiks iedalīti 

līdzekļi.  

Tabula “Datoru nodrošinājums lietotājiem” 

N.p.k. Komplekts Monitors / procesors 

Datora 

iegādes 

gads 

Piezīmes 

1.  

JPB, Komplekts 1 Monitors PHILIPS LCD 21,5 

221B3LPCB PHI 
2012 

 

Dators Vectron AK 11 2012  

2.  

JPB, Komplekts 2 Monitors Samsung  Saņemts lietots 

no Jēkabpils 

pilsētas 

pašvaldības 

Dators Capital 
 

Dators Vector AK09.M18 2008   

3.  
JPB, Komplekts 7 Monitors LG LCD 22’’IPS  2016  

Dators Capital Neo GX24 2016  

4.  
JPB, Komplekts 8 Monitors LG LCD 22’’IPS 2016  

Dators ProLine D 2010  

5.  
JPB, Komplekts 9 Monitors BENQ GL941 M 2012 Nepieciešama 

nomaiņa  
Dators Vectron AK 10. M27 2012 

6.  
JPB, Komplekts 10 Monitors DELL P2212h 21.5 2011 Nepieciešama 

nomaiņa  
Dators Hedy 2011 

7.  

BJAN, Komplekts 1 
Monitors Samsung 17”Dators 

2006 Lasītavā, e-

katalogs 

apskatei, 

nepieciešama 

nomaiņa 
Celeron D+Wind XP HE 

OEM, Tilde 

2006 

8.  
BJAN, Komplekts 2 Monitors LCD 22iPS 2016  

Dators CAPITAL NEO GX24 2016  

9.  
BJAN, Komplekts 3 Monitors LCD 22iPS 2016  

Dators CAPITAL NEO GX24 2016  

10.  
BJAN, Komplekts 4 Monitors LCD 22iPS 2016  

Dators CAPITAL NEO GX24 2016  



 

11.  
3 datorkomplekti saņemti projekta ietvaros. Sk. tabulu “Iekārtas un aprīkojums Bērnu un 

jauniešu apkalpošanas nodaļā”. 

Atskaitēs uzrādīti visi bibliotēkā esošie datorkomplekti, kuri bija lietošanā 2021.gadā. Līdz ar 

bibliotēkas pārcelšanos uz telpām A.Pormaļa ielā, lietotājiem lasītavā, telpu trūkumu dēļ, ir 

nodrošināta piekļuve tikai 3 datoriem (iepriekš 7). Vēl 3 lietotāju darba datoriem ir piekļuve Pasta 

ielā 39. Katrā ziņā, lietotājiem paredzēto datoru skaits ir samazinājies, līdz ar to arī daļa no 

uzrādītajiem datoriem tiks norakstīti. Tomēr paliks aktuāls jautājums pieaugušo nodaļā par jaunas 

datortehnikas nepieciešamību lietotāju vajadzībām. 

Salīdzinoši ļoti laba situācija ir ar datoriem Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā.  

Tabula “Iekārtas un aprīkojums Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā”.  

Nosaukums Pielietojuma mērķis 

Mēbeles bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļai 

2020.gadā iegādātas mēbeles: 2 komplekti apkalpošanas darba 

vietām, 3 galdiņi jaunākā vecuma bērniem, datorastāvgalds 

datoram e-kataloga apskatei Abonementā, 6 metāla grāmatplaukti 

ar nosegpaneļiem Abonementam, jaunumu grāmatu plaukts, 3 

plaukti spēlēm, 5 kastes uz riteņiem jaunākā vecuma bērniem 

grāmatu izvietošanai, 2 žurnālu plaukti–vitrīnas Lasītavai, 5 

plaukti jaunākā vecuma bērnu grāmatu izvietošanai.  

Cleavertouch / Vseries 65’’ ar 

Cleavertouch motorizētu uz 

riteņiem stends 

Interaktīvais ekrāns tiks izmantots, lai augšupielādētu interaktīvo 

rotaļu platformu, kas tiks izveidota projekta laikā, tā sniedzot 

iespējas uzzināt par partneru pašvaldībām, tajā esošo, kā arī 

uzzinātu par pašvaldībā esošajām kultūrvēsturiskajām vietām, 

vienlaikus arī attīstot prasmes rīkoties ar jaunajām tehnoloģijām. 

Šis interaktīvais ekrāns tiks izmantots arī kā tāfele dažādos 

bibliotēkas organizētajos pasākumos un nodarbībās, kuru 

bibliotekārs vai kāds cits speciālists varēs izmantot stāstot par kādu 

tēmu. 

NewLine TT-6519RS 65 collu 

interaktīvais ekrāns 

2 gabali 

Ekrāni tiks izmantoti interaktīvajās nodarbībās, kas paredzētas gan 

izklaidei, gan mācību procesam. Tos plānots izmantot projekta 

laikā paredzētajās nodarbībās, kā arī ārpus tām. Uz šiem ekrāniem 

varēs gan spēlēt spēles, gan atklāt jaunu virtuālo realitāti un apgūt 

jaunas prasmes. Uz šiem ekrāniem būs pieejama arī izveidotā 

platforma. 

Galda dators ATEA Vectron 

AK20.M04/i7-

10700/32GB/1TB/500GB/W10P

ro 

3 gabali + 

MonitorsDELL P2319H23’’ 

3 gabali 

3 datorkomplekti 

Jauni un jaudīgi datori ir nepieciešami, lai sniegtu saviem 

apmeklētājiem plašākas iespējas un viņi varētu gūt pēc iespējas 

dažādāku pieredzi. Datori ir paredzēti gan apmācībai, gan Xbox 

spēļu spēlēšanai, kā arī visu pārējo projektā paredzēto aktivitāšu 

nodrošināšanai. 

EIS3YN-A3 ESET Internet 

Security jauna licence uz 3 

gadiem, 3 darbstacijām 

Vīrusu aizsardzības programma projektā iegūtajiem datoriem. 

Sound blaster H6 austiņas 

(bezvadu austiņas) 

Austiņas tiks pielietotas, ja tiks skatītas filmas vai klausīta mūzika, 

spēlētas spēles, lai netiktu traucēti citi apmeklētāji. 

GODEX-RT200 uzlīmju 

printeris 

Uzlīmju printeris paredzēts, lai arī Bērnu literatūras nodaļā varētu 

izsniegt lasītāju kartes ar svītrkodu, lai tās tiktu nodrošinātas 

visiem. Tādējādi tiek sekmēta arī lielāka piederības sajūta 

bibliotēkai un veicināta interese par bibliotēkas attālinātajiem 



 

pakalpojumiem jau bērnos un jauniešos. Tas arī būs viens mazs 

solis pretī pašapkalpošanās sistēmas ieviešanai nākotnē. 

Virtuālās realitātes brilles 

Oculus RifS 

2 gabali 

Virtuālās brilles paredzētas, lai ieinteresētu apmeklētājus jaunajās 

tehnoloģijās un būtu iespēja darboties 3D realitātē. Šāda iespēja 

līdz šim bibliotēkā nav bijusi. 

Xbox one S spēļu konsole 1TB, 

balts komplekts 

Šī konsole dos iespēju spēlēt Xbox virtuālās spēles. Bērni tiks 

aicināti to darīt kopā ar vecākiem, tādējādi kopā apgūstot ko jaunu, 

vienam otru labāk iepazīstot un, pats galvenais, kopā pavadot 

laiku. 

Spēļu pultis 

2 gabali 

2 spēļu pultis, kuras var pieslēgt pie konsoles, lai spēles varētu 

spēlēt kopā un būtu arī sacensības azarts un savstarpēja 

komunikācija. 

XUZ 3D pildspalva Da Vinci 1.0 

un 3Dpildspalvu pildvielu 

komplekti 

10 gabali 

Nebijusi ierīce bibliotēkā. Tās tiks izmantotas plānotajās projekta 

aktivitātēs. Ar tām varēs attīstīt radošumu, uzmanību un pacietību. 

Xbox one video spēles 

9 gabali 

Dažādu tēmu un aktivitāšu spēles, kuras varēs spēlēt ar spēļu 

konsoles un spēļu pulšu palīdzību, iegūt jaunas prasmes un 

iemaņas, piemēram, futbolā, basketbolā, iegūt detektīvprasmes, kā 

arī sacensties dažādās sacensībās un virtuāli atklāt dažādus trikus, 

ko veikt ar skūteri. 

Oculus Rift S Spēle 

12 gabali 

Dažādu tēmu un aktivitāšu spēles, kuras paredzēts spēlēt 3D 

realitātē ar virtuālās realitātes brillēm Oculus RifS. Ar šīm spēlēm 

virtuālajā realitātē varēs, piemēram, spēlēt šahu, doties 

piedzīvojumos ar lapsēnu Lučiju, gleznot trīsdimensiju vidē, 

piedalīties simulāciju spēlēs, izkustēties mūzikas ritmos, pārbaudīt 

savu veiklību, izstrādāt modeļus un skices 3D vidē un veikt citas 

aktivitātes. 

Animācijas spēles 

2 gabali 

Ar vienu no spēlēm varēs iejusties animatora lomā. Ar tajā 

piedāvātajām iespējām var radīt objektus, tērpus, tēlus un to visu 

iekļaut animācijā. Šī spēle dos iespēju attīstīt radošumu un apgūt 

jaunas prasmes. 

Otra spēle piedāvā kļūt par stilistu, izmēģināt un apgūt šīs prasmes 

virtuālajā vidē. Ir iespējams izvēlēties tēlu un pielāgot tam gan 

frizūru, gan grimu, gan apģērbu un radīt koptēlu kādam konkrētam 

notikumam. Šī prasmes noteikti aktuālākas būs jaunajām dāmām. 

Mūzikas albumi CD formātā 

17 gabali 

Dažādu žanru mūzika bērniem un pieaugušajiem. Šos ierakstus ir 

plānots izmantot nodarbībām projekta laikā, kā arī tie tiks 

piedāvāti abonementā, lai dažādotu pieejamo izdevumu klāstu. 

Animācijas filmas bērniem un 

ģimenēm CD formātā 

17 gabali 

Dažādas animācijas filmas, kas vairāk paredzētas bērniem un 

ģimenēm. Šos ierakstus ir plānots izmantot projekta laikā, kā arī 

tie tiks piedāvāti abonementā, lai dažādotu pieejamo izdevumu 

klāstu. 

Buffalo air hockey table Voltex 

7ft stainless 

Aktivitāšu dažādošanai Bērnu literatūras nodaļā un kopīgai brīvā 

laika pavadīšanai ar ģimeni ir iegādāts gaisa hokejs ar metāla 

virsmu. Šī būs nebijusi iespēja bibliotēkā. 

Stiga galda hokejs PLAY OFF 

21 ar statīvu 

Aktivitāšu dažādošanai Bērnu literatūras nodaļā un kopīgai brīvā 

laika pavadīšanai ar ģimeni ir iegādāts galda hokejs.  

Vēlamies piedāvāt spēles, kuras spēlēt reālajā nevis virtuālajā 

pasaulē, spēles, kuras var spēlēt kopā un kuras ir saistošas visām 

paaudzēm. 

8 rokas lelles un 12 

pirkstiņlelles. 

Ir svarīgi attīstīt bērna iztēli, runāšanu, stāstītprasmi. Pirkstiņlelles 

un rokas lelles ir lielisks instruments, lai to varētu izdarīt. Šīs lelles 

varēs izmantot paši vecāki, lai stāstītu savam bērnam, bet tās tiks 

izmantotas arī programmās, kas tiks piedāvātas ģimenēm ar 



 

maziem bērniem, tās tiks izmantotas arī programmās, kas 

paredzētas mazāko klašu skolēniem un bērnudārza audzēkņiem, 

lai stāstītu pasakas un iesaistītu bērnus stāstīšanā 

Attīstošas, izglītojošas spēles 

18 gabali 

Tika iegādātas vairākas galda spēles, attīstošas un izzinošas spēles 

dažādiem vecumiem, kuras būs iespējams izmantot un spēlēt 

bibliotēkā uz vietas, kā arī ņemt līdzi. Tiek piedāvātas spēles un 

izklaides pašiem mazākajiem, piemēram, taustāmgrāmatiņas, 

spēle motorikas attīstīšanai, iespēja iepazīties ar zobārsta darbu, 

iepazīties ar skaitļiem, atšķirt formas un krāsas.  

Lielākie bērni var pārbaudīt savas zināšanas un attīstīt domāšanu 

ar galda spēlēm, stāstu kauliņiem. 

Papildaprīkojums labsajūtas 

vairošanai bibliotēkā: 

5 sēžammaisi – pufi 

4 kastes ar vāku 

Sēžammaisi paredzēti brīvā laika pavadīšanai bibliotēkā – 

lasīšanai sev ērtā vietā, sēdēšanai pasākuma laikā. 

Kastes paredzētas nopirkto mantu, kuras ir mazāka izmēra, 

glabāšanai, arī mazā formāta grāmatiņām, kas paredzētas 

pirmsskolas vecuma bērniem. 

Aprīkojums Māmiņu istabai: 

Bērnu pārtinamais galds 

Medicline Baby Medi 

horizontal changing stations 

TT autiņbiksīšu konteineris 

BabyOno pudeļu sildītājs 

Tējkanna 

Apmeklētāja krēsls ICON 

Bibliotēkā ir paredzēts, ka Bērnu literatūras nodaļā ir nepieciešama 

vieta, kur, ja vecāki atnāk ar saviem bērniem, un līdzi ir arī 

mazākais brālis un māsa, lai būtu nodrošināta maksimāli 

komfortabla iespēja šeit uzturēties. Arī, ja kādam ir ieilgusi 

pastaiga pa pilsētu un radusies nepieciešamība izmantot kādu no 

šiem pakalpojumiem, tas būs iespējams. Tiek plānots, ka 

bibliotēka ir vieta, kur jaunās māmiņas var satikties, komunicēt 

savstarpēji un izmantot bibliotēkas piedāvātās iespējas un 

pakalpojumus. 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Diemžēl, visas samilzušās problēmas saistībā ar materiāltehniskā nodrošinājuma atjaunošanu un 

attīstību tiek atliktas, domājot par jaunas bibliotēkas ēkas būvniecību. Lai arī ir iecere tās būvniecību 

uzsākt jau nākošajā vai aiznākošajā gadā, esošajā situācijā paredzēt, vai plānu izdosies īstenot nevar. 

  



 

4. Personāls 

Tabula “Personāla raksturojums” 

Darbinieki IZGLĪTĪBA Amats Slodze 

Renāte 

Lenša  

DU profesionālais maģistra grāds 

sabiedrības un valsts pārvaldē (2007) 

LU Bibliotēkzinātnes un bibliogrāfijas 

nodaļa (1990), izglītība pielīdzināta 

profesionālā maģistra grādam 

vadītāja 1 

Gaida 

Mežance 

LU Profesionālais maģistra grāds 

informācijā un bibliotēkzinībās (2009) 

LU Sociālo zinātņu bakalaura grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā (2007) 

Komplektēšanas 

un apstrādes 

nodaļas vadītāja 
1 

Līga 

Višņevska 

DU Profesionālais maģistra grāds 

Starpkultūru attiecību menedžeris, 

profesionālais maģistrs starpkultūru 

attiecībās (2009) 

LU Sociālo zinātņu bakalaura grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā (2003) 

Lietotāju 

apkalpošanas 

nodaļas vadītāja 
1 

Valda 

Kļaviņa 

Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums – vidējās kvalifikācijas 

bibliotekārs (1976) 

Bērnu literatūras 

nodaļas vadītāja 
1 

Ilze 

Korsaka 

LU Profesionālais maģistra grāds 

informācijā un bibliotēkzinībās (2006) 

LU Sociālo zinātņu bakalaura grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā (2004) 

Latvijas Kultūras skola kvalifikācija 

bibliotekārs (1996) 

Sistēmbibliotekārs 1 

Anita 

Rubine 

LVU Bibliotēkzinātnes un bibliogrāfijas 

specialitāte, kvalifikācija – bibliotekārs – 

bibliogrāfs (1977), izglītība pielīdzināta 

profesionālā maģistra grādam 

bibliogrāfs 1 

Sandra 

Miņkova 

LU Sociālo zinātņu bakalaura grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā (2008),  

Rīgas Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums – bibliotēku darba 

specialitāte; kvalifikācija: vidējās 

kvalifikācijas bibliotekārs (1984) 

bibliogrāfs 1 

Lilita 

Žikova 

Rīgas Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums – bibliotēku darba specialitāte; 

kvalifikācija: vidējās kvalifikācijas 

bibliotekārs (1982) 

vecākais 

bibliotekārs 
1 

Dzintra 

Treikovska 

Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums – vidējās kvalifikācijas 

bibliotekārs (1979) 

vecākais 

bibliotekārs Bērnu 

literatūras nodaļa 
1 

Gunita 

Kārkliņa 

Latvijas Kultūras koledža. Pirmā līmeņa 

profesionālā augstākā izglītība, 
bibliotekārs 1 



 

kvalifikācija bibliotēku informācijas 

speciālists (2010) 

Rolands 

Laguns 

-09.2021) 

Jēkabpils Agrobiznesa koledža 

kvalifikācija – multimediju dizaina 

specialists (2020) 

multimediju 

dizaina speciālists 
1 

Raimonds 

Vindulis 

(2021.10.- 

Rīgas Lietišķās mākslas koledža – stikla 

dizains, kvalifikācija mākslinieks 

meistars (1991) 

multimediju 

dizaina speciālists 
1 

Madara 

Bicāne 

Ekonomikas un Kultūras augstskola. 

Profesionālais bakalaura grāds kultūras 

uzņēmējdarbībā – kvalifikācijas kultūras 

iestādes vadītājs. (2010) 

LU Sociālo zinātņu fakultātes 

maģistrantūras Bibliotēkzinātnes un 

informācijas programmas 2.kursa studente 

redaktors 1 

Dzintra 

Ģeidāne 

Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums – kvalifikācija bibliotekārs 

(1987) 

bibliotekārs 1 

Ilona 

Kikuste 

Kultūras skola – kvalifikācija bibliotekārs 

(2001) 
bibliotekārs 1 

Finansējums personāla attīstībai  

2021.gadā tālākizglītības pasākumiem bibliotēka līdzekļus netērēja. Sākotnēji tam nauda tika 

paredzēta, bet nebija kursu piedāvājuma atbilstoša bibliotēkas vajadzībām, turklāt otrais pusgads 

darbiniekiem bija noslogots saistībā ar bibliotēkas pārcelšanos. Taču tika izmantota iespēja piedalīties 

dažādos bezmaksas kursos, semināros, konferencēs.  

Jāatzīst, ka šajā gadā, kad tika realizētas tiešsaistes apmācības, tika ekonomēti līdzekļi 

komandējumiem, turklāt, šādā veidā organizēti semināri vai citi pasākumi ekonomēja arī darbinieku 

laiku, ko parasti tērē ceļā. Katrā ziņā, šī gada sniegtās iespējas darbinieku tālākizglītības jomā bija 

lielas, ko arī izmantojām.  

Īpaši noderīgs bija semināri, ko organizēja Ludzas bibliotēka INTERREG projekta ietvaros: Digitālā 

atkarība. Influence of the artificial intelligence and virtual reality in the modern society un Using 

gadgets in studies and in general – pros and cons. 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Lielākā problēma ir novecojošais personāls. Neskatoties uz nepārtrauktu darbinieku tālākizglītību, 

zināšanas tomēr ir nepietiekošas straujākai bibliotēkas attīstībai. To redzam, realizējot projektu “LLI-

422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums sociāli ekonomiskajā attīstībā Ludzas 

novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME)”.  

Īpaši Bērnu un jauniešu nodaļā ir svarīgi prast savienot klasiskos bibliotēkas pakalpojumus un to, ko 

sniedz jaunās informācijas tehnoloģijas. Izprast viņu vajadzības, zināt, novērtēt viņu prasmes IT 

jomā, mērķtiecīgi iegādāties un popularizēt saistošas spēles, programmas, organizēt nodarbības, kas 

svarīgas bērnu un jauniešu zināšanu vairošanai, prasmju un radošuma attīstībai.  

Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā 2022.gadā kā bibliotēku informācijas speciālists darbu ir 

sākusi Madara Bicāne, LU Sociālo zinātņu fakultātes maģistrantūras Bibliotēkzinātnes un 

informācijas programmas studente. Šis ir ļoti iepriecinošs notikums, jo Madarai ir ne tikai 

profesionālās zināšanas, viņa ir arī māmiņa jaunākā un skolas vecuma bērniem, kas ļauj vairāk izprast 

bērnu nodaļas attīstības virzienus.  



 

Jau novērtējām profesionāla dizaina speciālista devumu bibliotēkas tēla veidošanā un dažādu ar 

vizualizāciju un dizainu saistītu projektu realizēšanā. Viennozīmīgi, profesionāls dizaina sniegums ir 

konkurētspējīgs milzīgajā vizuālās informācijas plūsmā. Tāpēc, pēc multimediju dizaina speciālista 

darba uzteikuma mērķtiecīgi meklējām darbinieku ar attiecīgu izglītību. Atkārtoti pārliecināmies, ka 

esam pieņēmuši pareizo lēmumu.  

Viena no problēmām, kas apdraud augsti profesionālu darbinieku, ar atbilstošu izglītību piesaisti 

nākotnē, ir zemais atalgojums. Šo problēmu lokāli atrisināt nevar, jo arī valsts līmenī tiek diskutēts 

par to, ka LU beigušie bibliotēku nozares speciālisti zemā atalgojuma dēļ izvēlas darbu citās nozarēs.  

 



 

 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises laiks 
Norises 

vieta 
Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 
Dalībnieks 

1.  21.01.2021. ZOOM LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram  5 Attālināti 1 

2.  21.01.2021. ZOOM LNB Zenitstāsti – noslēguma pasākums  2 Attālināti 2 

3.  22.01.2021. ZOOM LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

Bibliotēkas izglītojošā darbība – domnīca 4 Attālināti 1 

4.  22.01.2021. ZOOM UNESCO Latvijas 

Nacionālā komisija 

UNESCO LNK kalendāra atklāšana “Laiks ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem” 

2 Attālināti 2 

5.  19.02.2021. ZOOM LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

Bibliotēkas izglītojošā darbnīca – domnīca. Par 

skolēnu un bibliotekāru  

4 Attālināti 1 

6.  22.02.2021.  LNB  

Latvijas Bibliotekāru 

biedrība 

Eiropas struktūrfondu un investīciju fondu 

finansēšanas iespējas bibliotēkām 2021.–2027. gadā. 

Vebinārs 

 Attālināti 1 

7.  24.02.2021. ZOOM LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Virtuālā trešdiena bibliotekāriem. Bibliotēku interešu 

aizstāvība 

 Attālināti 1 

8.  05.03.2021. ZOOM Eiropas Parlamenta 

deputāte Dace 

Melbārde sadarbībā 

ar komunikācijas 

zinātnes doktori un 

medijpratības 

eksperti Klintu 

Ločmeli un Latvijas 

Nacionālo bibliotēku 

Ceļazīmes mediju lietošanā 2 Attālināti 1 

9.  10.03.2021.  ZOOM LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Projekta “Zenit stāsti” seminārs 3 Attālināti 4 

10.  11.03.2021.  ZOOM Jēkabpils Galvenā 

bibliotēka 

Aktualitātes reģiona bibliotēku darbā, bibliotēkas un 

administratīvi teritoriālā reforma 

2 Attālināti 7 

11.  18.03.2021.  ZOOM Latvijas Kultūras 

akadēmijas Latvijas 

Kultūras koledža 

L-jas Kultūras koledžas Tiešsaistes atvērtās lekcijas 

publisko bibliotēku darbiniekiem 

4 Attālināti 1 



 

12.  19.03.2021.  ZOOM  LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

Profesionālā kompetence un tās pilnveide – domnīca  4 Attālināti 1 

13.  23.03.2021. YouTube 

kanālā 

 LNB Zināšanu krātuves un kas tajās atrodams  1 Attālināti 3 

14.  30.03.2021. YouTube 

kanālā 

LNB Bērnu 

literatūras centrs 

“Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija-2020” apbalvošanas 

ceremonija 

 Attālināti 4 

15.  31.03.2021.  ZOOM LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Virtuālā trešdiena bibliotekāriem. Bibliotēku 

arhitektūra, ēkas un telpu iekārtojums  

 Attālināti 3 

16.  08.04.2021.  ZOOM LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Diskusija par 2020.gada oriģinālliteratūras devumu 4 Attālināti 4 

17.  13.04.2021. ZOOM Latvijas Tālmācības 

profesionālais centrs 

Google dokumenti  1 Attālināti 1 

18.  13.04.2021. ZOOM EPALE Vebinārs par netiķeti  2 Attālināti 1 

19.  14.04.2021. ZOOM Latvijas Bibliotekāru 

biedrība 

Latvijas bibliotekāru 21.konference “Bibliotēkas kā 

vieta demokrātijai” 

5 Attālināti 1 

20.  15.04.2021. ZOOM Latvijas Bibliotekāru 

biedrība 

Latvijas bibliotekāru 21.konference – Ideju tirgus 

“Darīt neticamo” 

4 Attālināti 1 

21.  22.04.2021. MS Teams Jēkabpils Galvenā 

bibliotēka 

Bibliotēku nedēļas darbinieku sanāksme “Darīt 

neticamo!” 

2 Attālināti 7 

22.  23.04.2021. ZOOM UNESCO LNK  

sadarbībā ar Latvijas 

stāstnieku asociāciju 

un biedrību “Kūrava” 

“Vietu, lietu un cilvēku stāsti: starp tiešsaisti un 

iesaisti” 

5 Attālināti 1 

23.  24.04.2021. ZOOM Europe 

Direct informācijas 

centrs Ventspils 

Apkalpošanas prasmju attīstība. Klientu vajadzību 

izzināšana. 

3 Attālināti 1 

24.  26.04.2021.  LNB Bibliotēka Pasākums “Pielaiko profesiju”. Tikšanās ar LNB galv. 

bibliogrāfēm Signi Mežjāni un Lieni Mukāni 

1 Attālināti 1 

25.  28.04.2021.  LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: dizaina domāšana  Attālināti 4 

26.  30.04.2021. YouTube 

kanālā 

LNB Bērnu 

literatūras centrs 

Pavasara konference bērnu literatūrā un grāmatu 

mākslā “Stāv lappuse kā kaujas zirgs uz dzejas 

pakaļkājām…” 

 Attālināti 1 

27.  13.05.2021. ZOOM LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram  Attālināti 2 



 

28.  26.05.2021. ZOOM Preiļu GB Digitālā komunikācija tavā ikdienā (Viesturs 

Meikšāns) 

4 Attālināti 1 

29.  28.05.2021. MS Teams LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Ievads medijpratībā. Tamperes Universitātes lektores 

un pētnieces Gunas Spuravas lekcija 

3 Attālināti 1 

30.  28.05.2021. ZOOM LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

ERASMUS+ 

Co-funded by the 

Erasmus+Programms 

of the European 

Union 

Medical information 

literacy  

Medicīnas informācijas pratība 24 Attālināti 1 

31.  2.06.2021. MS Teams LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Tamperes Universitātes lektores un pētnieces Gunas 

Spuravas lekcija “Informācijas krīze, informācijas 

traucējumi, vārtu sargāšana un faktu pārbaude” 

3 Attālināti 4 

32.  4.06.2021. ZOOM LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Dr. habil.art. Ojāra Spārīša lekcija “Latvijas ceļš 

Eiropas kultūrā” 

 Attālināti 1 

33.  19.08.2021.  Ludza Ludzas novada 

bibliotēka 

Digitālā atkarība (INTERREG projekta ietvaros 

Ludzā) 

Influence of the artificial intelligence and virtual 

reality in the modern society 

6 Klātienē  6 

34.  20.08.2021. Ludza Ludzas novada 

bibliotēka 

Digitālā atkarība (INTERREG projekta ietvaros 

Ludzā) 

Using gadgets in studies and in general – pros and 

cons 

6 Klātienē  6 

35.  21.08.2021. - 

22.08.2021. 

Līvāni Latvijas stāstnieku 

asociācija 

VI Latgales stāstnieku festivāls “Omotu Stuosti”  Klātienē 1 

36.  4.09.2021. Rīga 

Jūrmala 

Jēkabpils pilsētas 

bibliotēka; Biedrība 

Jēkabpils mantojums 

Ekskursija “Billes Rīga” pilsētas bibliotēkas un 

Biedrības Jēkabpils mantojums kopīgā projekta 

“Gunars Janovskis Jēkabpilī” ietvaros. Jūrmalas 

pilsētas muzeja apmeklējums, Jūrmalas pilsētas 

iepazīšana 

 Klātienē 3 

37.  24.09.2021.  Krāslavas novada 

centrālā bibliotēka, 

Digitālās komunikācijas pamati un komplimentu 

kultūra Eiropā (Projekts 101034945 – Eirope Direct-

ED Latvia-2020) 

4 Attālināti 1 



 

Eirope Direct 

Austrumlatgalē 

38.  6.10.2021. Ogre Jēkabpils pilsētas 

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Ogres centrālo 

bibliotēku 

 Klātienē 7 

39.  21.10.2021.; 

22.10.2021. 

ZOOM UNESCO Latvijas 

Nacionālā komisija 

UNESCO LNK 30 “Vērtību griežos: ētiskie 

izaicinājumi virtuālajā un reālajā pasaulē” 

 Attālināti 1 

40.  26.10.2021. 

– 

30.11.2021. 

ZOOM Latvijas Nacionālais 

kultūras centrs 

ARETĒ 5 soļu pozitīvo ieradumu programma 

personiskai un profesionālai izaugsmei, produktivitātei 

un dzīvespriekam 

6 Attālināti 1 

41.  28.10.2021.;

29.10.2021. 

ZOOM Nacionālā 

elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu 

padome 

Konference “Medijpratība. Ceļakartes” 10 Attālināti 1 

42.  4.11.2021. ZOOM LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Medijpratība – ne tikai izglītības, bet arī veselības un 

drošības jautājums 

 Attālināti 7 

43.  22.11.2021., 

8.12.2021. 

ZOOM Biznesa mākslas un 

tehnoloģiju 

augstskola “Riseba”, 

E ManaLatvija.lv 

Dari digitāli, mācību kurss digitālajiem līderiem 16 Attālināti 1 

44.  24.11.2021. YouTube 

kanāls 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

“Virtuālās trešdienas bibliotekāriem” par bibliotēku 

nozares jaunākajām tendencēm un atziņām no 

2021.gada IFLA Pasaules bibliotēku un informācijas 

kongresa 

1 Attālināti 1 

45.  30.11.2021. ZOOM LNB Turpinājum-

resursu nodaļa 

“Analītisko ierakstu kataloģizēšana un indeksēšana 

saskaņā ar RDA: ieteikumi un jauninājumi” 

3 Attālināti 1 

46.  9.12.2021. ZOOM Latvijas Stāstnieku 

asociācija; UNESCO 

LNK 

VI Stāstnieku konference ”Starp vērtībām un ērtībām” 6 Attālināti 3 

47.  15.12.2021.  MS Teams Latvijas Valsts Radio 

un Televīzijas centrs 

E-paraksta lietošana  1,30 Attālināti 1 

48.  21.12.2021.  Pedagoģiskās 

meistarības skola 

Kompetences programma Kultūras darba psihohigiēna 6 Attālināti 1 

49.  21.12.2021.  Kultūras ministrija, 

LNB, DZC 

Datorzinību centrs 

Kvalitatīvs attēls un tā apstrāde. Digitālo vizuālo 

materiālu izveide 

48 Attālināti 1 



 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Galvenie rādītāji  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2019 2020 2021 

% salīdzinot ar 

iepriekšējo 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 3 340 2 788 1 867 -16,5%; -33% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 1 196 964 737 -19,4%; -23,5% 

Bibliotēkas apmeklējums 45 936 35 950 21 292 -21,7%; -40,7% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 18 430 13 801 7 643 -25%; -44,6% 

Virtuālais apmeklējums 5 165 35 455 37625 +586%; +6,1% 

Izsniegums kopā 59 217 47 475 29 558 -19,8%; -37,7% 

t. sk. grāmatas 38 235 31 041 23 450 -18,8%; -24,4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 18 271 15 140 5 902 -17%; -61% 

t. sk. bērniem līdz 18 g. 18 480 13 937 9 315 -24,6%; -33,2% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedzīvotāju skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

14,28% 12% 16,3% -2,28%; +4,3% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 27,3% 21,8% 33,5% -5,5%; +11,7% 

Iedzīvotāju skaits 23 390 2 3241 11 475 -0,6%; -50,6% 

(Iedzīvotāju skaits tika ņemts pēc PMLP datiem par Latvijas iedzīvotāju skaitu pašvaldībās uz 

30.06.2021. Pēc PMLP datiem uz 30.06.2021. Jēkabpilī bija 22 950 iedzīvotāji. Tā kā pilsētā 

darbojas 2 bibliotēkas, tad iedzīvotāju skaits tika dalīts uz pusēm un aprēķins veikts pēc skaita 11475. 

Arī bērnu skaits līdz 18 gadiem tika ņemts no PMLP datiem uz 30.06.2021. – 4403. Arī bērnu līdz 18 

gadiem skaits tika dalīts uz divām daļām, lai veiktu aprēķinu. Iepriekšējos gados iedzīvotāju skaits 

netika dalīts uz pusēm, ņemot vērā to, ka pilsētā ir 2 bibliotēkas.) 

2021.gada rādītāji nav vērtējami kopainā. Šis bibliotēkai bija liels pārmaiņu gads un pakalpojumu 

sniegšana notika ar daudziem pārtraukumiem, tie bija nepilnīgi. Gada sākumā līdz 12.janvārim 

bibliotēka bija slēgta COVID-19 situācijas dēļ un līdz jūnijam varēja sniegt ierobežotu pakalpojumu 

klāstu, jo lasītavas bija slēgtas. Bibliotēka savus pakalpojumus nevarēja sniegt arī bibliotēkas 

pārvākšanās dēļ, kas bija arī ļoti neskaidra, jo bibliotēka tika slēgta no 19.jūnija, tad 14.jūlijā daļēji 

atjaunoja savu darbību, nodrošinot abonementa pakalpojumus. Pilnībā bibliotēkas pakalpojumi bija 

pieejami tikai septembra otrajā pusē, bet no 21.oktobra līdz 14.novembrim bibliotēka atkal bija slēgta 

COVID-19 situācijas dēļ. 

Netika nodrošināta pilnvērtīga pakalpojumu sniegšana, dažbrīd lietotājiem nebija saprotams, vai 

bibliotēka ir atvērta un kādi pakalpojumi ir pieejami. 



 

Tika veiktas telefonkonsultācijas, rastas iespējas, kā palīdzēt attālināti. Šī situācija, kādā bibliotēka 

bija 2021.gadā, ir iespaidojusi visus bibliotēkas pamatrādītājus, sevišķi izsniegumu un apmeklējumu. 

 
1.diagramma Grāmatu un periodisko izdevumu izsniegums pieaugušajiem 

 

Vērojams, ka pēdējos 2 gados ir liels izsnieguma kritums. Šobrīd domājam, ka tas ir saistīts ar COVID 

situāciju un tās ietekmi uz lietotāju paradumiem. Ir grūti to analizēt, jo domājam, ka dzīves 

atgriešanās ierastajā ritmā, šos rādītājus uzlabos. 

 
2.diagramma. Grāmatu izsniegums pieaugušajiem 

 

Samazinājies ir gan grāmatu, gan periodisko izdevumu izsniegums. Strauji samazinājies 

daiļliteratūras un periodisko izdevumu izsniegums. Periodisko izdevumu izsniegumu ietekmēja arī 

tas, ka lasītavas bija slēgtas vai arī varēja apkalpot ļoti ierobežotu lasītāju skaitu un, ja kāds paradums 

(lasīšana uz vietas) tiek ierobežots vai nav pieejams, tad pēc tam ir vajadzīgs kāds laiks, lai tas 

atgrieztos.  

Šobrīd bibliotēkas jaunajā atrašanās vietā situācija lasīšanai uz vietas arī nav labvēlīga, jo Interneta 

un periodikas lasītavā ir pieejamas tikai 2 darbavietas lasīšanai. 



 

Šo divu gadu laikā skolnieki un studenti ir diezgan labi iemācījušies iztikt bez bibliotēkas, kas, 

protams, nelabvēlīgi ietekmē bibliotēkas rādītājus. Ik pa brīdim tiek sniegtas konsultācijas par 

attālinātajām iespējām. Ir samazinājies to jauniešu skaits, kas nāca uz bibliotēku gan pēc 

daiļliteratūras, gan pēc mācību materiāliem. 

 
3.diagramma. Izsniegums līdz 18 gadiem 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

2021.gadā nevaram lepoties ar nopietnu jauninājumu ieviešanu. Tika izveidotas virtuālās izstādes 

flipsnack veidnē, tika izveidota izstāde Latvijas Neatkarības atjaunošanas dienai, kur plakāti 

papildināti ar paplašinātās realitātes objektiem (attēliem), kuri, izmantojot ARTIVIVE aplikāciju, 

fotogrāfiju pārvērš video un ļāva ieskatīties svarīgos notikumos ceļā uz Brīvību. Šī izstāde bija 

skatāma ārtelpā.  

Mājas lapas sadaļā Pakalpojumi tika izveidota apakšsadaļa Videopamācības, kur izveidota 

videopamācība darbam ar elektronisko katalogu, kā arī tiek un tiks ievietotas citas ar bibliotēkas 

pakalpojumiem saistītas aktuālas pamācības. Tā kā arī 2020.gadā bija periodi, kad bibliotēka bija 

slēgta vai tās pakalpojumi ierobežoti Covid situācijas dēļ, kā arī bibliotēka bija slēgta saistībā ar 

pārvākšanos, tad joprojām aktuāls ir pakalpojums – attālināta rakstu elektroniska piegādāšana pēc 

pieprasījuma. Tas kļuva populārs 2020.gadā un domājam, ka šis pakalpojums tiks saglabāts arī 

turpmāk. 

E-grāmatu bibliotēka  

E-grāmatu bibliotēka saglabā savu aktualitāti. Ir daži lietotāji, kuri ieviestā "zaļā režīma" dēļ izvēlas 

lasīt tikai E-grāmatu bibliotēkā. Apmeklētāji ir informētāki un zinošāki par šo pakalpojumu, nekā bija 

līdz 2020.gadam. Lasītāju viedoklis par šo iespēju ir pozitīvs, sevišķi to vidū, kuri labprāt lasa 

elektroniski. Bibliotēka savā mājas lapā un sociālajos tīklos ievieto visu aktuālāko informāciju par šīs 

bibliotēkas iespējām un aktualitātēm. Ja kāda no lasītāja pieprasītajām grāmatām nav bibliotēkā uz 

vietas, bet ir pieejama E-bibliotēkā, tad vienmēr tiek nodota informācija par tās pieejamību E-

bibliotēkā un iespējām pie tās piekļūt. 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2019 2020 2021 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju skaits 108 98 94 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 



 

2021.gadā netika veikta bibliotēkas lietotāju lielā aptauja. Bibliotēkas mājas lapā tika ievietoti 

jautājumi:  

 vai tu izmanto bibliotēkas elektronisko katalogu?  

 vai tu lasi grāmatas e-vidē?  

Uz pirmo jautājumu tika iesniegtas 24 atbildes un 17 atbildēja, ka, protams, izmanto bibliotēkas 

elektronisko katalogu. Uz otro jautājumu par grāmatu lasīšanu e-vidē nebija tik pārliecinoša viedokļa, 

jo 27 atzīmēja, ka e-vidē grāmatas nelasa, 22 atzīmēja, ka ir reģistrējušies E-grāmatu bibliotēkā, 12 

no aptaujas dalībniekiem to nav mēģinājuši darīt un tikai 1 atzīmēja, ka e-grāmatas pērk.  

Iepriekšminētais sniedz vispārēju ieskatu par to, ka bibliotēkas lietotāji arvien vairāk sāk pierast, ka 

daļa no bibliotēkas pakalpojumiem ir pieejami arī attālināti, ka bibliotēkas elektroniskais katalogs 

nav domāts tikai bibliotekāriem. 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

2021.gadā notika bibliotēkas pārvākšanās. Lietotāju apkalpošanas nodaļa un Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļa ir izvietota vienā ēkā Andreja Pormaļa ielā 11. Bērnu un jauniešu apkalpošanas 

nodaļa tur atrodas kopš marta, bet Lietotāju apkalpošanas nodaļa kopš septembra. 

Resursu un datu pārvaldības nodaļa ar Novadpētniecības lasītavu izvietota Pasta ielā 39, kur iepriekš 

atradās Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa. Bibliotēkas pieejamība personām ar īpašām 

vajadzībām nav īpaši labvēlīga. Andreja Pormaļa ielā 39 ir izveidots pacēlājs, bet ar tā palīdzību var 

iekļūt bibliotēkas 1.stāvā. Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa atrodas 2.stāvā, kur nav nekāda 

pacēlāja vai lifta. Māmiņas ar ratiem izvēlas nākt ar pavadošo personu, kurš paliek ārā, kamēr māmiņa 

saņem sev vajadzīgo pakalpojumu. Cilvēki ar pārvietošanās grūtībām izvēlas atsūtīt kādu 

kontaktpersonu, lai izņemtu, piemēram, grāmatas. 

Novadpētniecības lasītava ir izvietota pirmajā stāvā, tajā ir iespējams iekļūt arī personām ar īpašām 

vajadzībām. 

Bibliotēkas lietotājiem, kuriem ir problēmas ar pārvietošanos, tiek piedāvāts pakalpojums – grāmatu 

piegādāšana mājās. 2021.gadā šāds lietotājs bija 1.  

Bibliotēkā nav aprīkojuma lasītājiem ar sliktu redzi. 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām. Tematiskie 

pasākumi.  

Pasākumi atsevišķām mērķgrupām atsevišķi netika organizēti. Pastāvīgi vairāk vērības tiek veltīts 

bibliotēkas pakalpojumu saņēmēju grupai – seniori un bezdarbnieki.  

Seniorus visbiežāk nākas konsultēt par rēķinu saņemšanu, dažādiem iespējamajiem e-pakalpojumu 

risinājumiem konkrētā situācijā.  

Bezdarbniekiem visbiežāk ir nepieciešama konsultācija par bankas konta stāvokļa izraksta iegūšanu, 

arī bezdarbnieka žurnāla iegūšanu un konsultācijas par to, kur var meklēt darba piedāvājumus, arī, kā 

tikt pie sava CV, kurš jau ir izveidots un atrodas vai nu e-pastā vai Whatsapā. Ja apmeklētājs jautā, 

sniedzam arī konsultāciju par to, kā labāk būtu izveidot CV vai uzrakstīt pieteikuma vēstuli.  

  



 

Uzziņu un informācijas darbs 

Bibliotēkas darbs nav iedomājams bez uzziņu sniegšanas un visdažādākās informācijas meklēšanas. 

Neskatoties uz lielajiem pārtraukumiem darbā, šis pakalpojums tomēr ir pieprasīts un novērtēts. 

Daudzas uzziņas tiek sniegtas saistībā ar dažādām valsts iestādēm un to sniegtajiem pakalpojumiem, 

piem., lietotāji vēršas pie mums ar vajadzību sameklēt kādu konkrētu iesniegumu, piem., 

Naturalizācijas pārvaldei vai Uzturlīdzekļu garantijas fondam. 

Tika meklēts visdažādākajās nozarēs: arhitektūrā, medicīnā, pedagoģijā, ģeogrāfijā. Uzziņas pārsvarā 

topošajiem pedagogiem (bērna adaptācija pirmsskolā; kā digitālās ierīces ietekmē pirmsskolas 

vecuma bērnu fizisko un emocionālo attīstību; pusaudžu vecuma domāšanas īpatnības; autoru 

teorētiskās atziņas par lomu, kustību rotaļām, didaktiskajām spēlēm) un medicīnas studentiem 

(ģenētiskās saslimšanas (dauna sindroms, cistiskā fibroze, u.c.); cilvēku ar garīgas veselības 

traucējumiem iekļaušanās sabiedrībā; psiholoģiskā palīdzība vēža slimniekiem; buboņu mēris jeb 

melnā nāve). 

Daļēji izdevās sameklēt informāciju par tēmu “PSRS kara bāzes Latvijā”. Šeit derēja mūsu 

novadpētniecības materiāli par bijušo lidlauku un Krustpils pili, kur padomju gados mitinājās PSRS 

armijas daļas. 

Dažreiz gadās pat tādas komiskas uzziņas, kad jāmeklē adata siena kaudzē, jo lasītājs ļoti neatlaidīgi 

vēlas sameklēt sev interesējošo. Šoreiz tas izdevās, jo pēc cītīgas meklēšanas izdevās atrast literatūru 

par pūķi latviešu mitoloģijā. Lasītājs norādīja konkrētu grāmatu, kuru it kā ir redzējis, un lappuses, 

kuras skatījies. Diemžēl grāmatas nosaukums bija paša izdomāts, tādēļ tas sagādāja nelielas grūtības. 

Kādam apmeklētājam bija jāpalīdz ar informācijas sameklēšanu par pirmo Preses likumu un 

vēsturiskā vietējā laikraksta "Jēkabpils vēstnesis" iepazīšanu. 

Interesantas uzziņas bija “Kontentanalīze” un ” Kultivācijas teorija”, jo vispirms bija jānoskaidro, ko 

šie termini nozīmē, lai zinātu virzienu, kurā meklēt, arī “Īpašuma formas Kurzemes guberņā”. 

 
4.diagramma. Uzziņas un apmācības 

Vērojams, ka tieši uzziņu skaits šajos gados ir vismazāk krities. Salīdzinot ar 2020.gadu tas pat ir 

audzis. Sarucis ir e-apmācību skaits. Tas skaidrojams ar to, ka praktiski nav notikusi klātienes 



 

apmācība un daļa no konsultācijām, kas tika sniegtas attālināti, tika atzīmētas kā telefonkonsultācijas 

vai uzziņas. 

Var izdalīt populārākās konsultācijas: 

 internetbankas lietošana; 

 e-pasta lietošana rēķinu saņemšanai; 

 informācijas izdrukāšanu no e-pasta; 

 informācijas izgūšana no telefona; 

 e-pakalpojumi Latvijas valsts portālā; 

 portāls datamed.lv un informācijas izgūšana no tā; 

 bibliotēkas e-kataloga lietošana un piekļuve 3td e-grāmatu bibliotēkai. 

Lai arī apmeklētāji kļūst zinošāki par e-vidi, tomēr daudziem ir vajadzīga palīdzība un konsultēšana 

gan par to, kā piekļūt atsūtītajai informācijai e-pastā, kā atvērt dokumentu ar e-parakstu, kā 

lejupielādēt Covid sertifikātu savā telefonā, un kur pēc tam to atrast, gan par dažādiem e-vidē 

pieejamajiem pakalpojumiem. 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

2021.gadā mācības netika organizētas. Tika izveidota videopamācība darbam ar e-katalogu, kura 

aktuāla visiem bibliotēkas lietotājiem, kuri vēlas izmantot bibliotēkas elektronisko katalogu. Video 

pieejams bibliotēkas mājas lapā https://www.jpb.lv/lv/pakalpojumi/video-pamacibas/ . 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Ja šāda informācija bibliotēkai tiek iesniegta drukātā formā, tad tā tiek izvietota bibliotēkas telpās, 

kur tā ir pieejama visiem. Bibliotēkā ir pieejams pašvaldības izdevums "Jēkabpils Vēstis", kā arī 

vietējais laikraksts "Brīvā Daugava". Lielākoties vajadzīgā informācija tiek meklēta elektroniski un 

tādējādi tiek nodrošināta informācijas pieejamība iedzīvotājiem par dažādiem pakalpojumiem un 

iestādēm, piem., naturalizācijas iesniegums, kādas iestādes adrese. 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Jebkurš iedzīvotājs un bibliotēkas apmeklētājs var izmantot bibliotēkas elektronisko katalogu, kas 

iekļaujas Jēkabpils reģiona un Neretas novada publisko un skolu bibliotēku kopkatalogā. Pilnvērtīgi, 

ar iespējām rezervēt izdevumus, pieprasīt pagarinājumu, redzēt izsniegumu vēsturi katalogā, var 

izmantot lietotāji ar autorizācijas datiem. 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2019 2020 2021 
% salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 3 340 2 788 1 867 -16,5%; -33% 

Autorizētie lietotāji kopā 817 699 530 -14,4%; -24,2% 

Autorizētie lietotāji pārskata 

periodā 
115 105 63 -8,7%; -40% 

Tabula “Autorizēto lietotāju darbības” 

https://www.jpb.lv/lv/pakalpojumi/video-pamacibas/


 

 
5.diagramma. Autorizēto lasītāju darbības 

Vispopulārākās darbības, ko veic elektroniskajā katalogā, ir izdevumu pasūtīšana un pagarinājuma 

pieprasījums. Lietotāji izmanto iespēju arī nomainīt savu paroli. 

Bibliotēkas elektroniskais katalogs ir kļuvis daudz populārāks nekā tās bija līdz 2020.gadam. Lietotāji 

novērtē tā priekšrocības, jo paši var sameklēt sev interesējošos izdevumus, pasūtīt tos un pēc tam tikai 

atnākt pakaļ. Visvairāk tas tiek izmantots ar daiļliteratūras grāmatām. 

Iekšzemes SBA 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
3 6 4 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
246 181 83 

Pieprasīto izdevumu daudzums liecina par to, ka praktiski visu nepieciešamo varam nodrošināt. 

2021.gadā bija 4 pieprasījumi, no tiem 3 varēja nodrošināt no tuvākajām novada bibliotēkām. Viena 

grāmata tika pasūtīta no LNB - Melks, Ēriks, Ginekologs prof. Ernests Putniņš un četri medicīnas 

zinātņu doktori :(bijušie E. Putniņa skolnieki). Rīga : [b.i.], 1996. 156, [3] lpp. Kā redzams, tā bija 

salīdzinoši sen izdota grāmata un specifisks, ar vienu nozari saistīts biogrāfisks izdevums. No 

atlikušajām 3 viens bija romāns un pārējās 2 nozaru grāmatas. 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Strādājam, lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu, diemžēl ne vienmēr tas ir iespējams. 2021.gads 

bija pārbaudījumu gads, jo notika bibliotēkas pārvākšanās un tā bija ļoti neskaidra – bibliotēkas 

darbība tika pārtraukta, tad atkal atjaunota, bet ne ar visiem pakalpojumiem. Tāda pati situācija bija 

arī ar epidemioloģisko situāciju, kas bibliotēkas darbu un pieejamos pakalpojumus ļoti ietekmēja. 

Šobrīd ir rasts risinājums, bibliotēka ir izvietota citā ēkā un apmeklētāji pamazām pierod pie 

jaunajiem apstākļiem. Ļoti pozitīvi, ka Lietotāju apkalpošanas nodaļa un Bērnu un jauniešu literatūras 

nodaļa tagad ir vienā ēkā, bet tomēr visi bibliotēkas pakalpojumi nav pieejami vienā vietā. 



 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Pārskata periodā bibliotēka komplektēšanas darbu veica balstoties uz “Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 

krājuma attīstības koncepciju 2014-2021.gadam”. 2022.gadā bibliotēka izstrādās jaunu krājuma 

attīstības koncepciju, balstoties uz 2021.gadā veikto krājuma analīzi. Krājuma analīzi veica LU SZF 

Bibliotēkzinātnes un informācijas nodaļas Maģistra studiju programmas studentu grupa kursa 

“Krājuma pārvaldības un krājuma pētniecības metodes” ietvaros un rezultāti tika prezentēti minētā 

kursa gala pārbaudījumā. 

Bibliotēka veido saturiski daudzveidīgu krājumu – daiļliteratūru, uzziņu literatūru, nozaru literatūru, 

bērnu un jauniešu literatūru. 2021.gadā bibliotēkai bija vismazākais pašvaldības finansējums pēdējo 

četru gadu laikā – 10778 EUR (salīdzinājumam – 2020.gadā bija 12832 EUR.) Apmēram 35% no 

pašvaldības finansējuma izlietoti bērnu un jauniešu literatūras iegādei. Nedaudz vairāk kā 15% 

izlietoti grāmatu iegādei krievu valodā. Samazinoties pieprasījumam pēc daiļliteratūras krievu 

valodā, arī grāmatas krievu valodā tiek iegādātas mazāk. 

Joprojām liels pieprasījums pēc jaunākās latviešu oriģinālliteratūras, jo īpaši – pēc Daces Judinas 

detektīviem. Pieprasīti arī ārzemju detektīvromāni un psiholoģiskās spriedzes proza. Iecienīti arī 

ceļojumu apraksti un biogrāfiska satura literatūra. 

Turpinām papildināt grāmatu krājumu, kas saistīts ar kultūrvēstures un novadpētniecības tematiku. 

Esam uzsākuši komplektēt literatūru, kas atspoguļo citu novadu veikumu novadpētniecībā. Šāda 

literatūra veicina izpratni par lokālpatriotismu un savas identitātes apzināšanos. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Krājuma komplektēšanu nodrošina pašvaldības finansējums, dāvinājumi un projekts “Grāmatu 

iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām”, ko realizēja Latvijas Nacionālā bibliotēka. 

Šogad pašvaldības finansējums samazinājies gandrīz par diviem tūkstošiem eiro. Gandrīz nemainīgs 

finansējums saglabājies seriālizdevumiem, kuri ir bijuši pieprasīti, līdz ar to grāmatu iepirkšanai 

paredzētā summa ir ievērojami mazāka.  

Pārskata periodā visvairāk dāvinājumus saņēmām no diviem bibliotēkas lasītājiem – Emeritas 

Jermolovičas un Silvijas Lapiņas. Tāpat bibliotēka no Jēkabpils Kultūras pārvaldes saņēma 

fotoizstādi “1991.gads. Barikādes. Jēkabpilieša Daiņa Ormaņa redzējums” (336,48 EUR). 

Kopā dāvinājumos bibliotēka pārskata periodā ir saņēmusi dokumentus par kopējo summu 1880,33 

EUR. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
11 069 12 832 10 778 

t. sk. grāmatām 7 297 6 702 5 140 

t. sk. bērnu grāmatām 1 949 2 118 1 833 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 3 772 3 776 3 749 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaitu pagastā, pilsētā, reģionā 
0,47 0,55 0.94 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
11 069 12 832 10 778 



 

 
6.diagramma. Krājuma komplektēšanas finansējums. Pašvaldības finansējums 

Rekataloģizācija  

Rekataloģizācija pabeigta. 

Krājuma pārbaude  

Pārskata periodā krājuma inventarizācija nav veikta. 

Krājuma rādītāji 

Ierobežotais finansējums liek rūpīgi izvērtēt krājuma saturu. Joprojām viens no galvenajiem 

akcentiem krājuma veidošanā ir latviešu oriģinālliteratūras iegāde. Izvērtējot lietotāju pieprasījumu, 

padziļināti komplektējam arī literatūru psiholoģijā, vēsturē un novadpētniecībā. 

Izvērtējot krājuma vecumu, secinām, ka ir ļoti maz literatūras dabas zinībās un tehniskajās zinībās, 

kas izdota pēdējos piecos gados. Tehnisko literatūru lielākoties izdod Latvijas augstskolas, lai 

nodrošinātu mācību procesu saviem studentiem un šī literatūra publiskajā tirdzniecībā nenonāk. Ja 

arī nonāk, to nav iespējams iegādāties ar pārskaitījumu. 

Salīdzinoši maz pieprasīta (tā nekad nav bijusi īpaši pieprasīta) ir literatūra mākslās, taču krājumā 

esošajos izdevumos atspoguļota Latvijas tēlotājmākslas, fotomākslas, kinomākslas, lietišķās mākslas, 

mūzikas, skatuves mākslas, kā arī arhitektūras vēsture. Tā kā šie izdevumi ir latviešu 

oriģinālliteratūras daļa, uzskatām, ka tiem noteikti jābūt bibliotēkas krājumā. Grāmatas par 

māksliniekiem, aktieriem, dziedātājiem, komponistiem, arī mūzikas vēsture un visas radošās mākslas 

ir aktuālas ne tikai mācībām, bet arī vienkārši interesentiem. 

Lai popularizētu Latvijas kultūrvēsturi, šiem izdevumiem varētu veidot publicitāti, izmantojot 

tradicionālos un modernos informācijas kanālus, tomēr vienalga tas būs aktuāls tikai tiem, kuriem tas 

interesē. 

Pārskata periodā visaktīvāk tika izmantota daiļliteratūra, vēstures, ģeogrāfijas un psiholoģijas 

tematikai veltītā literatūra. Novadpētnieki, veicot pētījumus, bibliotēkā meklēja visdažādāko žanru 

literatūru. 

Aktuālas ir grāmatas par pazīstamām un populārām personām Latvijā un ārpus tās, kā arī par 

ceļojumiem un piedzīvojumiem. Tāpat aktualitāti nezaudē grāmatas par Latvijas kultūrvēsturi. 

Bērnu un jauniešu literatūras krājums ir optimāls – apmēram trešdaļa no krājuma. 

Salīdzinot ar 2020.gadu samazinājies jaunieguvumu skaits. Grāmatu skaits gandrīz par trešdaļu. Tas 

saistīts ar samazināto pašvaldības finansējumu. Tika izslēgts ievērojams skaits seriālizdevumu 

(novecojuši pēc satura), līdz ar to par aptuveni 4000 eksemplāru samazinājās krājuma kopskaits. 

Veidojot krājumu, izvērtējam lietotāju pieprasījumu, krājuma dinamiku, finansējumu, izdevniecību 

un vairumtirgotāju piedāvājumu. 

3749

32

6997

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Periodiskie
izdevumi

Elektroniskie
izdevumi

Grāmatas un citi
dokumenti

Krājuma komplektēšana. 
Pašvaldības finansējums.

EUR



 

Galvenie piegādātāji pārskata periodā: SIA Jānis Roze, SIA Zvaigzne ABC, SIA Latvijas grāmata, 

SIA KORS N, SIA Virja LK. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 2 359 2 688 2 242 

tai skaitā grāmatas 925 1 210 867 

tai skaitā latviešu daiļliteratūra 97 189 143 

tai skaitā bērniem 284 354 240 

Izslēgtie dokumenti 11 426 7 570 6 241 

Krājuma kopskaits 60 566 55 684 51 685 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,98 0,9 0,60 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 
0,83 0,87 0,56 

Grāmatu krājums ievērojamai papildinājās ar LNB dāvinājumu – 71 grāmata par summu 824, 68 

EUR, galvenokārt ar latviešu oriģinālliteratūru. 

Krājuma apgrozījumu ietekmēja COVID-19 valstī noteiktie ierobežojumi, kuru laikā bibliotēka bija 

slēgta vai daļēji slēgta, kā arī bibliotēkas pārcelšanās uz citām telpām. 

Datubāzes 

Abonētās tiešsaistes datubāzes  

Bibliotēkā ir pieejamas 3 datubāzes:  

 Lursoft laikrakstu bibliotēka,  

 news.lv,  

 EBSCO daudznozaru e-grāmatu, e-žurnālu un citu e-resursu datubāzu platforma. 

EBSCO un letonika.lv ir pieejamas ārpus bibliotēkas telpām, bet letonika.lv ar autortiesībām 

aizsargātajiem darbiem nav piekļuves ārpus bibliotēkas. Tomēr šīs 2 datubāzes ir liels ieguvums tiem, 

kuri vēlas iegūt informāciju attālināti. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika    

skatījumi 1468 1 615 2 543 

piekļuves sesiju skaits 763 617 675 

lejuplāžu skaits    

News    

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits 269 166 106 



 

EBSCO    

skatījumi  3850 4539 

piekļuves sesiju skaits 1296 1077 1304 

lejuplāžu skaits  207 218 

Datubāzes tiek izmantotas un tiek novērtēts tas, ka tās ir pieejamas ārpus bibliotēkas. Ja letonika.lv 

un EBSCO būtu pieejamas tikai bibliotēkā, tad to lietojums šo 2 gadu laikā noteikti nebūtu tik 

augsts. 

Pašu veidotās datubāzes  

Ziņas par jaunieguvumiem tiek iekļautas Elektroniskajā Katalogā. Bibliotēkai ir pieejami visi 

moduļi, kuri paredzēti “i”versijā – Meklēšana un atlase, Komplektēšana, Cirkulācija, Kataloģizācija, 

SBA. Esam bibliotēka, kas līdzdarbojas Jēkabpils novada un Neretas publisko un skolu bibliotēku 

kopkataloga veidošanā, padziļināti strādājot Kataloģizācijas modulī. 

Strādājot ar Elektronisko katalogu, vairums MARC ierakstu importējām – 154 ieraksti. Daudzi 

ieraksti tika izveidoti Galvenajā bibliotēkā, kuriem pievienojām eksemplāru ziņas. 2021.gadā 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkā tika rediģēti 2130 MARC ieraksti. No jauna izveidojām 133 MARC 

ierakstus. 

Bibliotēka turpina darbu pie autoritatīvajiem ierakstiem. Tiek pārskatīti jau esošie un nepieciešamības 

gadījumā pārklāti ar LNB veidotajiem un papildinātajiem ierakstiem. Pārskata periodā bibliotēkā 

izveidots 21 autoritatīvais ieraksts, savukārt importēti – 438 ieraksti. 

2022.gadā turpināsies darbs pie autoritatīvo ierakstu izveides un rediģēšanas, ko ietekmēja 2021.gadā 

notikusī reģionālā reforma. Arī citās pašu veidotajās datubāzes – Novadpētniecība un 

Novadpētniecībā kalendārā nepieciešami detalizēti veidoti autoritatīvie ieraksti, kuru objekti saistīti 

ar novada tematiku. 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 2021.gadā lielākoties notika tikai attālināti. Krājuma 

popularizēšana notika ar informāciju par jaunajām grāmatām bibliotēkā gan sociālajos tīklos, gan 

mājaslapā, jo katru mēnesi tiek veidots jaunieguvumu saraksts, tas ir pieejamas gan bibliotēkā uz 

vietas, gan bibliotēkas mājaslapā.  

Krājuma popularizēšana notika arī ar virtuālajām izstādēm, kur pie grāmatām bija ievietota saite uz 

bibliotēkas elektronisko katalogu. Lasītājiem tika piedāvāts konkurss par rakstnieku Jāni Veseli, kas 

arī popularizēja bibliotēkas krājumu. Tika izveidota arī pamācība, kā lietot bibliotēkas elektronisko 

katalogu, lai varētu redzēt to, kas ir bibliotēkas krājumā. 

Datubāzes tika popularizētas gan sociālajos tīklos, gan mājaslapā. To pieejamība tika uzsvērta 

periodā, kad bibliotēkas pakalpojumi bija pieejami tikai attālināti. 

Darbs ar parādniekiem 

Tiek sekots līdzi nenodotajām grāmatām. Šajā gadā nodošanas termiņi ļoti iekavējās gan COVID-19 

situācijas dēļ, gan bibliotēkas pārvākšanās dēļ. Parādniekiem tiek gan zvanīts, gan sūtīti e-pasti un 

īsziņas. Daļa uz tiem reaģē salīdzinoši ātri, daļai ir jāatgādina vairākkārt, bet ne vienmēr tam ir 

pozitīvs rezultāts. 



 

Visas situācijas cenšamies risināt izprotoši, ja kāds nāk ar jautājumu, ko darīt, ja ir pazaudēta grāmata, 

tad visbiežāk iesakām, lai vēl pameklē un bieži tas arī dod rezultātu. Ja tas vēl ir iespējams, tad 

iesakām tādu pašu grāmatu iegādāties vietā vai arī pazaudētās vietā atnest kādu līdzvērtīgu, kura 

bibliotēkā būtu lietderīga. 

2021.gadā nav iekasētas soda naudas. 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

Ierobežotais finansējums liek rūpīgi izvērtēt krājuma saturu. Joprojām viens no galvenajiem 

akcentiem krājuma veidošanā ir latviešu oriģinālliteratūras iegāde. Izvērtējot lietotāju pieprasījumu, 

padziļināti komplektējam arī literatūru psiholoģijā, vēsturē un novadpētniecībā. 

Izvērtējot krājuma vecumu, secinām, ka ir ļoti maz literatūras dabas zinībās un tehniskajās zinības, 

kas izdota pēdējos piecos gados. Tehnisko literatūru lielākoties izdod Latvijas augstskolas, lai 

nodrošinātu mācību procesu saviem studentiem un šī literatūra publiskajā tirdzniecībā nenonāk. Ja 

arī nonāk, to nav iespējams iegādāties ar pārskaitījumu. 

Salīdzinoši maz pieprasīta (tā nekad nav bijusi īpaši pieprasīta) ir literatūra mākslās, taču krājumā 

esošajos izdevumos atspoguļota Latvijas tēlotājmākslas, fotomākslas, kinomākslas, lietišķās mākslas, 

mūzikas, skatuves mākslas, kā arī arhitektūras vēsture. Tā kā šie izdevumi ir latviešu 

oriģinālliteratūras daļa, uzskatām, ka tiem noteikti jābūt bibliotēkas krājumā. Grāmatas par 

māksliniekiem, aktieriem, dziedātājiem, komponistiem, arī mūzikas vēsture un visas radošās mākslas 

ir aktuālas ne tikai mācībām, bet arī vienkārši interesentiem. 

Lai popularizētu Latvijas kultūrvēsturi, šiem izdevumiem varētu veidot publicitāti, izmantojot 

tradicionālos un modernos informācijas kanālus, tomēr vienalga tas būs aktuāls tikai tiem, kuriem tas 

interesē. 

Pārskata periodā visaktīvāk tika izmantota daiļliteratūra, vēstures, ģeogrāfijas un psiholoģijas 

tematikai veltītā literatūra. Novadpētnieki, veicot pētījumus, bibliotēkā meklēja visdažādāko žanru 

literatūru. 

Aktuālas ir grāmatas par pazīstamām un populārām personām Latvijā un ārpus tās, kā arī par 

ceļojumiem un piedzīvojumiem. Tāpat aktualitāti nezaudē grāmatas par Latvijas kultūrvēsturi. 

Bērnu un jauniešu literatūras krājums ir optimāls – apmēram trešdaļa no krājuma. 

Salīdzinot ar 2020.gadu samazinājies jaunieguvumu skaits. Grāmatu skaits gandrīz par trešdaļu. Tas 

saistīts ar samazināto pašvaldības finansējumu. Tika izslēgts ievērojams skaits seriālizdevumu 

(novecojuši pēc satura), līdz ar to par aptuveni 4000 eksemplāru samazinājās krājuma kopskaits. 

Veidojot krājumu, izvērtējam lietotāju pieprasījumu, krājuma dinamiku, finansējumu, izdevniecību 

un vairumtirgotāju piedāvājumu. 

Galvenie piegādātāji  pārskata periodā: SIA Jānis Roze, SIA Zvaigzne ABC, SIA Latvijas grāmata, 

SIA KORS N, SIA Virja LK. 

  



 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

2021.gadā Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa apmeklētājiem bija atvērta 244 (+14) dienas. 

2021. gada darba pamatrādītāji 

 2020 2021 

+/- salīdzinot ar 

iepriekšējo 

gadu 

Lietotāju skaits  1 175 997 -178 

tai skaitā līdz 18 gadiem 883 737 -146 

Apmeklējumu skaits 16 268 10 212 -6 056 

Izsniegumu skaits 15 626 10 613 -5 018 

Galvenie darba rādītāji, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājušies. Tam ir vairāki iemesli. 

Pagājušajā gadā turpinājās ar pandēmiju saistītie bibliotēkas apmeklēšanas ierobežojumi. Pusgadu 

slēgta bija pieeja datoriem un spēlēm. Visu gadu bibliotēku nevarēja apmeklēt klašu kolektīvi, 

ekskursijas. Arī individuālie apmeklējumi bērniem līdz 12 gadiem bija apgrūtināti.  

Apmeklētāju plūsmu ietekmēja ne tikai divi periodi, kad bibliotēkas pilnībā bija slēgtas visā Latvijā, 

bet arī tas, ka februārī mūsu bibliotēka bija slēgta sakarā ar pārvākšanos uz jaunām telpām. Lai arī 

veicām plašu informācijas darbu, tomēr vēl visu gadu daudziem apmeklētājiem bija jāizskaidro jaunā 

bibliotēkas atrašanās vieta. 

Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļu visvairāk apmeklē Jēkabpils 2.vidusskolas audzēkņi. 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ievērojami sarucis bibliotēkas lietotāju skaits no Jēkabpils Valsts 

ģimnāzijas, jo skolas ēkā notiek remonts. Mācības tika organizētas dažādās pilsētas vietās un laikos, 

un skolēniem bija samērā sarežģīti ieplānot laiku bibliotēkas apmeklējumam. Bibliotēku apmeklē arī 

pārējo pilsētas skolu un arī daudzi tuvākās apkārtnes skolu skolēni, bērnudārzu audzinātājas un visi, 

kuriem interesē bērnu literatūra.  

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana 

Bērnu grāmatas krājuma veidošanai turpinām iegādāties Jēkabpils grāmatnīcās SIA “Zvaigzne ABC” 

un SIA “Jānis Roze”. Pie grāmatu izplatītājiem “Latvijas grāmata”, “Virja LK” un SIA “Kors N” 

iegādājamies grāmatas attālināti. Veidojot krājumu bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā, 

cenšamies ievērot vienmērīgu jaunieguvumu sadalījumu starp lasītāju vecuma grupām. Ja samērā 

veiksmīgi tas izdodas pirmsskolas, jaunākā un vidējā skolas vecuma bērniem, tad problēmas ir ar 

vecāko klašu literatūras komplektēšanu. Piemēram, 8.-10.klašu skolēniem literatūras stundām 

paredzēts iepazīties ar latviešu rakstnieku darbiem, kas izdoti 2021.gadā. Komplektēšanas nodaļa 

šādas grāmatas iedala pieaugušo literatūras krājumā. Savukārt tur uz tām veidojas rinda vairāku 

mēnešu garumā. Īpaši tas attiecas uz populāro sēriju par rakstniekiem “Es esmu...”. 

No 2021.gadā iegādātajiem vērtīgākajiem jaunieguvumiem varētu minēt Lienes Bērziņas (ilustratore 

Kitija Role) stāstu-pasaku “Ķiverēns” un Andras Manfeldes (ilustratore Neonilla Medvedeva) 

miniatūru krājumu “Uzzīmē baltu lietu”. Šī grāmatas atzinīgi novērtējušas Mākslas skolas 

pasniedzējas. Bērnudārza “Zvaigznīte” audzinātājas kopā ar vecāko grupiņu bērniem lasīja un pēc 

tam veidoja nodarbības pēc lietuviešu rakstnieka Ķēstuta Kasparaviča pasaku grāmatām. Gan 

mazajiem, gan arī lielajiem lasītājiem iepatikusies izzinošā Agneses Vanagas “Pagalma 



 

enciklopēdija”. Līdzīgi Rasas Dmučovskienes grāmatas par Skudriņu Kāpēcīti iepazīstina lasītājus ar 

meža iemītniekiem un to noslēpumiem.  

Bērniem patīk komiksi. Tāpēc bija liels prieks saņemt izdevniecībā “Liels un mazs” izdoto Annas 

Rikāras komiksu grāmatu “Anna un Froga”. Vidējā skolas vecuma lasītāju vidū populāras ir Dzintara 

Tilaka, Dainas Ozoliņas, Kristīnas Olsones grāmatas. Joprojām, nu jau otrajā paaudzē, lasītas ir 

grāmatas par Hariju Poteru. Paldies izdevniecībai “Zvaigzne ABC” par atkārtotu izdevumu.  

Vecāko klašu skolēnus un arī vecākus ieintriģēja Alīnas Katrānes-Šilingas grāmata “Prāta vētra” un 

Tima Pīka grāmata par kosmonautu dzīvi “Pajautā astronautam”. Rindas veidojās uz Monas Kstenas 

romāniem “Glābiet mani”, “Glābiet viņu”, “Glābiet mūs” un Lauras Knaiblas romāniem 

“Nepieskaries man” un “Nepazaudē mani”. 

Bibliotēkas krājumā ienākušas arī divas jaunas mūsu novada rakstnieku grāmatas – Lūcijas Ķuzānes 

“Mūsu mūža dienas Sēlijā” un Rutas Štelmaheres dzejoļu krājums “Kalps”. Bērnu dzejas krājumā 

“Buču pods” ievietoti vairāki jēkabpilietes Gitas Grozas dzejoļi. 

Bez kārtējiem jaunieguvumiem, krājumu papildinājuši arī dāvinājumi un lietotāju atvietotās 

grāmatas. Saņemts LNB dāvinājums 25 grāmatas par 191.46 eiro lasīšanas veicināšanas akcijas 

“Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija – 2021” īstenošanai. 

Projekta HOME LL1-422 ietvaros saņemta 1 vienība – spēle “Skaitļi un cilpas”. 

Krājuma papildināšanas avoti  

Krājuma papildināšanas avots Eksemplāri 

JP pašvaldība 226 + 301 periodika 

Dāvinājumi 52 

tai skaitā “Bērnu žūrija” 25 

Projekts HOME 1 

Atvietotie 12 

Pārvietotie no PB 21 

Kopā: 613 

2021.gadā tika saņemti 33 nosaukumu periodiskie izdevumi. Bērnu nodaļa ir abonējusi visus 

izdevniecības “Egmont Latvija” izdotos žurnālus. Populārākie no tiem ir “Ķepu Patruļa”, “Hot 

Wheels”, “Disney Princeses”, “Donalds Daks”. Žurnālu “Minecraft” nomainīja žurnāls “Lego 

Explorer”, kurš tomēr lasītāju vidū nav tik populārs. Pirms gada nolēmām abonēt arī Latvijā izdotos 

žurnālus vismazākajiem lasītājiem “Rūķītis” un “Zaķēns Ziķeris”, bet secinājām, ka bibliotēkām 

tomēr tie nav piemēroti, jo ir paredzēti praktiskām nodarbībām ne lasīšanai.  

Jaunākā skolas vecuma bērnu lasīšanas topā ir žurnāli “Avenīte”, “Spicīte”, savukārt, vidējā vecuma 

lasītājiem joprojām populārākais žurnāls ir “Ilustrētā Junioriem”. 2021.gadā sāka iznākt žurnāls 

puikām un meitenēm 5+ “Lielais Detektīvs”. Arī šim žurnālam jau ir izveidojies savs lasītāju loks. 

2022.gadā plānojam plašāk reklamēt šo piedzīvojumiem un aizraujošiem uzdevumiem bagāto 

izdevumu.  

Vecāko klašu meitenes lasa “Aveni”, “Iedvesmas Dienasgrāmatu”, “Ievu”. Visiem, kam mājās ir kāds 

mājdzīvnieks, labs padomdevējs ir žurnāls “Astes”. 



 

Visa gada garumā sekojām bibliotēkas krājuma kvalitātei, atlasot un norakstot lasītāju nolietotos un 

novecojušos pēc satura iespieddarbus. No krājuma izslēgti arī lietotāju nozaudētie un sabojātie 

iespieddarbi. 

Sastādīti 4 norakstāmo iespieddarbu saraksti. Izslēgtas 540 bibliotekārās vienības. 

Norakstīšanas iemesli 

 Kopskaits 

Novecojuši pēc satura 446 

Lietotāju nolietotie 82 

Lietotāju nozaudētie 12 

Kopā: 540 

Uz 01.01.2022.gadu bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļas krājums ir 13 817 dokumentu vienības. 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Gada laikā reģistrētas 1 035 uzziņas un konsultācijas, tai skaitā 43 uzziņas. 

Sniegto uzziņu skaits ir samazinājies, uzturēšanās lasītavā bija ļoti ierobežota. Lai mācītos attālināti, 

skolēniem bija nepieciešams iegādāties datorus ar interneta pieslēgumu. Tādējādi nepieciešamās 

atbildes uz saviem jautājumiem bija iespēja iegūt, neizejot no mājām. Jāatzīst arī tas, ka pēdējos gados 

internetā ievietotie materiāli ir kļuvuši plašāki un kvalitatīvāki un tie kļūst līdzvērtīgi drukātajiem 

uzziņu izdevumiem – enciklopēdijām un vārdnīcām. Tomēr jāatceras, ka, lietojot interneta 

informāciju, nepieciešams izvērtēt piedāvātā materiāla ticamību. Te var nāk talkā gan vecāki, gan 

bibliotekāri.  

Gada laikā, izmantojot dažādus informācijas avotus, lasītavā esam snieguši apmeklētājiem uzziņas 

par dažādiem tematiem. Skolēni izrādīja interesi par Krustpils pils vēsturi un atjaunošanas gaitu, 

noskaidroja, ar ko ievērojams Strūves parks, Jēkabpilī izvietoto vides objektu izcelšanās, ielu vēsture, 

kas ir “Sēlijas salas”, Sēlijas vēsturiskās vietas, kādas dabas takas un izklaides vietas atrodas Jēkabpils 

apkārtnē. Arvien aktuālāki kļūst vides aizsardzības jautājumi – globālā sasilšana, atkritumu šķirošana, 

elpojamā gaisa kvalitāte u.c. Bērnu vecāki meklēja atbildes uz jautājumiem – kā saprasties ar savu 

bērnu, kā  tikt galā ar bērnu sliktu uzvedību, kā palīdzēt bērnam dažādās dzīves situācijās.   

Datoru un interneta lietotājiem sniegtas 78 konsultācijas. Palīdzējām atrast informāciju internetā, 

Word un e-pasta lietošanā, prezentāciju veidošanā, “Bērnu žūrijas” anketu aizpildīšanā.  

Abonementā sniegtas ļoti daudzas konsultācijas.  

Pirmkārt tās bija sarunas par drošības pasākumiem sakarā pandēmiju – roku dezinfekcija, sejas masku 

lietošana, distances ievērošana. Ja pieaugušie noteikumus ievēro, tad bērniem bieži vien tie 

jāatgādina.  

Otrkārt, neskaitāmas telefoniskas konsultācijas sniegtas par jauno bibliotēkas atrašanās vietu. 

Informācija par adreses maiņu tika ievietota gan bibliotēkas mājaslapā, gan sociālajos tīklos, 

drukātajos masu medijos. Dizaina speciālists izveidoja videoklipu, kurā parādīts ceļš no vecās ēkas 

uz jauno (skatīt: https://www.youtube.com/watch?v=2hhPK6KBrsw ). Pie bijušās bibliotēkas durvīm 

tika novietota aploksne ar kartēm, kā ātrāk nokļūt tagadējā bibliotēkas mājvietā. Uzsākot darbu 

jaunajās telpās, katram apmeklētājam individuāli bija jāstāsta par telpu izvietojumu, grāmatu fonda 

kārtojumu.  

https://www.youtube.com/watch?v=2hhPK6KBrsw


 

 

Protams, notiek ikdienas darbs – jauno lasītāju konsultācijas par bibliotēkas lietošanas noteikumiem, 

par bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem. Bibliotekārs arī palīdz atrast vajadzīgo grāmatu, iesaka 

grāmatas, kas būtu piemērotas prezentācijai literatūras stundās. Uz populārākajām grāmatām, kā arī 

uz “Bērnu žūrijas” grāmatām bieži veidojas rinda. Bibliotekārs, visbiežāk telefoniski, informē par 

rezervētajām grāmatām un vienojas par saņemšanas laiku. 

Projekta HOME LL1-422 ietvaros saņemtas dažādas jaunas tehnoloģijas – interaktīvie ekrāni, xbox 

spēļu iekārtas, 3D brilles, 3D pildspalvas. Vadot nodarbības, bibliotekārs konsultēja dalībniekus, kā 

tās darbojas. Tas notika individuāli ar katru apmeklētāju, jo pulcēties grupās liedza drošības 

noteikumi. 

Apmeklētāji, sākot ar 5.klasi, tiek informēti par iespēju autorizēties un tādējādi attālināti izmantot 

elektronisko katalogu, pasūtīt sev vajadzīgo grāmatu, pagarināt izdevuma lietošanas termiņu, lasīt e-

grāmatas. 2021.gadā bērnu literatūras nodaļā lasīja 179 autorizēti lasītāji.  

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Gada laikā esam organizējuši 32 pasākumu, kuros piedalījušies 931 dalībnieks.  

Gadu sākām tradicionāli ar “Bērnu/jauniešu/vecāku žūrijas-2020” noslēgumu. Pandēmijas laika 

ierobežojumu dēļ, nevarēja notikt kopīgs pasākums. Tomēr balvas saņēma visi 106 dalībnieki, kas 

bija aizpildījuši elektroniskās vērtēšanas anketas.

 

Neraugoties uz bibliotēkas apmeklētības ierobežojumiem, visa gada garumā notika arī cits pasākums 

– labāko lasītāju konkurss “Zvaigžņu lasītāji”. Ik 

mēnesi noteicām labāko lasītāju desmitnieku, no 

kuriem trīs čaklākie saņēma balviņas. Decembrī 

noskaidrojām labākos 12 lasītājus, kuriem gādājām 

īpašas balvas un Atzinības rakstus. Arī šīs balvas 

lasītāji saņēma individuāli, atnākot kārtējo reizi mainīt 

grāmatas.

 

Sakarā ar to, ka bibliotēka martā atsāka darbu jaunajās 

telpās, kas ir bijusī Unibankas ēka, vasaras periodā 

mūs apmeklēja trīs ekskursantu grupas. Apskatot 

vēsturisko māju, ekskursanti novadpētnieka Jāņa Zepa 

vadībā iepazinās arī ar bibliotēku, grāmatu krājuma 

Attēls 2.-3. Bibliotēka 

pārceļas uz jaunām telpām 

Attēls 4. Sarūpētas balvas konkursa “Zvaigžņu 

lasītājs” uzvarētājiem 



 

izkārtojumu, pieejamajiem pakalpojumiem, jaunajām tehnoloģijām. Septembrī arī pirmskolas 

izglītības iestādes “Zvaigznīte” vecākās grupas bērni iepazinās ar bibliotēkas darbību. 

Oktobrī organizēto zīmējumu konkursu ”Dzejnieka dzejolis – zīmējums mans” veltījām bērnu 

dzejniekam Uldim Auseklim, kurš svinēja 80. dzimšanas dienu. No dzejoļa uz dzejoli dzejnieku 

pavada runcis Francis, kas palīdz aprakstīt norises dabā, dzīvnieku un cilvēku dzīves situācijās. 

Dzejoļi ir tik dažādi – asprātīgi un jautri, labsirdīgi  un pamācoši. Tikpat dažādus gaidījām arī darbiņus  

no 6-9 gadīgiem zīmētājiem. Un sagaidījām! Konkursā piedalījās 91 dalībnieks. No labākajiem 

darbiņiem tika izveidota virtuālā izstāde bibliotēkas mājaslapā.  

Turpinājās pārrobežu projekts “ LLI – 422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums 

sociāli ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME)”. 

Lielākā pasākumu daļā notika šā projekta ietvaros. 

Gada laikā organizētas 8 radošās darbnīcas. Tās un arī visi pārējie bibliotēkas pasākumi, notika 

ievērojot pandēmijas laikā pieņemtos noteikumus, vienas mājsaimniecības ietvaros, lietojot maskas 

un dezinficējot rokas.

 

Maija nodarbībā “Dāvana no manas mazās sirsniņas” piedāvājām bērniem 

pagatavot divu veidu apsveikumus māmiņai Mātes dienā. Tika sagatavoti 

materiālu komplekti ar pamācībām, 

kā veidot apsveikuma kartiņu vai 

puķu pušķīti no papīra. Uzdevums 

bija veicams mājās. Pievienojām 

piezīmi: “Mūs ļoti interesē uzzināt, 

kāds izskatās tevis izgatavotais puķu 

pušķis un vai māmiņa bija priecīga to 

saņemot. Atsūti priecīgo fotogrāfiju 

uz bibliotēkas e – pastu ....vai uz 

WhatsApp  ......”. 

 

Neparastu nodarbību izdevās organizēt jūnijā, kad devāmies 

bibliotēkas pagalmā, meklējām zāles stiebrus, augu un koku lapiņas un tad veidojām uz audekla 

maisiņiem lapu nospiedumu zīmējumus. Rezultātā tapa krāsains maisiņš, kas, protams, palika 

“mākslinieka” īpašumā. Darboties bija interesanti gan lieliem, gan maziem dalībniekiem.

 

Jūlija nodarbībā gatavojām krāsainus balonu 

dzenātājus, kas var noderēt gan vienatnē spēlējoties, 

gan divatā 

spēlējot balonu 

tenisu vai 

stafetes 

sacensības. 

Bibliotēkā 

sagatavojām 

dzenātājus no 

papīra šķīvjiem 

ar rokturiem. Dalībniekiem tikai atlika pēc savas gaumes tos 

izdekorēt. Te varēja piedalīties pat pavisam mazi dalībnieki, 

Attēls 6. Patiess prieks par māmiņai 

sagatavoto dāvanu 

Attēls 5. Uzdevums bija 

veicams mājās no bibliotēkā 

izsniegtiem materiāliem 

Attēls 7. Top grāmatu dzenātāji 

Attēls 8. Turpat bibliotēkas sētā ir jauka 

vieta āra aktivitātītēm 

mailto:jbb@zednet.lv


 

jeb visi, kuri prata uzlīmēt uzlīmītes. Arī šoreiz lūdzām iesūtīt fotogrāfijas, kurās redzamas rotaļas ar 

krāsainajiem balonu dzenātājiem.  

 

 

Arī oktobris bibliotēkā 

bija ļoti krāsains, jo 

organizējām nodarbību 

“Krāsainais rudens”. 

Tajā aicinājām bērnus 

savdabīgā tehnikā krāsot 

rudens lapas un veidot 

smaidošas baraviciņas un mušmirītes.

 

Trīs radošās darbnīcās 

darbojāmies ar 3D pildspalvām. Tās izmēģināt bija interesanti 

gan mums – bibliotekāriem, gan arī bērniem un 

vecākiem. Pirmajā nodarbībā “Mans taurenītis 

visskaistākais” 

veidojām taureni. 

Esam saņēmuši 10 

pildspalvas un 10 

krāsu rezerves. 

Taurenīši iznāca koši 

un priecīgi. 

Darbošanās ar 3D 

pildspalvām bērniem 

patika un viņi ar 

nepacietību interesējās, kad būs nākošās  nodarbības. 

Septembrī, atzīmējot Starptautisko rakstītpratības dienu, 

nodarbībā “Rakstām citādi” aicinājām apmeklētājus 

izmēģināt, kā ir rakstīt ar 3D pildspalvām un kā ir rakstīt 

un zīmēt uz interaktīvās tāfeles. Decembrī nodarbībā “Mirdzi, eglīte, mirdzi!” bērni ar 3D 

pildspalvām veidoja eglīšu rotājumus. 

 

Gaisa hokeja galds bibliotēkā daudziem bija pārsteigums. Jūlija nodarbībā “Gaisa hokeja mini 

čempionāts” daudzas ģimenes dažādos sastāvos tika aicinātas noskaidrot, kurš ģimenē ir labākais 

hokejists. Uzvarētāji, protams, saņēma medaļas. 

 

Attēls 14. “Gaisa hokeja mini čempionāts” 

Attēls 11. Darbošanās ar 3D pildspalvām 

patiesi aizrauj 

Attēls 12. Ikvienu dalībnieku paveiktais 

iepriecināja  

Attēls 9. Rudens ienāk bibliotēkā 

Attēls 10. Nodarbības organizējām 

individuāli. Vienas mājsaimniecības ietvaros 

Attēls 13. Kurš ģimenē labākais hokejists? 

 



 

Organizējām vairākas izzinošas nodarbības, kurās parasti iekļāvām viktorīnas jautājumus, 

rakstveidā pildāmus vai zīmējamus uzdevumus un kādu datorspēli. Tādas bija par tēmām “Es un mans 

ķermenis”, “Dzīvnieki un kukaiņi – draudzīgi vai bīstami” un “Augļi un dārzeņi – veselīgi, 

interesanti, jautri”  

Pie nodarbības par augļiem un dārzeņiem paredzējām 

3D spēles “Fruit Ninja” (Augļu nindzja) spēlēšanu. 

Spēlē dalībnieks kļūst par zibenīgi ātru augļu sagriezēju un tas prasa nindzjas veiklību un ļauj izdzīvot 

reālas kustības, jo jāsagriež gaisā pamesti augļi. Tas atkal bija jaunums, jo jāizmanto 3D brilles. Ar 

3D brillēm darbojāmies arī nodarbībā “Nāc dejot!”. Te izmantojām interaktīvo spēli “Dance Studio 

VR”. Tā ir virtuālās realitātes deju spēle, kuras mērķis ir atdarināt deju kustības. Jo ātrāk un precīzāk 

tu to izdarīsi, jo ātrāk uzvarēsi.

Tagad arī mūsu bibliotēkas apmeklētājiem ir iespēja spēlēt xbox spēles. Saņemts interaktīvais ekrāns 

un 10 spēles, piemērotas dažādiem vecumiem un 

spēlētāju prasmes līmeņiem. Oktobrī nodarbībā 

“Ar skrejriteni bibliotēkā” piedāvājām bērniem 

apgūt spēli “Trick scooter” (Triku skrejdēlis). 

Spēlētājiem, kuriem līdz šim nebija izdevies 

izmēģināt xbox spēles, šīs bija nepieredzētas 

emocijas. 

 

 

Attēls 16. Mazajiem bibliotēkas apmeklētājiem 

nodarbībās ļoti patīk darboties ar lielo ekrānu 

Attēls 15. Bērni labprāt nodarbībās pilda arī “klasiskos” 

konkursu uzdevumus 

Attēls 17. Nē! Tas ir tikai ieinteresēšanai par spēli 

Attēls 18. Šī bija tikai iepazīšanās spēle 

Attēls 19. Katra nodarbība sniedz arī vērtīgu 

informāciju par tēmu 



 

Ir notikušas arī vairākas tiešsaistes nodarbības. Vasaras sākumā bibliotekāre Madara Bicāne vadīja 

nodarbību “Ielec vasarā!”. kuras 

pamattēma bija vardes. Tikšanās laikā 

bērni un jaunieši varēja dzirdēt 

interesantus faktus un informāciju par 

vardēm, izveidot paši savu lecošo vardi no 

papīra un piedalīties jautājumu – atbilžu 

aktivitātē Kahoot platformā. Nodarbība 

“Spēles un pasakas” bija saistīta ar 

bibliotēkas iepazīšanu, pasakas “Trīs 

sivēntiņi” izspēlēšanu, projektā saņemto 

rokas un pirkstiņlellīšu izmantošanu.  
Patīkami, ka tika saņemtas pozitīvas 

atsauksmes no bērnu vecākiem. ZOOM 

platformā notika nodarbība sadarbībā ar Aleksandras 

Krūmiņas Fizioterapijas centru “Rotaļas un rotaļlietas 

bērnu kustībai un attīstībai”. Nodarbība bija adresēta 

pirmskolas un jaunākā skolas vecuma bērnu 

vecākiem. Tajā piedalījās 37 klausītāji.

 

 

Notika nodarbība “Satikšanās 

ar grāmatas autoru”. Uz 

tikšanos ar bērnudārza 

“Zvaigznīte” vecāko grupu 

“Lūsīši” bija ieradusies 

rakstniece Agnese Vanaga.  

Agnese ir pēdējos gados 

populāro bērnu grāmatu 

“Plastmasas huligāni” un 

“Pagalma enciklopēdija” autore. 

Viņa pastāstīja par grāmatu 

tapšanu, par zaļo dzīvesveidu, 

par atkritumu šķirošanas 

svarīgumu. Kopīgi ar bērniem un plastmasas maisiņa 

palīdzību tika izspēlēts mēmais šovs un, protams, tapa 

kopīgs foto!

 

Attēls 20.. Tiešsaistes nodarbība “Ielec vasarā”. Nodarbību vada 

bibliotēku informācijas speciāliste Madara Bicāne 

Attēls 21. Tiešsaistes nodarbība “Ielec vasarā”. 

Ekrānuzņēmums 

Attēls 23. Uz atvadām top kopīgs foto 

Attēls 22. Pie mūsu mazajiem lasītājiem viesojas rakstniece Agnese Vanaga 



 

Projekta HOME ietvaros no 16. jūnija līdz 18. jūnijam 

norisinājās nometne “Divi ir ģimene”. Nometne bija 

organizēta 

bērniem un 

vecākiem, 

kas bērnus 

audzina 

vieni, bez 

partnera. 

Nometne 

norisinājās 

atpūtas un 

tūrisma 

centrā “Ezernieki”, Lubānas novadā. Ievērojot 

epidemioloģiskos nosacījumus, nometnē tika veidotas 

divas dalībnieku plūsmas un zonas – vienā darbojās bērni 

ar nometnes vadītājiem, otrā – vecāki. Vasaras nometnē piedalījās 30 dalībnieki. Plašāks apraksts par 

nometnes aktivitātēm lasāms bibliotēkas mājaslapā (skatīt: 

https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/interreg/junija-norisinajas-projekta-home-nometne-divi-ir-

gimene-/).

 

Lai popularizētu  bērnu literatūras krājumu un palīdzētu lasītājiem ātrāk ieraudzīt interesantu grāmatu, 

esam organizējuši 14 grāmatu un žurnālu izstādes: 

 janvārī – “Baltās ziemas pasakas” – grāmatas par spēlēm ziemā, pasakas un dzejoļi par ziemu, 

žurnāls “Ledus Sirds”;  

 februārī – “Rakstnieks ar lācīti Tobiasu kabatā” – veltīta populārā bērnu rakstnieka Jura 

Zvirgzdiņa 80. dzimšanas dienai; 

 februārī – “Gaiss smaržo pēc mīlestības” – grāmatas pusaudžiem un jauniešiem par mīlestību; 

 februārī – “Lasām un zīmējam “Bērnu žūrijas” grāmatas” – Jēkabpils 2. vidusskolas 1.e klases 

skolēnu darbi (skolotāja Rudīte Žurila); 

 maijā – “Imanta Kalniņa svētku diena” – latviešu komponista Imanta Kalniņa 80.dzimšanas 

dienai; 

 jūnijā – “Līgo diena atnākusi”; 

 jūlijā – “Vasaras darbi un nedarbi ” – stāsti un dzejoļi par vasaru, jautriem atgadījumiem un 

piedzīvojumiem vasaras brīvdienās; 

 augustā – “Manai pilsētai – 351” – materiāli par 

Jēkabpils vēsturi, vides objektiem, 

ievērojamiem cilvēkiem, notikumiem; 

 augustā – “Eksperimentu maģija” – grāmatas ar 

dažādu eksperimentu aprakstiem, vienlaikus ar 

nodarbību “Nāc eksperimentēt un atklāt”; 

 septembrī – “Aušīgie dzejolīši” – Dzejas dienās, 

atzīmējot bērnu dzejnieka Ulda Ausekļa 80. 

dzimšanas dienu; 

 septembrī – “Lelles un grāmatas” – pasaku 

grāmatu izstāde, kas papildināta ar bibliotēkā 

esošām un projektā saņemtajām rotaļlietām; 

 oktobrī – “Krāsainās grāmatas” – krāsainajā 

rudenī bērnu grāmatas sarkanā, zilā, zaļā, melnā, baltā, dzeltenā, violetā noformējumā; 

Attēls 24. Nometnes bērnus apciemo Cūkmens 

Attēls 25. Vecāki nometnē atpūtās un klausījās 

lekcijas  

Attēls 26. Reizēm var uzrunāt arī grāmatas krāsa 

https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/interreg/junija-norisinajas-projekta-home-nometne-divi-ir-gimene-/
https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/interreg/junija-norisinajas-projekta-home-nometne-divi-ir-gimene-/


 

 oktobrī – “Rakstniecei Annai Brigaderei – 160”- 

rakstnieces pasaku lugas dažādu gadu izdevumos; 

 novembrī – “Mūsu mīļā, mīļā Latvija!” – veltīta 

Latvijas 103. gadadienai. Izstādē grāmatas par Latvijas 

vēsturi, valsts simboliem, ģeogrāfiju, arhitektūras 

pērlēm; 

 decembrī – “Pie Ziemassvētku eglītes” – dzejoļi 

par ziemu, Ziemassvētkiem, Jauno gadu. 

Katru mēnesi informācija par bibliotēkā organizētiem 

pasākumiem regulāri tiek uzlikta uz Ziņojumu dēļa, 

nosūtīta Jēkabpils pilsētas bibliotēkai tālākai 

publicēšanai interneta vidē un vietējos masu medijos. 

Pasākumu fotogrāfijas iespējams apskatīt pilsētas 

bibliotēkas mājaslapā un sociālajos tīklos. 

Bibliotēkā ir iekārtota “Ierosinājumu un atsauksmju grāmatā”, kur aicinām apmeklētājus ierakstīt 

savus vērtējumus un vēlējumus. 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Bibliotēkas sadarbība ar citā pilsētas kultūras un izglītības iestādēm pagājušajā gadā bija visai 

ierobežota, jo skolām pilnībā bija liegta kolektīva pasākumu apmeklēšana. Paldies skolotājām, kuru 

audzināmās klases piedalījās “Bērnu žūrijas“ darbā. Tās bija Jēkabpils 2. vidusskolas 3.e klase 

(skolotāja Līvija Karaseva), 1.c klase (skolotāja Jolanta Šinkūne) un 1.i klase (skolotāja Anda 

Jurgeviča). 1.e klases (skolotāja Rudīte Žurila) skolēni zīmēja zīmējumus “Bērnu žūrijas” grāmatām, 

kurus varēja apskatīt zīmējumu izstādē. Minētās klases, kā arī Jēkabpils 3. vidusskolas 1.a klase 

(skolotāja Mārīte Viļuma) piedalījās arī Uldim Auseklim veltītā zīmējumu konkursā “Dzejnieka 

dzejolis, zīmējums – mans”. Kopā ar Krustpils pamatskolas skolotāju Inesi Graudumu meklējām 

piemērotus prozas fragmentus “Skaļās lasīšanas” sacensībām.  

Par sadarbības partneriem kļuvušas arī Ludzas pilsētas bibliotēka un Rokišķu (Lietuvā) rajona 

bibliotēka, jo turpinās kopīgais pārrobežu projekts HOME LL1-422 “Ģimenei draudzīgas bibliotēkas 

izveide kā ieguldījums sociāli ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils 

pilsētā”. Esam iepazinuši abu bibliotēku darbu ar bērniem gan klātienē, gan sekojam aktualitātēm 

mājaslapā un sociālajos tīkos. 

Bija liels prieks sadarboties ar PII “Zvaigznīte” (vadītāja Anita Apine). Gada laikā, ievērojot visus 

epidemioloģiskos noteikumus, vairākas grupiņas apmeklēja mūsu bibliotēku un piedalījās 

nodarbībās. Audzinātājas Agnese Grīviņa, Ņina Zvonkova, Vika Kuzminova un Ilze Dambe izvēlas 

izzinoša satura grāmatas lasīšanai un darbam ar bērniem grupiņās. 

Pateicamies Aleksandrai Krūmiņai un viņas vadītajam Fizioterapijas centram par attālināti novadīto 

nodarbību projekta HOME ietvaros, kā arī SIA “TAVA nometne” vadītājai Zandai Lambai par 

veiksmīgi organizēto vasaras nometni “Arī divi ir ģimene”. 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Bibliotēku darbinieku seminārā Aktualitātes reģiona bibliotēku darbā, bibliotēkas un 

administratīvi teritoriālā reforma (11.03.2021.) tika pārrunātas aktuālas problēmas reģiona 

bibliotēku darbā gan saistībā ar administratīvi reģionālo reformu, gan darba organizēšanu Covid-19 

ietekmē. Iepazināmies ar JGB Bērnu literatūras nodaļas vadītājas Ilonas Švābes pārskatu par darbu 

ar bērniem reģionā 2020.gadā.  

Attēls 27. Neaizmirstam par populāriem 

rakstniekiem atgādināt viņu dzīves gadadienās  



 

LNB Bērnu literatūras centrs 30.03.2021. tiešsaistē organizēja “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija-

2020” apbalvošanas ceremoniju. Ar interesi vērojām, kā tika godināti grāmatu autori, tulkotāji, 

izdevēji, kuru radītās grāmatas saņēmušas visaugstāko lasītāju vērtējumu. Atzinību saņēma  arī 

uzņēmīgākie bibliotekāri un skolotāji, kuri pandēmijas laikā pratuši ieinteresēt 13 tūkstošus lielus un 

mazus lasītājus piedalīties Bērnu žūrijas darbā. Paldies LNB Bērnu literatūras centram par izdomu 

organizējot šos lasīšanas svētkus! 

Pavasara konferencē bērnu literatūrā un grāmatu mākslā “Stāv lappuse kā kaujas zirgs uz dzejas 

pakaļkājām…” (30.04.2021.) iepazināmies ar Latvijas Universitātes profesores Ilzes Stikānes 

pārskatu par 2019. un 2020.gadā Latvijā izdotajām bērnu un jauniešu grāmatām. Dzejniece Inese 

Zandere stāstīja par bērnu dzejas krājuma “Garā pupa” tapšanu. Lai pievērstu uzmanību dzejai un 

atdzejas jautājumiem, uzstājās dzejnieki un atdzejotāji Guntars Godiņš un Kārlis Vērdiņš. 

Ļoti vērtīgas zināšanas guvām piedaloties divu dienu (19.08.2021.-20.08.2021.) konferencē Ludzā 

“Digital addiction” (Digitālā atkarība), kas notika projekta HOME LL1-422 ietvaros. Ekonomikas 

un kultūras augstskolas docētājs, eksperts digitālajās mācību metodēs Edgars Čerkovskis savā lekcijā 

iepazīstināja klausītājus ar jaunākajām informācijas tehnoloģijām un jaunākajām tendencēm 

mākslīgā intelekta un virtuālās realitātes tehnoloģiju attīstībā. Lektors Normunds Kravalis rosināja 

konferences dalībniekus uz diskusiju par tēmu “Gadžetu lietošana – par un pret”. Konferences 

ietvaros iepazināmies arī ar Ludzas kolēģu pieredzi darbā ar bērniem un jauniešiem. 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Ir aizvadīts pārbaudījumiem pilns gads. Apmēram divus mēnešus bibliotēka bija apmeklētājiem 

slēgta, pārējā laikā vajadzēja atrast iespējas kā sniegt bibliotekāros pakalpojumus, ievērojot visus 

pandēmijas laika noteikumus. No jauna iegādātais interaktīvais aprīkojums, 3D brilles, spēles ir 

bērniem liels vilinājums, bet bibliotekāriem bieži vien nākas nodarbības pārtraukt, jo uzturēšanās 

laiks bibliotēkā ir ierobežots. Joprojām problemātiski ir apmeklēt bibliotēku 7-12 gadus veciem 

bērniem, kuri nav vakcinējušies. Ne vienmēr vecāki var atrast laiku, lai kopā ar viņiem atnāktu uz 

bibliotēku. 

Aktuāla problēma ir tā, ka liela sabiedrības daļa neseko jaunākajai informācijai presē un medijos. 

Daudzi lasītāji aizbildinās ar karantīnu, ar jauno bibliotēkas atrašanās vietu un kavē grāmatu 

nodošanas termiņus. Daži lasītāji, izmantojot bibliotēkas pārvākšanās faktu, apgalvo, ka grāmatas ir 

nodotas un saka, ka gan jau pārvācoties tās ir noklīdušas. Protams, ka tā nav tiesa, jo grāmatu 

pārvešana bija pārdomāti organizēta un nevarēja būt nekāda iespēja kādai grāmatai pazust. 

  



 

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas novadpētniecības darba galvenie virzieni un pakalpojumi 2021.gadā 

bija saistīti ar informācijas apzināšanu par Jēkabpils pilsētas un novada vēsturi, kultūrvēsturiskajiem 

objektiem un novadniekiem.  

Saistībā ar bibliotēkas 100–gadi īpaša uzmanība tika veltīta bibliotēkas vēsturei un attīstībai, sākot ar 

1921.gadu, kad Pirmajā pasaules karā smagi cietušajā toreizējā Jēkabmiestā līdzās citām biedrībām 

tika nodibināta Izglītības biedrība, un jau pirmajā tās darbības mēnesī ierīkota arī bibliotēka ar 

“lasāmo galdu”. Uz šīs bibliotēkas krājuma bāzes tad arī veidojusies mūsu bibliotēka kā pirmā 

publiskā, bez maksas pieejamā bibliotēka pilsētā. Biedrības un bibliotēkas dibināšanas gadu un 

datumu (1921.gada 1.maijs) pieņemam par atskaites punktu, no kura sākusies mūsu iestādes vēsture. 

Datu bāze Novadpētniecības kalendārs 

Datu bāze tiek veidota kopā ar Jēkabpils novada galveno bibliotēku. Abu bibliotēku mājas lapās ir 

piekļuve datu bāzei. 

2021.gadā tika turpināts darbs bibliotēkas mājas lapā pie datu bāzes Novadpētniecība kalendārā 

veidošanas un papildināšanas. Uz 2022.gada 1.janvāri šajā datu bāzē ir apraksti par 72 novadniekiem. 

Pilnībā pabeigti un ievietoti apraksti par Jēkabpils Goda pilsoņiem, ar Atzinības Krustu 

apbalvotajiem. Liels darbs tika ieguldīts, lai dažādos avotos precizētu biogrāfiskās ziņas, 

apbalvojumu šķiras un citus datus par katru personu. 

2021.gadā ievietoti apraksti arī par pedagoģēm Annu Aišpuri, Aīdu Koļesinsku, Anitu Vītolu, 

kultūras darbinieku Aigaru Godiņu, dzejnieku, tulkotāju Guntaru Godiņu, gleznotāju Jolantu Ābeli, 

rakstniekiem – novadniekiem Imantu Auziņu, Jāni Akurateru, Andri Grīnbergu, literāti Ligitu 

Ābolnieci. Iespēju robežās pievienotas personu fotogrāfijas no bibliotēkas krājuma un pašvaldības 

arhīva.  

2022.gadā plānots ievietot datubāzē precizētas ziņas par apbalvojuma “Gada jēkabpilietis” 

saņēmējiem.  

Iespējams, varēsim datu bāzei pievienot arī aprakstu par Sunākstes puses novadnieku, trimdā – 

Skotijā dzīvojušo tēlnieku Zigfrīdu Sapieti (1924–2014), jo jau 2021.gada nogalē tika meklētas 

papildus ziņas, lai palīdzētu novadpētniekam A. Šinkem izveidot pilnīgāku Z. Sapieša biogrāfiju.  

Darba virzieni 

 Elektroniskās novada datu bāzes papildināšana ar analītiskajiem aprakstiem, anotācijām, 

rakstu elektroniskajām kopijām PDF formātā.  

 Sadarbība ar vietējiem laikrakstiem (“Brīvā Daugava”, “Jēkabpils Vēstis”, Jēkabpils Novada 

Vēstis”), medijiem (Vidusdaugavas TV, Jēkabpils Radio 1), biedrībām (“Jēkabpils 

mantojums”) un novadpētniekiem (J.Zeps, J.Apīnis, S.Ozoliņa, D.Ormanis) novada materiālu 

un pasākumu popularizēšanā.  

 Informācijas par ievērojamiem novada cilvēkiem sagatavošana un ievietošana bibliotēkas 

tīmekļa vietnē www.jpb.lv sadaļā “Novadpētniecība kalendārā”.  

 Tematisko mapju materiālu un iedzīvotāju dāvināto fotogrāfiju digitalizēšana.  

 Pilsētas un tās apkaimes vēstures, novadnieku darba un dzīves popularizēšana ar grāmatu 

izstādēm, virtuālajām izstādēm un tematiskiem pasākumiem (2021.gadā galvenokārt 

tiešsaistes vidē bibliotēkas mājas lapā un Facebook kontā. 



 

 Pārskata gada prioritātes bija Jēkabpils Pilsētas bibliotēkas vēstures izpēte rakstiskajos avotos, 

dokumentu, fotogrāfiju un teksta materiālu apkopošana, informācijas sagatavošana un 

prezentēšana tiešsaistē bibliotēkas Facebook kontā, kā arī triju apjomīgu publikāciju 

sagatavošana un publicēšana laikrakstā “Brīvā Daugava” (Nr. 32., Nr. 37. un Nr. 61). 

 Otra pārskata gada prioritāte bija visa bibliotēkas, tai skaitā novadpētniecības krājuma 

pārvietošana uz citām ēkām un sakārtošana plauktos saistībā ar bijušo telpu Jēkabpils Tautas 

namā renovācijas uzsākšanu.  

Novadpētniecības krājums 

Novadpētniecības krājums 2021.gadā papildinājies ar 58 izdevumiem. Kopumā Novadpētniecības 

krājumā ir 789 vienība. Krājumu veido grāmatas, bukleti, rokraksti, kartogrāfiskie un audiovizuālie 

izdevumi. 

Komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

 Grāmatas par novadu un novadniekiem. 

 Novadnieku darbi daiļliteratūrā un zinātņu nozarēs. 

 Novadā un novadnieku izdotās grāmatas. 

 Periodiskie izdevumi – laikraksti “Padomju Daugava” (no 1970.g. jūlija), “Brīvā Daugava” 

(no 1990.g. jūnija), “Jēkabpils Vēstnesis” (no 1991.g.), “Jaunais Vēstnesis” (līdz 2019.g.7. 

jūnijam, kad iznāca laikraksta pēdējais numurs), “Jēkabpils Vēstis”, “Jēkabpils Novada 

Vēstis”, “Ceturtdiena”. 

 Personāliju (29) un nozaru (65) tematiskās mapes. 

 Novadpētniecības elektroniskā datu bāze, kurā uz 2022.gada 1.janvāri ir 55 197 ieraksti par 

Jēkabpils pilsētas un reģiona vēsturi, dabu, pašvaldībām, ekonomiku, izglītību, kultūru, 

medicīnu, sportu, tūrismu, sabiedriskajām organizācijām, novadniekiem – literātiem, 

aktieriem, māksliniekiem, mūziķiem, mediķiem, izglītības darbiniekiem u.c.  

Krājuma organizācija un glabāšana 

Novadpētniecības krājums organizēts pēc UDK klasifikācijas tabulām publiskajām bibliotēkām. Kā 

atšķirības zīme no pārējā krājuma plaukta indeksā tiek izmantots apzīmējums ”NP” un noteiktas 

krāsas (oranža) uzlīme.  

Elektroniskajā kopkatalogā novadpētniecības krājumam un tiem izdevumiem, kuros atrodama 

informācija par novadniekiem, MARC apraksta 996 laukā tiek pievienots kritērijs “N”.  

Krājums no 2021.gada jūlija izvietots bijušajās Bērnu literatūras nodaļas telpās Pasta ielā 39 un ir 

labāk pieejams lietotājiem, jo esam izvietojušies divās telpās. Kopumā pa abām telpām ir trīs 

datorvietas lietotājiem, kā arī neliela lasītava (2 galdi). Diemžēl ēka ir veca, telpas īsti nav piemērotas 

mūsdienīgas bibliotēkas vajadzībām. 

Darbs ar elektronisko Novadpētniecības datu bāzi 

Darbība Skaits 

Izveidoti MARC ieraksti 1759 

Rediģēti MARC ieraksti 2266 

Importēti MARC ieraksti 9 

Rediģēti autoritatīvie ieraksti 17 

Importēti autoritatīvie ieraksti 3 

Izveidotas anotācijas 2075 



 

Rediģētas anotācijas 15 

Pievienoti PDF lokālajās anotācijās 1759 

1359 apraksti no reģionālā laikraksta “Brīvā Daugava” nosūtīti uz LNB Bibliogrāfijas institūtu 

Nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu bāzes veidošanai.  

Bibliotēkas novadpētniecības krājumā ir 65 tematiskās un 29 personāliju mapes (kopā 94).  

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

2021.gadā Jēkabpils pilsētas bibliotēka turpināja privātpersonu un novadpētniecības krājumā esošo 

materiālu digitalizāciju. Tika digitalizēti 76 attēlizdevumi (fotogrāfijas) un 56 teksta dokumenti.  

2021.gadā turpināta bibliotēkas rīkoto pasākumu prezentāciju aprakstīšana. Aprakstītas 4 

prezentācijas ar kopējo vienību skaitu 412, saglabātas *pdf. formātā un pievienotas novadpētniecības 

katalogam lokālajā anotācijā.  

Tika turpināta digitalizēto fotogrāfiju kolekciju veidošana un aprakstīšana novadpētniecības 

katalogā BIS Alise. Izveidotas 17 kolekcijas ar kopējo vienību skaitu 117 . Kolekcijas saglabātas 

*pdf. formātā un pievienotas kataloga aprakstam lokālajā anotācijā.  

2021.gadā veikta novadpētniecības mapju aprakstīšana BIS Alise. Aprakstītas 14.  

Turpināta digitalizēto rakstu un sīkbilžu pievienošana novadpētniecības analītiskajiem aprakstiem 

BIS Alise. Tās pievienotas 196 aprakstiem. 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Lai runātu par krājuma kvalitāti ir jāņem vērā divi aspekti. Pirmais – novadpētniecības materiālu 

krājums un kolekcijas. Otrais – pārējais bibliotēkas krājums, kurš nodrošina bāzi zināšanām par 

novadpētniecības objektiem un subjektiem, tas ir vispārīgās zināšanas par valsts vēsturi, kultūrvēsturi 

sabiedrības attīstības procesiem, atsevišķu nozaru attīstību. Šie abi aspekti ir savstarpēji saistīti. 

Novadpētniecības krājumam ir jābūt pētniecību veicinošam.  

Gadiem sadarbojoties ar novadpētniekiem, nākas secināt, ka bibliotēkas krājums ir ļoti nepietiekošs 

nopietniem pētījumiem. Kvalitatīvas pētniecības nodrošināšanai ir svarīga literatūra, kas nodrošina 

atskatu nozares attīstībā. Tāpēc, mums zināmie novadpētnieki, nepaļaujoties uz bibliotēkas krājumu, 

paši iegādājas interesējošo literatūru, veidojot savas bibliotēkas, grāmatas pērkot arī izsolēs un 

antikvariātos. Sarunā ar dažiem no viņiem ir noskaidrots, ka labprāt izmantotu bibliotēkas krājumu 

un līdzekļus izmantotu citur, piemēram, arhīvu apmeklējumam. Taču viņiem nav paļaušanās, ka 

bibliotēkas krājumā pēc laika kāda no esošajām grāmata būs pieejama.  

Novadpētniecības darba popularizēšana un sadarbība novadpētniecības jomā 

Pārskata gadā ar novadpētniecību saistītos pasākumus interesenti varēja klausīties un skatīties 

tiešsaistē bibliotēkas mājas lapā vai arī Facebook kontā. Sadarbībā ar biedrību “Jēkabpils mantojums” 

turpinājām pasākumu ciklu “Jēkaba vakari”. Kopumā cikla ietvaros notika deviņi tiešsaistes 

pasākumi.  

Janvārī – februārī notika divi 1991.gada barikāžu atceres dienai veltīti tiešsaistes pasākumi – tikšanās 

un sarunas ar tā laika dienu un nakšu aculieciniekiem fotogrāfu, novadpētnieku Daini Ormani 

(“Nesenā vēsture. 1991.gads. Barikādes” 14.01.)  



 

un fotogrāfi Daigu Kalniņu (“Barikādes. Daigas Kalniņas redzējums” 4.02.). Vecpilsētas laukumā 

pie vides objekta “Pilsētas stāsts” bija izvietota arī D.Ormaņa fotogrāfiju izstāde, kura bija apskatāma 

no 18. līdz 25.janvārim.  

4.februārī varēja ieklausīties fotogrāfes un žurnālistes Daigas Kalniņas emocionālajā stāstā – 

prezentācijā (pārskatot savu barikāžu laika fotogrāfiju arhīvu) par to, kā viņa atceras to dienu 

notikumus, sajūtas, sarunas un kopīgo klusēšanu, to īpašo gaisotni un gaidām, kas valdīja Rīgā un 

palikušas spilgtā atmiņā, lai gan pagājuši jau 30 gadi. Arī par fotogrāfa īpašo sūtību. Kā saka Daiga: 

"Mans nevardarbīgās pretošanās vai patiesības paušanas ierocis ir fotokamera. Fotogrāfiskais stils – 

radošā reportāža jeb subjektīvais dokuments. Tāpat kā citiem dokumentālistiem ir attīstīta mirkļa 

vērtības izjūta. Mednieka instinkts noķert vērtīgo, zūdošo mirkli. […] Manas barikādes – patiesi, 

neaizmirstami, jaudīgi."  

Sadarbībā ar novadpētnieku Jāni Zepu notika divi cikla “Jēkaba vakari” tiešsaistes pasākumi veltīti 

Krustpils un Jēkabpils fotogrāfiem.  

Attēls 28.-29 Jēkaba vakari. Nesenā vēsture. 1991. gada janvāra barikādes. Daiņa Ormaņa stāstījums”. Foto no 

bibliotēkas Facebook konta 

Attēls 30.-31. “Jēkaba vakari. Barikādes. Daigas Kalniņas redzējums”. R. Laguna foto 

Attēls 32.-33. “Jēkaba vakari. Jēkabpils fotogrāfi. Stāsta Jānis Zeps”. Foto no bibliotēkas Facebook konta 



 

Martā J.Zeps iepazīstināja ar savu pētījumu par Krustpils fotogrāfiem 19.–20.gs.: viņu darbību, 

darbnīcu atrašanās vietām, vizītkartēm un fotogrāfijas piederības zīmēm (A.Mihelsons, Jānis Zālītis, 

Kārlis Kondrāts, Haims Zilbers, V.Veinarts, I.Purgailis u.c.).  

Prezentācijā bija skatāmi arī fotogrāfu uzņemtie fotoattēli, kas līdz mūsdienām atnesuši tā laika 

liecības. Aprīlī iepazinām fotogrāfus, kas darbojušies Jēkabpilī (I.Stankevičs, H.Zvirgzdiņš, 

Kr.Siliņš, J.Kovaļevskis, J.Balodis, P.Osītis (Biržu pagasts), V.A.Krūmiņš u.c.) Tika sniegta 

informācija arī par Jēkabmiesta (Jēkabpils) Valsts Vidusskolas fotogrāfiskā kabineta (dibināts 

1921./22. m. g.) darbību. 

Ir prieks par katru pētījumu, kas ļauj ieskatīties mūsu pilsētas un tās apkārtnes vēsturē. Arī tiešsaistes 

pasākuma viesi – pētnieki ir gandarīti, jo var nodot sava darba augļus sabiedrībai, pētījumi tiek 

publiskoti, saglabāti vēsturei bibliotēkas mājaslapā, par tiem tiek saņemtas atsauksmes un komentāri 

no skatītājiem un klausītājiem.  

Ir tēmas, par kurām zinām maz vai gandrīz neko, pat nenojaušam, ka tām ir saistība ar mūsu pilsētu. 

Tā Krustpils Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcas priesteris Viktors Naglis maijā 

klausītājiem sniedza plašu stāstījumu par maz zināmu tēmu “Pirmā Konstitūcija Eiropā, tās saikne 

ar Latviju un Jēkabpili”.  

Maijā notika arī mūsu zināmās vēstures pirmais tiešsaistes pasākums veltīts bibliotēkas vēsturei 

“Jēkabpils pilsētas bibliotēkai – 100 (1921 - 1970)”, ko sagatavoja bibliotēkas darbinieces Līga 

Višņevska un Anita Rubine.  

Tā kā jau no 2012.gada atzīmējam Bibliotēkas Vēstures jeb Emīlijas dienu (22.maijā), tad Līga 

prezentācijas sākumā sniedza ieskatu pasākumos, ko esam rīkojuši kopā ar bijušajiem darbiniekiem, 

aktīvākajiem lasītājiem un citiem bibliotēkas lietotājiem.  

Tiešsaistes pasākuma gaitā ielūkojāmies bibliotēkas vēstures pirmsākumos, tās darbībā pirmās 

Latvijas brīvvalsts laikā un padomju gados. Atcerējāmies tās dibinātājus un ilggadējos darbiniekus, 

pasākumu rīkošanu un interesantus atgadījumus bibliotekāru darbā. Prezentācijas pasākuma 

Attēls 34.-35. “Jēkaba vakari. Nezināmā vēsture. Pirmā Konstitūcija Eiropā, tās saikne ar Latviju un Jēkabpili. Stāsta 

priesteris Viktors Naglis”. Foto no bibliotēkas Facebook konta 

Attēls 36.-37. “Jēkaba vakari. Zināmā vēsture. Jēkabpils pilsētas bibliotēkai 100 (1921 – 1970)” Stāsta Lietotāju 

apkalpošanas nodaļas vadītāja Līga Višņevska un bibliogrāfe Anita Rubine. Foto no bibliotēkas Facebook konta 



 

sagatavošanā tika izmantotas fotogrāfijas no bibliotēkas arhīva, darba atskaišu materiāli, raksti par 

bibliotēku no LNB datu bāzes periodika.lv.  

Jūlijā, turpinot ieskatu bibliotēkas vēsturē, “Jēkaba vakaru” cikla ietvaros stāstījām par laika posmu 

no 1970. līdz 1990. gadam. 

Līdzās tiešsaistes pasākumiem par bibliotēkas vēsturi sagatavojām arī trīs apjomīgas publikācijas 

vietējā laikrakstā “Brīvā Daugava”, kuras tika publicētas laikraksta trijos numuros.  

Jūnijā cikla “Jēkaba vakari” tiešsaistes pasākumā bija klausāms novadpētnieka Jāņa Zepa stāstījums 

par grāmatu krājumu un bibliotēku pirmsākumiem Jēkabpils pilsētā un ar grāmatniecību saistītiem 

cilvēkiem. Jēkabpilī mācījušās personas, kuras vēlākā dzīves gaitā kļuvušas atpazīstamas kā 

grāmatniecības darbinieki. Pilsētā darbojušies dažādu jomu pārstāvji, kuri bijuši saistīti ar grāmatu. 

Kārtējā Jēkabpils pilsētas bibliotēkas cikla “Jēkaba vakari” tiešsaistes pasākumā decembrī turpinājām 

sarunu par fotogrāfiju. Šoreiz tā bija tikšanās ar fotogrāfu, Latgales fotogrāfu biedrības vadītāju, 

nesen iznākušās grāmatas “Latgales fotogrāfi laika ritumā XIX–XXI gs.” autoru Igoru Pliču. Viņš 

Attēls 38.-39. “Jēkaba vakari. Zināmā vēsture. Jēkabpils pilsētas bibliotēkai 100 (1970 – 1990)” Stāsta bibliogrāfe 

Anita Rubine. R. Laguna foto 

Attēls 40.-41. “Jēkaba vakari. Zināmā vēsture. Jēkabpils pilsētas bibliotēkai 100 (1921 – 1970)” Bibliotēkas vadītāja 

Renāte Lenša un novadpētnieks Jānis Zeps. Foto no bibliotēkas Facebook konta 

Attēls 42.-43. “Jēkaba vakari.” Kultūrvēsture. Bibliotēkas vadītāja Renāte Lenša sarunā ar grāmatas “Latgales 

fotogrāfi” autoru Igoru Pliču. Foto no bibliotēkas Facebook konta 



 

stāstīja par to, ka Latgales fotogrāfu vēstures izziņu grāmata, kuras līdzautors ir foto vēsturnieks 

Pēteris Korsaks, tapusi vairāk nekā sešu gadu garumā ar mērķi pierādīt, ka Latgales fotogrāfija 

attīstījās un nereti pat bija soli priekšā citiem reģioniem. Grāmatā ievietoti raksti par vairāk nekā 300 

fotogrāfiem (arī par Krustpils un Jēkabpils fotogrāfiem). Lielākoties informācija gūta no biedrību un 

pašvaldību iestāžu darbiniekiem, atsaucīgiem iedzīvotājiem, kā arī Latgalē savulaik strādājošo ebreju 

tautības fotogrāfu pēctečiem un Baltkrievijas Nacionālā arhīva.  

Tā kā darbs 2021.gadā lielākoties ritēja attālināti, bibliotēkas apmeklētājiem klātienes izstādes 

varējām piedāvāt ļoti maz. Martā bibliotēkas Interneta un periodikas lasītavā vēl tika sakārtota 

klātienē skatāma dokumentu un fotogrāfiju izstāde par bibliotēkas vēsturi “Bibliotēkas simtgadi 

gaidot” 

Rakstniekam, novadniekam Jānim Veselim 2021. gada 1. aprīlī tika atzīmēta 125. jubileja. Vēloties 

popularizēt viņa personību un ieguldījumu latviešu literatūrā, tika izveidota virtuālā izstāde 

“Rakstnieks Jānis Veselis un viņa darbi Jēkabpils pilsētas bibliotēkas krājumā” flipsnack 

veidnē un noorganizēts konkurss, kurš arī notika attālināti.  

Virtuālājā izstādē sniegts ieskats Jāņa Veseļa biogrāfijā un daiļradē no bibliotēkā pieejamajiem 

materiāliem. Liels ieguvums šai izstādei bija četras fotogrāfijas, kuras, uzzinot, ka tāda izstāde tiek 

gatavota, no sava krājuma piedāvāja bibliotēkas apmeklētājs un novadpētnieks Dainis Ormanis. 

Fotogrāfijās redzams Jānis Veselis ar tēvu, Jānis Veselis Valmierā I Pasaules kara laikā, Jānis Veselis 

ar kaimiņu Albertu Putniņu un Jāņa Veseļa dzimtas pārstāvji pie viņa kapakmens Āniņos.  

Informāciju par konkursu “Iepazīsti Jāni Veseli!” ar jautājumiem un norisi ievietojām bibliotēkas 

mājas lapā, kā arī Facebook bibliotēkas lapā. Jautājumi un uzdevumi tika veidoti tā, ka tos varēja 

atbildēt arī nenākot uz bibliotēku, bet izmantojot portālu literatura.lv., datu bāzi letonika.lv. Viens no 

uzdevumiem bija izveidot savu dzejoli ar vārdiem, kuri ir Jāņa Veseļa dzejolī “Dzīves ceļi”. Ar šo 

dzejoli iepazīties aicinājām LNB datu bāzē periodika.lv  

Konkursā piedalījās 10 dalībnieki. Apbalvoti tika pirmie trīs, kuri iesūtīja pareizās atbildes.  

Augustā Jēkabpils pilsētas svētku ietvaros JPB Novadpētniecības nodaļā bija apskatāma ceļojošā 

fotogrāfiju izstāde “Jēkabpils autobusu parkam – 70”, kas sadarbībā ar uzņēmuma sabiedrisko 

attiecību speciālisti V. Priekuli tika izveidota jau 2019. – jubilejas gadā, bet bija eksponēta tikai 

autobusu parka administrācijas telpās. Tagad to (12 planšetes) izvietojām un parādījām plašākai 

sabiedrībai. Izstāde ar fotogrāfiju un īsu aprakstu palīdzību dod ieskatu uzņēmuma vēsturē, attīstībā, 

iepazīstina ar darbiniekiem, tradīcijām, rāda kolektīva dalību sporta pasākumos un darbinieku brīvā 

laika nodarbes – vaļaspriekus. 

Attēls 44-45. Izstāde “Bibliotēkas simtgadi gaidot” 



 

No 17. līdz 19.septembrim Viesītes muzejā “Sēlija“ bija skatāma izstāde par Jēkabpils–Krustpils 

dzelzceļa tiltu, atzīmējot Eiropas kultūras mantojuma dienas, kas šogad veltītas dzelzceļam. 

Galvenais tilta uzdevums bija savienot Viesītes šaursliežu dzelzceļa tīklu ar Krustpils dzelzceļa 

staciju, tādēļ tilts bija nozīmīgs infrastruktūras objekts ne tikai pilsētām pie Daugavas, bet arī visai 

Sēlijai kopumā.  

Izstādi veido vēsturiskas fotogrāfijas par tilta celšanas, atklāšanas un bojāejas gaitu, preses 

publikācijas, jēkabpiliešu atmiņas un stāsti. Ceļojošā novadpētniecības izstāde tika izveidota 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkā sadarbībā ar biedrību “Jēkabpils mantojums” 2016.gadā, atzīmējot 

vēsturiskā tilta 80.gadadienu. 2021.gadā izstāde tika iekļauta Eiropas kultūras mantojuma dienu 

svētku programmā un bija apskatāma visiem interesentiem Viesītes muzejā “Sēlija” no 17. līdz 

19.septembrim.  

Tiešsaistes pasākumi 

Nr.p.

k. 
Laiks 

Pasākuma 

nosaukums 
Veids 

Sadarbī-

bas 

partneri 

Vieta 
Apmeklē-

jums 

1.  14.01. Jēkaba vakari. 

Nesenā vēsture. 

1991.gads. 

Barikādes 

Tiešraide b-kas 

Facebook 

kontā 

Dainis 

Ormanis 

Bibliotēka 10/506 

2.  4.02. Jēkaba vakari. 

Barikādes. Daigas 

Kalniņas 

redzējums 
 

Tiešraide b-kas 

Facebook 

kontā 

Daiga 

Kalniņa 

Bibliotēka 19/399 

3.  18.03. Jēkaba vakari. 

Krustpils 

fotogrāfi 

Tiešraide b-kas 

Facebook 

kontā 

Jānis Zeps Bibliotēka 18/572 

4.  15.04. Jēkaba vakari. 

Jēkabpils 

fotogrāfi 

Tiešraide b-kas 

Facebook 

kontā 

Jānis Zeps Bibliotēka 21/566 

 

5.  21.04. Kopā būt. Lasīt. 

/Bibliotēku nedēļas 

“Darīt 

neticamo!”(19.-

25.04.) ietvaros/ 

Lasījums no 

R.Kalpiņas 

grāmatas “Harijam 

augot”  

Tiešraide b-kas 

Facebook 

kontā 

Lasījums no 

grāmatas 

Līga 

Višņevska, 

Ilze 

Korsaka, 

Renāte 

Lenša, 

Gaida 

Mežance, 

Sandra 

Miņkova, 

Madara 

Bicāne 

Bibliotēka 9/256 

6.  6.05. Jēkaba vakari. 

Nezināmā vēsture. 

Pirmā 

Konstitūcija 

Eiropā, tās saikne 

ar Latviju un 

Jēkabpili 

Tiešraide b-kas 

Facebook 

kontā 

Viktors 

Naglis 

 14/497 



 

7.  20.05. Jēkaba vakari. 

Zināmā vēsture. 

Jēkabpils pilsētas 

bibliotēkai 100 

(1921 – 1970) 

Tiešraide b-kas 

Facebook 

kontā 

Līga 

Višņevska, 

Anita 

Rubine 

 16/198 

8.  17.06. Jēkaba vakari. 

Jēkabpils. 

Bibliotēku 

pirmsākumi. 

Grāmata un 

grāmatniecība 

Tiešraide b-kas 

Facebook 

kontā 

Jānis Zeps  13/347 

9.  9.07. Jēkaba vakari. 

Zināmā vēsture. 

Jēkabpils pilsētas 

bibliotēkai 100 

(1970 – 1990) 

Tiešraide b-kas 

Facebook 

kontā 

Anita 

Rubine 

Novadpētn

iecības 

lasītava 

Pasta - 39 

13/165 

10.  16.12. Jēkaba vakari. 

Kultūrvēsture. 
Saruna ar grāmatas 

“Latgales 

fotogrāfi” autoru 

Igoru Pliču 

Tiešraide b-kas 

Facebook 

kontā 

Igors Pličs Novadpētn

iecības 

lasītava 

Pasta - 39 

14/777 

 

Kopā: 147/4283 

 

  



 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

2021.gadā pirmo reizi tika sagatavots tāds informatīvās izstādes veids kā interaktīvā izstāde 

Paplašinātās realitātes plakāti “Forte Fortissimo Brīvībai”. Tā bija veltīta Latvijas Neatkarības 

atjaunošanas dienai 4.maijam un izvietota liepu alejā gar bibliotēkas ēku Vecpilsētas laukumā. 

Septiņpadsmit informatīvajos plakātos bija izstaigājams Latvijas sabiedrības ceļš, kas veda uz 

Brīvību, ielūkojoties notikumos no 1985.gada līdz 1990.gada 4.maijam. Pirms 36 gadiem Latvijas 

ļaudis vēl īsti neapjauta, kas notiks, nevarēja iedomāties, ka līdz PSRS impērijas sabrukumam atlikuši 

tikai daži gadi, bet… ar katru gadu arvien skaļāk izskanēja “Forte Fortissimo Brīvībai”. Plakāti bija 

papildināti ar paplašinātās realitātes objektiem (attēliem), kuri, izmantojot ARTIVIVE aplikāciju, 

fotogrāfijas pārvērta video un apmeklētājiem ļāva ieskatīties svarīgajos Latvijas vēstures notikumos.  

Pārskata periodā no aprīļa līdz oktobrim kopā ar "Biedrību Jēkabpils mantojums" tika realizēts arī  

viens jauns projekts – "Gunara Janovska pastaiga Jēkabpilī" jeb literārā tūrisma taka. Ideja par šo 

projektu radās gada sākumā, kad 8. februārī Gunaram Janovskim apritēja 105 gadi. Jēkabpilieši, lasot 

viņa grāmatu “Pilsēta pie upes”, ļoti spilgti iztēlojas tās vietas, kas minētas grāmatā, tāpēc daudziem 

bija vilšanās pēc Viestura Kairiša filmas “Pilsēta pie upes” noskatīšanās, jo tur tomēr nebija attēlota 

Jēkabpils. Tāpēc vēl jo svarīgāk likās popularizēt šo rakstnieku un grāmatu Jēkabpils kontekstā. Arī 

akadēmiķis Jānis Stradiņš ir teicis, ka “šī grāmata ir 

tipiski "jēkabpiliska" vārda tiešajā nozīmē”.  

Projekta galvenais mērķis bija izveidot literāru 

pastaigu, kur kopā ar vēsturiskajiem faktiem un 

pilsētas stāstiem, atklātos rakstnieka Gunara 

Janovska darbos tēlotā Jēkabpils 20.gs. 30.gadu 

beigās un 40. gadu sākumā, tādējādi popularizējot 

Jēkabpili un tās vēsturi, kā arī pašu rakstnieku un 

viņa darbus. Projekta rezultātā tika izveidots 

ekskursijas maršruts, izmantojot vietu raksturojošus 

citātus no Gunara Janovska grāmatām “Pilsēta pie 

upes” un “Bez ceļa”. Šis maršruts būs paliekošs 

pakalpojums, kuru bibliotēka varēs piedāvāt 

interesentiem. Tāpat Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 

mājas lapā zem moduļa NOVADPĒTNIECĪBA tika 

izveidota atsevišķa sadaļa “Gunars Janovskis 

Jēkabpilī”. Šajā sadaļā ir ievietota rakstnieka 

biogrāfija, kurā var lasīt arī par saistību ar Jēkabpili. 

Attēls 46.-47. Paplašinātās realitātes plakāti “Forte Fortissimo Brīvībai”. R. Laguna foto 

Attēls 48. Projekta galarezultāts - mājaslapas sadaļa 

RAKSTNIEKS GUNARS JANOVSKIS  



 

Sadaļā ievietoti citāti no grāmatām “Pilsēta pie upes”, “Bez ceļa” un “Purvā”, tiem klāt ir fotoattēli, 

kuros redzama pašreizējā Jēkabpils, bet kur varam atpazīt Gunara Janovska aprakstītās vietas. 

Fotoattēli tika uzņemti speciāli šim projektam. Atverot sadaļu, parādās mazs attēls un daļa no citāta, 

uzspiežot “skatīt vairāk” – parādās viss citāts un, uzklikšķinot uz attēla, parādās arī pilna fotogrāfija.  

Šī projekta ietvaros bija arī iespēja doties ekskursijā – pieredzes apmaiņas braucienā uz Rakstniecības 

un mūzikas muzeja organizēto Literāro pastaigu "Billes Rīga" un ekskursijā pa Jūrmalu ar tās 

arhitektūras un stāstu izzināšanu, kā arī apmeklēt Jūrmalas pilsētas muzeju. Tātad projektam 

piešķirtais finansējums tika izlietots atsevišķas sadaļas izveidošanai Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 

mājas lapā, fotogrāfiju uzņemšanai un ekskursijai, kas reizē bija arī pieredzes gūšanas brauciens. 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Šobrīd problēmu rada bibliotēkas krājuma izvietojums dažādās ēkās. Protams, novadpētniecības 

krājumam tagad ir labāka pieejamība, jo tas izvietots telpā ar divām datorvietām apmeklētājiem. Bez 

tam ir lasītava ar vienu datorvietu un Izstāžu un tikšanās zāle. Taču ēkas vispārējais stāvoklis neatbilst 

mūsdienu bibliotēkas izskatam un prasībām. 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Turpināt darbu pie Novada datu bāzes papildināšanas un kvalitātes uzlabošanas (dubulto ierakstu 

dzēšana, sākotnējo nekvalitatīvo ierakstu rediģēšana).  

Darbs pie Jēkabpils un apkārtnes ievērojamu cilvēku dzīves un darba aprakstu sagatavošanas un 

ievietošanas mājaslapas sadaļā Novadpētniecība kalendārā.  

  



 

9. Projekti 

Projektu apraksts  

No 01.07.2020. Jēkabpils pilsētas bibliotēkā ir uzsākta projekta Interreg V-A Latvijas - Lietuvas 

pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam līdzfinansēta projekta “LLI-422 Ģimenei 

draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums sociāli ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, 

Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME)” realizācija. Šī projekta mērķis ir veicināt Ludzas 

(Latvija), Rokišķu (Lietuva) un Jēkabpils (Latvija) pašvaldību iedzīvotāju sociāli ekonomisko 

aktivitāti, tādējādi sekmējot dzīves apstākļu uzlabošanos Latvijas un Lietuvas pierobežas reģionā – 3 

pašvaldībās, kuras atrodas tālu no attīstības centriem, ar zemu dzimstības, augstu mirstības līmeni un 

zemu iedzīvotāju ienākumu līmeni. Mērķis tiks sasniegts, sadarbojoties Ludzas, Rokišķu un Jēkabpils 

bibliotēkām. Bibliotēkas, kas piedāvās ērtus un patīkamus apstākļus ģimenēm, kļūs par socializācijas 

un komunikācijas vietu. 

2021.gadā norisinājās aktīva darbība, lai sasniegtu projektā izvirzītos mērķus. Tika organizētas 

Family time un Game hour aktivitātes, kuru laikā tiek piedāvāti dažādi pasākumi un radošas 

nodarbības ģimenēm ar bērniem. 2021.gada jūnijā tika realizēta Jēkabpils pilsētas bibliotēkas lielākā 

Family time aktivitāte šajā projektā – 3 dienu nometne “Two is a Family” vecākiem, kuri savus bērnus 

audzina vieni. Pasākumu norise bija apgrūtināta COVID-19 dēļ, bet iespēju robežās tos realizējām. 

Pasākumos tiek realizētas tās tēmas, kuras bija ierakstītas projektā. Daudzi no pasākumiem tiek 

organizēti tā, lai iepazīstinātu ar jaunajām iespējām, kas pieejamas bibliotēkā, pateicoties projektā 

iegādātajām lietām – attīstošajām rotaļlietām, interaktīvajiem ekrāniem, datoriem,  Xbox un VR 

spēlēm, 3D pildspalvām. 

Projekta ietvaros ir iekārtota arī Māmiņu istaba, kur pieejams pārtinamais galds, krēsls, tējkanna, 

pudelīšu sildītājs un speciāla miskaste izlietojām autiņbiksītēm. 

Šīs projekta ietvaros 2021.gadā darbinieki piedalījās 2 dienu seminārā "Digitālā atkarība", ko 

organizēja Ludzas novada. Notika arī partneru klātienes tikšanās Rokišķos, kuras laikā Jēkabpils 

pilsētas bibliotēka prezentēja savu Family time aktivitāti "Two is family", kā arī tika apspriesti dažādi 

ar projektu un tā norisi saistīti jautājumi, kā arī iepazīta Rokišķu bibliotēka un Rokišķi. 

Projekta beigu termiņš ir 30.06.2022., bet tā kā daļa no projektā plānotā vēl nav īstenota COVID-19 

situācijas dēļ, tad iespējams tiks lūgts tā pagarinājums, lai varētu sasniegt visus mērķus. 

Tabula “Ar Biedrību Jēkabpils mantojums realizētais projekts” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Gunara 

Janovska 

pastaiga 

Jēkabpilī 

Jēkabpils pilsētas 

pašvaldība 

EUR 980,00 Projekts realizēts sadarbībā ar 

"Biedrība Jēkabpils 

mantojums". Projekta 

īstenošanas laiks no 04.2021.-

10.2021. 

Atbalstīts 

Projekta “Gunāra Janovska pastaiga Jēkabpilī” līdzekļu piesaistītājs bija Biedrība Jēkabpils 

mantojums. Reāli ieguvējs ir Jēkabpils pilsētas bibliotēka, jo projektā realizēto turpmāk izmantos un 

popularizēs bibliotēka.  

2021.gadā tika realizēts viens jauns projekts laika periodā no 04.2021.-10.2021. kopā ar "Biedrība 

Jēkabpils mantojums". Projekta nosaukums "Gunara Janovska pastaiga Jēkabpilī". Tā galvenais 



 

mērķis bija izveidot literāru pastaigu, kur kopā ar vēsturiskajiem faktiem, atklātos rakstnieka Gunara 

Janovska darbos tēlotā Jēkabpils, tādējādi popularizējot Jēkabpili un tās vēsturi. Šī projekta rezultātā 

tika izveidots ekskursijas maršruts, par pamatu ņemot Gunara Janovska citātus no grāmatām “Pilsēta 

pie upes” un “Bez ceļa”, kas ir paliekošs pakalpojums un pieejams visiem; Jēkabpils pilsētas 

bibliotēkas mājas lapā izveidota sadaļu par rakstnieku Gunaru Janovski un viņa Jēkabpili. Šī projekta 

ietvaros bija arī iespēja doties ekskursijā – pieredzes apmaiņas braucienā uz Rakstniecības un mūzikas 

muzeja organizēto Literāro pastaigu "Billes Rīga" un ekskursijā pa Jūrmalu ar tās arhitektūras un 

stāstu izzināšanu. 

Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Starptautisks projekts ir liels izaicinājums bibliotēkas darbiniekiem, bet tajā mēs gūstam arī jaunu 

pieredzi un zināšanas. Nākas pārvarēt pašiem sevi un apgūt jaunas lietas, lai ar jaunajām iespējām 

iepazīstinātu arī savus apmeklētājus. Ļoti populāra ir kļuvusi interaktīvā tāfele, kura tiek izmantota 

gan pasākumu laikā, gan apmeklētāji to izmanto, kā relaksēšanās vietu zīmējot, dzēšot un atkal 

zīmējot. Pamazām tiek apgūts Xbox un VR, kas ir liels pārsteigums un piedzīvojums daudziem, kā 

arī popularitāti ir guvusi iespēja spēlēt Gaisa hokeju un darboties ar 3D pildspalvām. 

Katrs projekts ir iespēja realizēt kādu ieceri. Tas liek izzināt arī daudz jauna, attīstīt sadarbības 

prasmes un gūt pieredzi, kura noderēs turpmākajā darbā. 

  



 

10. Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Informācija par pasākumiem un aktualitātēm tiek atspoguļota bibliotēkas mājas lapā www.jpb.lv, 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Kultūras pārvaldes mājas lapā www.jkp.lv, Jēkabpils ziņu portālā 

www.radio1.lv, www.jekabpilslaiks.lv  

Publikācijas un informatīvi paziņojumi par bibliotēkā paredzētajiem pasākumiem un izstādēm 

vietējos laikrakstos „Brīvā Daugava”, „Jēkabpils Vēstis”.  

2021.gadā Jēkabpils pilsētas bibliotēkas vārds sabiedriskajos medijos izskanēja 60 reizes. Tajā skaitā 

49 publikācijās vietējos laikrakstos: “Brīvajā Daugavā” 24 reizes, “Jēkabpils Vēstīs” 18 reizes, 

“Jēkabpils Novada Vēstīs” 7 reizes.  

Laikraksta “Brīvā Daugava” trīs numuros Nr. 32, Nr. 37, Nr. 61 tika publicēti arī bibliotēkas 

darbinieces – bibliogrāfes Anitas Rubines sagatavotie raksti par bibliotēkas vēsturi saistībā ar iestādes 

100.jubileju 2021.gada maijā. 

11 reizes bibliotēkas vārds izskanēja arī informatīvajā portālā par Jēkabpili un Jēkabpils reģionu 

“Jēkabpils Laiks” www.jekabpilslaiks.lv Vidusdaugavas televīzijas ziņu sižetos. 

Publikāciju un TV sižetu saraksts pielikums nr.1. 

2021.gadā bibliotēka noorganizēja 10 tiešsaistes pasākumus, kuri bija skatāmi un klausāmi 

bibliotēkas Facebook kontā. To fiziskais apmeklējums 147, virtuālie skatījumi 4283. Tie bija 9 

tiešraides pasākumi cikla “Jēkaba vakari” ietvaros, kā arī Bibliotēku nedēļas ietvaros veiktais 

kolektīvais lasījums no R. Kalpiņas grāmatas “Harijam augot” ar nosaukumu “Kopā būt. Lasīt.” 

Sekojot līdzi epidemioloģiskās situācijas ierobežojumiem un valdības norādījumiem par darbu 

bibliotēkās, regulāri tika ievietota informācija apmeklētājiem bibliotēkas mājaslapā. Tāpat mājaslapā 

ievietojām afišas par bibliotēkas sagatavotajām virtuālajām izstādēm, tiešsaistes pasākumiem un 

jaunākajām grāmatām bibliotēkā.  

Jau pirms pārcelšanās uz citām ēkām saistībā ar bijušo telpu Jēkabpils Tautas namā renovācijas 

uzsākšanu, arī informācija par iestādes jauno atrašanās vietu, krājuma pieejamību un citu 

pakalpojumu saņemšanu tika ievietota mājaslapā, kā arī uz bibliotēkas ieejas durvīm. 

Ik mēnesi tiek veidota afišas par pasākumiem pieaugušo bibliotēkā un atsevišķi par pasākumiem 

Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā. Bibliotēkas apmeklētājiem tiek izsniegtas skejlapas, 

ielūgumi ar pasākumu aprakstiem.  

Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Bibliotēkas profili sociālajos tīklos, Bērnu un jauniešu nodaļai ir izveidoti atsevišķi profili: 

www.draugiem.lv (2), www.facebook.com (2), www.instagram.com (2), video satura platformā 

www.youtube.com. 

Bibliotēkas publicitātes veicināšanai jau piecus gadus darbojas bibliotēkas profils sociālajā tīklā 

www.draugiem.lv (kopš 2016.gada arī Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļas profils 

www.draugiem.lv).  

http://www.jpb.lv/
http://www.jkp.lv/
http://www.radio1.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.instagram.com/
http://www.youtube.com/
http://www.draugiem.lv/
http://www.draugiem.lv/


 

Bibliotēkas profils sociālajā tīklā www.facebook.com izveidots 2016.gadā. Bērnu literatūras nodaļas 

profils www.facebook.com darbojas kopš 2018.gada. 

Bibliotēkas profils sociālajā tīklā www.instagram.com izveidots 2018.gadā. Līdz 2020.gadam 

bibliotēkas un Bērnu literatūras nodaļas saturs tika publicēts vienā profilā. 2020.gadā tika izveidots 

atsevišķs Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļas konts sociālajā tīklā www.instagram.com, izdalot 

tikai atsevišķi bērniem un jauniešiem paredzēto saturu. 

Tabula “Facebook statistika” 

 Veiktie ieraksti 
Sasniegtā 

auditorija 
Sekotāji 

https://www.facebook.com/JekabpilsPils

etasBiblioteka 
190 76 232 793 

https://www.facebook.com/JpbBernu  71 42 103 221 

Kopā 261 118 335 1 014 

Tabula “Instagram statistika” 

 Veiktie ieraksti 
Sasniegtā 

auditorija 
Sekotāji 

https://www.instagram.com/jekabpilspils

etasbiblioteka/ 
34 5 754 530 

https://www.instagram.com/jpb_bernu/?

fbclid=IwAR0nVPm269MuKovAsDrsu3f

7xLo9arEk70zULnvO-

_ont07eK7bmwq3wz8o 

27 1 924 195 

Kopā 61 7 678 725 

Vispopulārākais ieraksts – “Kaķis ir mājās”. Sasniegti 15,600, bērnu mērķauditorijas sociālajos tīklos 

vispopulārākais ieraksts par bibliotēkas pārcelšanos uz jaunām telpām, sasniegti 11 800 apmeklējumi 

Emuāra www.jekabpilsstasti.wordpress.com statistikas dati liecina, ka katru gadu tā sadaļas tiek 

skatītas. Jauni ieraksti šobrīd netiek ievietoti. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, apmeklētāju skaits 

ir krities.  

Tabula “Emuārs www.jekabpilsstasti.wordpress.com.statistika” 

 2019 2020 2021 

Apskates 2165 1464 1063 

Apmeklētāji 1509 970 605 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Pārskata gadā kopā notika 24 pasākumi, 10 no tiem tika noorganizēti tiešsaistē. (Ar novadpētniecību 

saistītos pasākumus skat. “Novadpētniecības darbs Jēkabpils pilsētas bibliotēkā”). Sk. pielikumu nr.2. 

Izstādes un pasākumi pieaugušo lietotāju nodaļā. 

Tā kā darbs 2021.gadā lielākoties ritēja attālināti, bibliotēkas apmeklētājiem klātienes izstādes un 

pasākumus varējām piedāvāt ļoti maz. 

http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/
http://www.instagram.com/
http://www.instagram.com/
https://www.facebook.com/JekabpilsPilsetasBiblioteka
https://www.facebook.com/JekabpilsPilsetasBiblioteka
https://www.facebook.com/JpbBernu
http://www.jekabpilsstasti.wordpress.com/
http://www.jekabpilsstasti.wordpress.com/


 

Janvārī Vecpilsētas laukumā pie vides objekta 

“Pilsētas stāsts” bija skatāma jēkabpilieša, fotogrāfa 

un novadpētnieka Daiņa Ormaņa fotogrāfiju izstāde 

“1991. gads. Barikādes. Daiņa Ormaņa 

redzējums”, kurā kolāžu veidā bija izkārtotas viņa 

kā barikāžu laika aculiecinieka fotogrāfijas. 

 

Bibliotēkas mājas lapā varēja iepazīties ar divām virtuālajām 

literatūras izstādēm, kas bija veltītas novadniekam, rakstniekam 

Jānim Veselim “Rakstnieks Jānis Veselis un viņa darbi 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas krājumā” /J.Veselim – 125/ 

(skatīt: https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/virtuala-

izstade/virtuala-gramatu-izstade-veltita-rakstnieka-jana-vesela-

125-gadu-jubilejai/ ) un  dzejniecei Vizmai Belševicai 

“Rakstniece ar “dzeltu liesmu”” /Vizmai Belševicai – 90/. 

(skatīt: https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/virtuala-

izstade/virtuala-izstade-rakstniece-ar-dzeltu-liesmu-vizmai-

belsevicai-90-/ 

 

Tika sagatavota arī virtuālā izstāde veltīta psiholoģijas nozares 

literatūras popularizēšanai 

“Vieglāk saprast sevi” 

(grāmatas par psiholoģiju). 

(Skatīt: 

https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/virtuala-izstade/virtuala-

gramatu-izstade-vieglak-saprast-sevi-/ )

 

 

Attēls 50. Izstāde “1991.gads. Barikādes. Daiņa 

Ormaņa redzējums” Vecpilsētas laukumā pie vides 

objekta “Pilsētas stāsts”. R.Laguna foto. 

Attēls 49. “1991.gads. Barikādes. Daiņa Ormaņa 

redzējums” Attēlā fotogrāfs Dainis Ormanis. 

R.Laguna foto. 

Attēls 51. Bibliotēkas mājas lapas 

www.jpb.lv ekrānuzņēmums. 

Attēls 2.Bibliotēkas mājas lapas www.jpb.lv  

ekrānuzņēmums. 

Attēls 53. Bibliotēkas mājas 

lapas www.jpb.lv 

ekrānuzņēmums 

https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/virtuala-izstade/virtuala-gramatu-izstade-veltita-rakstnieka-jana-vesela-125-gadu-jubilejai/
https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/virtuala-izstade/virtuala-gramatu-izstade-veltita-rakstnieka-jana-vesela-125-gadu-jubilejai/
https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/virtuala-izstade/virtuala-gramatu-izstade-veltita-rakstnieka-jana-vesela-125-gadu-jubilejai/
https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/virtuala-izstade/virtuala-izstade-rakstniece-ar-dzeltu-liesmu-vizmai-belsevicai-90-/
https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/virtuala-izstade/virtuala-izstade-rakstniece-ar-dzeltu-liesmu-vizmai-belsevicai-90-/
https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/virtuala-izstade/virtuala-izstade-rakstniece-ar-dzeltu-liesmu-vizmai-belsevicai-90-/
https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/virtuala-izstade/virtuala-gramatu-izstade-vieglak-saprast-sevi-/
https://www.jpb.lv/lv/aktualitates/virtuala-izstade/virtuala-gramatu-izstade-vieglak-saprast-sevi-/
http://www.jpb.lv/
http://www.jpb.lv/


 

Bibliotēku nedēļas “Darīt neticamo!”(19.04. – 25.04.) 

ietvaros sarīkojām tiešsaistes pasākumu “Kopā būt. 

Lasīt.”, kad bibliotēkas darbinieces lasīja fragmentus 

no Rudītes Kalpiņas grāmatas “Harijam augot”. 

Tā bija jauna, neierasta grāmatas 

popularizēšanas pieredze. 

14.jūnijā, kā jau vairākus gadus šajā dienā, 

aizdedzām svecītes un nolikām ziedus pie piemiņas ozola represētajiem Jēkabpils pamatskolas 

skolotājiem M.Potsepai un J.Kopmanim Vecpilsētas laukumā, grāmatnīcas Aisma pagalmā.

Oktobrī bibliotēkas Novadpētniecības nodaļas Izstāžu un tikšanās zālē bija izvietota novadnieka, 

kolekcionāra Andra Dubrovska  radioaparātu izstāde 

“Spīdola, Selga, Sīringa, Sigma…”, kurā varēja aplūkot 

padomju laikā (no 1960.gada) un 90.gados Latvijā tapušo 

radiotehniku, kas savulaik ražota VEF, Rīgas Radio rūpnīcā 

un tās filiālē Kandavā. 

Ļoti interesants un saistošs bija aparatūras īpašnieka 

stāstījums par katra modeļa tapšanu un tehniskajiem 

rādītājiem, jo gan izglītība, gan 

profesionālā darbība bijusi saistīta ar 

šo jomu. Un kā uzsvēra izstādes autors, 

apskatāmie eksponāti stāsta ne tikai par tehnoloģiju attīstību, bet liecina arī par sava laika politiskajām 

un ekonomiskajām norisēm un ir spilgti sava laika simboli un tehnoloģiju vēstures liecinieki.  

Izstādi varēja apskatīt, ievērojot epidemioloģiskās drošības prasības (“zaļajā” režīmā).

 

Attēls 55. Lasām R.Kalpiņas grāmatas “Harijam augot” 

fragmentu. Bibliotēkas darbinieki: Gaida Mežance, Ilze 

Korsaka, Līga Višņevska, Madara Bicāne, Renāte Lenša, 

Sandra Miņķova. Foto no bibliotēkas Facebook konta 

Attēls 54. “Kopā būt. Lasīt.”. Bibliotēku 

informācijas speciāliste Madara Bicāne. Foto 

no bibliotēkas Facebook konta 

Attēls 57. Novadnieks, kolekcionārs Andris 

Dubrovskis izstādes “Spīdola, Selga, 

Sīringa, Sigma…” atklāšanā 
Attēls 56. Kolekcionāra Andra Dubrovska radioaparātu izstāde 

“Spīdola, Selga, Sīringa, Sigma…” bibliotēkas Tikšanās un izstāžu zālē 



 

Svētku noskaņas radīšanai, sagaidot 

Ziemassvētkus, bibliotēkas darbinieki 

uz kartona trīsstūra sagatavēm no 

otrreiz pārstrādāta kartona, katrs pēc 

saviem ieskatiem noformēja un 

bibliotēkas foajē ēkā Andreja Pormaļa 

ielā 11 izvietoja, dekorus “Bibliotēkas 

Egļu mežs” – improvizētu eglīšu 

izstādi, kas šajā ne tik vieglajā Covid 

laikā patīkami uzrunāja un iepriecināja 

bibliotēkas apmeklētājus

 

 

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Uzticot dizaina darbu profesionālim šajā jomā esam nodrošinājuši kvalitatīvu grafisko dizainu un tas 

ir konkurētspējīgs, piesaistošs, kas ļoti nepieciešams lielajā informācijas plūsmā. Īpaši tas ir 

novērtējams sociālajos tīklos. Lai arī izmantojam visas iespējas publicitātei, nākas secināt, ka 

informācija daudzreiz nesasniedz mērķauditoriju. Joprojām aktuāli ir personīgi sniegta informācija 

vai nosūtīts ielūgums. 

Darbu apgrūtina arī tas, ka pašvaldība nepiešķir līdzekļus pasākumu rīkošanai. Svarīgākais – tie būtu 

līdzekļi autoratlīdzības līgumiem, lai varētu rīkot tikšanās, diskusijas, meistarklases, piesaistot 

atbilstošus speciālistus un autorus.  

  

Attēls 58. Ziemassvētku dekori “Bibliotēkas Egļu mežs” Bibliotēkas 

galvenās ēkas Andreja Pormaļa ielā foajē. 



 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Gan ikdienā, gan organizējot pasākumus, bibliotēkas darbs saistīts ar daudzām pilsētas kultūras un 

izglītības iestādēm: 

 “Bērnu žūrijas” darbā sadarbība ar: Jēkabpils 2. idusskolas 3.e klase (skolotāja Līvija 

Karaseva), 1.c klase (skolotāja Jolanta Šinkūne) un 1.i klase (skolotāja Anda 

Jurgeviča). 1.e klases (skolotāja Rudīte Žurila) skolēni zīmēja zīmējumus “Bērnu 

žūrijas” grāmatām, kurus varēja apskatīt zīmējumu izstādē.  

 Iepriekš minētās klases, kā arī Jēkabpils 3.vidusskolas 1.a klase (skolotāja Mārīte 

Viļuma) piedalījās arī Uldim Auseklim veltītā zīmējumu konkursā “Dzejnieka 

dzejolis, zīmējums – mans”.  

 Kopā ar Krustpils pamatskolas skolotāju Inesi Graudumu meklējām piemērotus 

prozas fragmentus “Skaļās lasīšanas” sacensībām PII “Zvaigznīte”, piedaloties 

izdevniecības “Liels un mazs” piedāvātajā lasīšanas veicināšanas programmā “Mana 

mazā bibliotēka”. 

 Prieks sadarboties ar PII “Zvaigznīte” (vadītāja Anita Apine). Gada laikā, Ievērojot 

visus epidemioloģiskos noteikumus, vairākas grupiņas apmeklēja mūsu bibliotēku un 

piedalījās nodarbībās. Audzinātājas Agnese Grīviņa, Ņina Zvonkova, Vika 

Kuzminova un Ilze Dambe izvēlas izzinoša satura grāmatas lasīšanai un darbam ar 

bērniem grupiņās. 

 Sadarbībā ar Aleksandru Krūmiņu un viņas vadīti Fizioterapijas centru, notika 

attālināta nodarbība projekta HOME ietvaros. 

 Sadarbībā ar SIA “TAVA nometne”, vadītāja Zanda Lamba, organizējām vasaras 

nometni “Arī divi ir ģimene”. 

 “Jēkaba vakari” ciklā sadarbojāmies ar fotogrāfiem Daini Ormani, Igoru Pliču un 

Daigu Kalniņu, novadpētniekiem Jāni Zepu, Krustpils Vissvētās Trīsvienības 

Romas katoļu baznīcas priesteri Viktoru Nagli. 

 Izstāžu sagatavošanā sadarbojāmies ar kolekcionāru Andri Dubrovski un fotogrāfu 

Daini Ormani.  

 Sadarbībā ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības Pilsētsaimniecības departamentu tika 

risināti jautājumi par telpu remontu un citi ar ēku ekspluatēšanu saistīti jautājumi. 

 Jēkabpils pilsētas kultūras pārvalde, pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa 

un laikraksts “Brīvā Daugava” ir neatņemams partneris publicitātes nodrošināšanā.  

 Jēkabpils pilsētas bibliotēkā jau vairākus gadus pēc kārtas praksi iziet Jēkabpils 

Agrobiznesa koledžas audzēkņi. Gadu gaitā ar skolu ir izveidojusies laba sadarbība.  

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Projekta “LLI-422 Ģimenei draudzīgas bibliotēkas izveide kā ieguldījums sociāli ekonomiskajā 

attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā (HOME)” ietvaros izveidojās sadarbība 

ar Rokišķu rajona pašvaldības bibliotēku, notiek kopīgas sapulces, mācības projekta ietvaros. 

Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Bibliotēkas aizstāvības darbu apgrūtina izveidotā administratīvā struktūra. Bibliotēka ir pakļauta 

Jēkabpils pilsētas Kultūras pārvaldei un ārpus kultūras politikas, pašplūsmā ir atstātas būtiskas 

bibliotēkas funkcijas.  



 

Daudzreiz ir bijis tā, ka līdz bibliotēkai nenonāk informācija, kas ar to saistīta vistiešākajā veidā vai 

pastarpināti. Viens no kliedzošākajiem gadījumiem ir saistīts ar bibliotēkas pārcelšanos uz citām 

telpām, kad līdz pēdējam brīdim bibliotēka netika informēta, ka ar būvniekiem noslēgtajā līgumā nav 

iekļauts punkts, kas paredzēja renovāciju veikt divās kārtās un bibliotēkai ļaut Vecpilsētas ēkā 

darboties vēl gadu. Tas gan saistīts ar vēlēšanām un amatpersonu maiņu. Šis apstāklis ir lielākais 

šķērslis vienmērīgai, mērķtiecīgai bibliotēkas attīstībai, jo jaunā dome nāk ar saviem uzstādījumiem 

un panāktais progress kāda ar bibliotēkas darbu saistīta jautājuma risināšanā ir jāsāk no jauna.  

Pēc domes vēlēšanām laba sadarbība veidojas ar līdzšinējo Jēkabpils novada domi. Beidzot ir liela 

cerība, ka bibliotēka tiks pie modernām telpām Lietotāju apkalpošanai.  

  



 

Pielikumi 

 
 

Pielikums nr. 1. 

 

Publikācijas un TV sižeti 2021.gadā 

Publikācijas laikrakstā “Brīvā Daugava”, “Jēkabpils Vēstis”, “Jēkabpils Novada vēstis” un 

informatīvajā portālā “Jēkabpils Laiks” 

1. Sākusies barikāžu atceres nedēļa : [par fotoizstādes “1991.gads. Barikādes. Daiņa Ormaņa 

redzējums” atklāšanu Vecpilsētas laukumā] / fotogr. D.Gagunovs // Brīvā Daugava, Nr.5 (2021, 

19.janv.), [1.]lpp. 

2. Bičevska, Ilze. Bibliotēkas atkal vērušas durvis. // Brīvā Daugava, Nr.7 (2021, 26.janv.), 6.lpp. 

3. Izstāde “Bibliotēkas simtgadi gaidot”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.1 (2021, janvāris), 11.lpp. 

/Jēkabpils pilsētas bibliotēkā/ 

4. Jēkaba vakari. Nesenā vēsture. “Barikādes. Daigas Kalniņas redzējums” // Jēkabpils Vēstis, 

Nr.1 (2021, janvāris), 11.lpp. /Jēkabpils pilsētas bibliotēkā/ 

5. Jēkabpils pilsētas Bērnu literatūras un jauniešu apkalpošanas nodaļa maina savu atrašanās vietu 

// Jēkabpils Vēstis, Nr.2 (2021, februāris), 11.lpp. /Bibliotēkās/ 

6. Jēkaba vakari. Mūsu nezināmā vēsture. “Fotogrāfi Krustpilī līdz padomju okupācijai”. 

//Jēkabpils Vēstis, Nr.2 (2021, februāris), 11.lpp. /Bibliotēkās/ 

7. Izstāde “Bibliotēkas simtgadi gaidot”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.2 (2021, februāris), 11.lpp. 

/Bibliotēkās/ 

8. Virtuālā izstāde “Vieglāk saprast sevi”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.2 (2021, februāris), 11.lpp. 

/Bibliotēkās/ 

9. Apīnis, Jānis. Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļai - jurģi. // Brīvā Daugava, 

Nr.18 (2021, 5.marts), [1.]lpp. 

10. Virtuālā izstāde “Rakstnieks Jānis Veselis un viņa darbi Jēkabpils pilsētas bibliotēkas krājumā” 

(Jānim Veselim – 125). // Jēkabpils Vēstis, Nr.3 (2021, marts), 11.lpp. /Jēkabpils pilsētas 

bibliotēkā/ 

11. Konkurss “Iepazīsti Jāni Veseli!” (Jānim Veselim – 125). // Jēkabpils Vēstis, Nr.3 (2021, 

marts), 11.lpp. /Jēkabpils pilsētas bibliotēkā/ 

12. Jēkaba vakari. Nezināmā vēsture. “Fotogrāfi Jēkabpilī līdz padomju okupācijai”. // Jēkabpils 

Vēstis, Nr.3 (2021, marts), 11.lpp. / Jēkabpils pilsētas bibliotēkā/ 

13. Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa. Pilsētas bērnu bibliotēkas Bērnu un 

jauniešu apkalpošanas nodaļa uzsākusi darbu jaunās telpās. // Jēkabpils Vēstis, Nr.3 (2021, 

marts), 6.lpp. 



 

14. Rubine, Anita. Jēkabpils pilsētas bibliotēka ir pietuvojusies savai simtgadei (1921–2021) // 

Brīvā Daugava, Nr.32 (2021, 23.apr.), 6.-7.lpp. 

15. Kā atzīmēt 4.maiju? [arī par JPB sagatavoto paplašinātās realitātes plakātu izstādi] / Jēkabpils 

Kultūras pārvalde. // Brīvā Daugava, Nr.34 (2021, 30.apr.), 10.lpp.  

16. Rubine, Anita. Jēkabpils pilsētas bibliotēkai 100 (1940-1970) // Brīvā Daugava, Nr.37 (2021, 

14.maijs), 6.-8.lpp. 

17. Jēkabpils pilsētas bibliotēkā. Virtuālā izstāde “Rakstniece “ar dzeltu liesmu”” (Vizmai 

Belševicai – 90). // Jēkabpils Vēstis, Nr.5 (2021, maijs), 11.lpp. 

18. Atceres brīdis “Pieminot aizvestos” (pie piemiņas ozola skolotājiem grāmatnīcas “Aisma” 

pagalmā). // Jēkabpils Vēstis, Nr.5 (2021, maijs), 11.lpp. 

19. Jēkaba vakari. Zināmā vēsture. “Jēkabpils pilsētas bibliotēkai 100” (informācija par tiešsaistes 

pasākumu 17.jūnijā). // Jēkabpils Vēstis, Nr.5 (2021, maijs), 11.lpp. 

20. Radošā darbnīca “Visa laba Jāņu zāle” : (informācija par gaidāmo pasākumu JPB Bērnu un 

jauniešu apkalpošanas nodaļā (Projekta HOME LLI-422 aktivitātes “Family time” ietvaros). // 

Jēkabpils Vēstis, Nr.5 (2021, maijs), 11.lpp. 

21. Nodarbība “Ielec vasarā!” : (informācija par gaidāmo pasākumu JPB Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļā (Projekta HOME LLI-422 aktivitātes “Family time” ietvaros). // Jēkabpils 

Vēstis, Nr.5 (2021, maijs), 11.lpp. 

22. Apīnis, Jānis. Piemiņas vietās gulst ziedi un iedegas sveces : [arī par JPB dalību 1941.gada 

14.jūnija deportāciju atceres pasākumā Vecpilsētas laukumā] // Brīvā Daugava, Nr.47 (2021, 

18.jūn.), 2.lpp. 

23. Radošā darbnīca “Jautrais balonu dzenātājs” : (informācija par gaidāmo pasākumu JPB Bērnu 

un jauniešu apkalpošanas nodaļā (Projekta HOME LLI-422 aktivitātes “Family time” ietvaros). 

// Jēkabpils Vēstis, Nr.6 (2021, jūnijs), 11.lpp. 

24.  “Ģimenes laiks. Gaisa hokeja mini čempionāts” : (informācija par gaidāmo pasākumu JPB 

Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā (Projekta HOME LLI-422 aktivitātes “Family time” 

ietvaros). // Jēkabpils Vēstis, Nr.6 (2021, jūnijs), 11.lpp. 

25. Jēkaba vakari. Zināmā vēsture. “Jēkabpils pilsētas bibliotēkai – 100” : (informācija par gaidāmo 

tiešsaistes pasākumu 29.jūlijā) // Jēkabpils Vēstis, Nr.6 (2021, jūnijs), 11.lpp. /Jēkabpils pilsētas 

bibliotēkā/ 

26. Zone, Inese. Jēkabpils pilsētas bibliotēkai un tautas namam uzdots izvākties, neierādot darbam 

piemērotas telpas. // Brīvā Daugava, Nr.51 (2021, 6.jūl.), 3.lpp. 

27. Zone, Inese. Rīkos nomas piedāvājuma konkursu, lai rastu telpas Jēkabpils tautas nama darbībai 

: [arī par JPB] // Brīvā Daugava, Nr.53 (2021, 13.jūl.), [1.]lpp.  



 

28. Druveniece, Ieva. Bērni un vecāki piedalās projekta “Home” nometnē “Divi ir ģimene”. // Brīvā 

Daugava, Nr.54 (2021, 16.jūl.), 6.lpp. 

29. Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā. Nodarbība “Nāc 

eksperimentēt un atklāt!” (Projekta HOME LLI-422 aktivitātes “Family time” ietvaros). // 

Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.1 (2021, jūlijs), 14.lpp. 

30. Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā. Nodarbība “Mans 

taurenītis visskaistākais”. (Projekta HOME LLI-422 aktivitātes “Family time” ietvaros). // 

Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.1 (2021, jūlijs), 14.lpp. 

31. Rubine, Anita. Jēkabpils pilsētas bibliotēkai – 100 (1970-1990) // Brīvā Daugava, Nr.61 (2021, 

10.aug.), 6.-7.lpp. 

32. Apīnis, Jānis. Nedēļas garumā aizritējuši Jēkabpils pilsētas svētki : [piem. arī JPB] // Brīvā 

Daugava, Nr.65 (2021, 24.aug.), [1.], 2.lpp. 

33. Apīnis, Jānis. Skatāma Jēkabpils autobusu parkam veltīta izstāde : [Pasta ielā 39] // Brīvā 

Daugava, Nr.66 (2021, 27.aug.), 2.lpp. 

34. Zone, Inese. “Jēkabpils rezidence” darbu turpina attālināti : [arī par JPB] // Brīvā Daugava, 

Nr.66 (2021, 27.aug.), 3.lpp. 

35. Tikšanās ar rakstnieci Agnesi Vanagu. Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļā pasākums “Satikt grāmatas autoru”. (Projekta HOME LLI-422 aktivitātes 

“Family time” ietvaros). // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.2 (2021, augusts), 14.lpp. 

36. Jēkabpils Kultūras pārvalde. Jēkabpilī līdz 18.septembrim norisināsies Dzejas dienu festivāls : 

[arī par gaidāmajiem pasākumiem JPB Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā] // Brīvā 

Daugava, Nr.70 (2021, 10.sept.), 6.lpp. 

37. Zone, Inese. Telpas pielāgos bibliotēkai. // Brīvā Daugava, Nr.70 (2021, 10.sept.), 7.lpp. 

38. Apīnis, Jānis. Pārcelšanās uz citām telpām Jēkabpils pilsētas bibliotēkai nu ir beigusies. // Brīvā 

Daugava, Nr.71 (2021, 14.sept.), [1.]lpp. 

39. Dzimtais, Jānis. Ar plašu programmu Viesītē atzīmēs Eiropas Kultūras mantojuma dienas : [arī 

par JPB ceļojošo izstādi “Jēkabpils-Krustpils tiltam – 80”] // Brīvā Daugava, Nr.72 (2021, 

17.sept.), 8.lpp. 

40. Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā (Pormaļa ielā 11) oktobrī 

Spēļu stunda “Krāsainais rudens”, Videospēle “Ar skrejriteni bibliotēkā”, Virtuālā deju spēle 

“Nāc dejot” (Projekta HOME LLI-422 aktivitātes “Family time” ietvaros). // Jēkabpils Novada 

Vēstis, Nr.3 (2021, septembris), 14.lpp. 

41. “Tikšanās kopdarbā”. JPB Novadpētniecības lasītavā PB un biedrības “Jēkabpils mantojums” 

kopīgā projekta “Gunars Janovskis Jēkabpilī” prezentācijas pasākums (UNESCO nedēļas 

ietvaros). // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.3 (2021, septembris), 14.lpp. 



 

42. Viesītē aizvadītas Eiropas kultūras mantojuma dienas : [arī par JPB izstādi “Jēkabpils-Krustpils 

tiltam – 80”] // Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.3 (2021, septembris), 6.lpp. 

43. Bičevska, Ilze. Bibliotēkas kā bārenītes : [arī par JPB] // Brīvā Daugava, Nr.76 (2021, 1.okt.), 

2.lpp. 

44. Zone, Inese. Vai pašvaldība ir ieinteresēta Jēkabpils pilsētas bibliotēkas nākotnē? // Brīvā 

Daugava, Nr.77 (2021, 5.okt.), 5.lpp. 

45. Pilsētas bibliotēka kā ķīlniece. // Brīvā Daugava, Nr.78 (2021, 8.okt.), 3.lpp. 

46. Apīnis, Jānis. Aizraujoša radioaparātu izstāde, kuri kādreiz skanēja katrās mājās : [par 

A.Dubrovska radioaparātu izstādi bibliotēkas NP lasītavā] // Brīvā Daugava, Nr.79 (2021, 

12.okt.), [1.]lpp. 

47. Zone, Inese. Jēkabpils pilsētas bibliotēkas akreditācija atlikta uz gadu. // Brīvā Daugava, Nr.90 

(2021, 23.nov.), 3.lpp. 

48. Apīnis, J. Jēkabpils pilsētas bibliotēkā turpinās “Jēkaba vakari”. // Brīvā Daugava, Nr.95 (2021, 

10.dec.), 4.lpp. 

49. Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļā (Pormaļa ielā 11) janvārī 

notiks nodarbības “Mans krāsainais cimdiņš”, “Paglaudīsim tīģeri!”, “Sacensību prieks 

autotrasēs” (Projekta HOME LLI-422 aktivitātes “Game hour” (Spēļu stunda) ietvaros). // 

Jēkabpils Novada Vēstis, Nr.6 (2021, decembris), 15.lpp. 

Sižeti televīzijā 

50. Vecpilsētas laukumā būs skatāmas Daiņa Ormaņa fotogrāfijas par barikāžu laiku. // 

www.jekabpilslaiks.lv, 2021, 7.janvāris. 

51. Jēkabpils bibliotēkas atsāk grāmatu izsniegšanu. // www.jekabpilslaiks.lv, 2021, 12.janvāris. 

52. Nākošnedēļ Jēkabpilī notiks barikāžu 30-gadei veltīti pasākumi. // www.jekabpilslaiks.lv, 

2021, 14.janvāris. 

53. Paegļkalne, Sandra. Vecpilsētas laukumā skatāma Daiņa Ormaņa foto izstāde par Barikādēm. 

// www.jekabpilslaiks.lv, 2021, 21.janvāris. 

54. Paegļkalne, Sandra. Jēkabpils pilsētas bibliotēka savā simtgades gadā – pārmaiņu priekšā. // 

www.jekabpilslaiks.lv, 2021, 25.februāris. 

55. Paegļkalne, Sandra. Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļa – 

jaunās telpās. // www.jekabpilslaiks.lv, 2021, 5.marts. 

56. Būvēs uzbrauktuvi un remontēs labierīcības Jēkabpils pilsētas bibliotēkas ēkā Pormaļa ielā. // 

www.jekabpilslaiks.lv, 2021, 31.marts. 

57. Paegļkalne, Sandra. Jēkabpilī 4.maijā paceļ Latvijas karogu, ieslēdz strūklaku un organizē 

brīvdabas izstādes. // www.jekabpilslaiks.lv, 2021, 5.maijs. 

http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/


 

58. Paegļkalne, Sandra. Jēkabpils pilsētas bibliotēkai problēmas ar telpām. // 

www.jekabpilslaiks.lv, 2021, 29.jūnijs. 

59. Jēkabpils Kultūras pārvalde. Jēkabpilī sākas Dzejas dienu festivāls “Randiņš ar dzeju”. // 

www.jekabpilslaiks.lv, 2021, 6.septembris. 

60. Paegļkalne, Sandra. Jēkabpils pilsētas bibliotēka neziņā par savu nākotni. // 

www.jekabpilslaiks.lv, 2021, 29.septembris. 

  

http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/


 

Pielikums nr. 2. 
 

Izstādes un pasākumi pieaugušo lietotāju nodaļā 

 

 

Nr. 

 

 

Laiks 

 

Pasākuma nosaukums 

 

Veids 

 

Sadarbības partneri 

 

Vieta 

 

Apmeklē-

jums 

 

1. 

 

14.01. 

 

Jēkaba vakari. Nesenā vēsture. 1991.gads. Barikādes 

 

Tiešraide b-kas 

Facebook kontā 

 

Dainis Ormanis 

 

Bibliotēka 

 

506 

 

2. 

 

18. – 

25.01. 

 

Izstāde “1991.gads. Barikādes. Daiņa Ormaņa redzējums” 

 

Fotogrāfiju 

izstāde 

 

Dainis Ormanis 

Pie vides objekta 

“Pilsētas stāsts” 

Vecpilsētas 

laukums 

 

65 

 

3. 

 

4.02. 

 

Jēkaba vakari. Barikādes. Daigas Kalniņas redzējums 

 

 

Tiešraide b-kas 

Facebook kontā 

 

Daiga Kalniņa 

 

Bibliotēka 

 

399 

 

4. 

 

22.02.– 

31.03. 

 

Bibliotēkas simtgadi gaidot 

 

NP materiālu 

izstāde 

  

Interneta un 

periodikas lasītava 

 

 

5. 

 

15.03. 

 

Vieglāk saprast sevi 

/grāmatas par psiholoģiju/ 

 

Virtuālā izstāde 

 

  

Bibliotēkas  

mājaslapā 

 

 

6. 

 

18.03. 

 

Jēkaba vakari. Krustpils fotogrāfi 

 

Tiešraide b-kas 

Facebook kontā 

 

Jānis Zeps 

 

Bibliotēka 

 

572 



 

 

7. 

 

Aprīlis 

 

Rakstnieks Jānis Veselis un viņa darbi Jēkabpils pilsētas 

bibliotēkas krājumā 

/J.Veselim – 125/ 

 

Virtuālā grāmatu 

izstāde 

   

 

8. 

 

6. – 

18.04. 

 

Iepazīsti Jāni Veseli! 

 

Konkurss 

   

10 

 

9. 

 

 

15.04. 

 

Jēkaba vakari. Jēkabpils fotogrāfi 

 

Tiešraide b-kas 

Facebook kontā 

 

Jānis Zeps 

 

  

566 

 

 

10. 

 

21.04. 

 

Kopā būt. Lasīt. 

/Bibliotēku nedēļas “Darīt neticamo!”(19.-25.04.) ietvaros/ 

Lasījums no R.Kalpiņas grāmatas “Harijam augot”  

 

Tiešraide b-kas 

Facebook kontā 

Lasījums no 

grāmatas 

L.Višņevska 

I.Korsaka 

R.Lenša 

G.Mežance 

S.Miņkova 

M.Bicāne 

 

Bibliotēka 

 

256 

 

11. 

 

3. – 

7.05. 

 

Paplašinātās realitātes plakāti “Forte Fortissimo Brīvībai” 

 

Interaktīvā izstāde 

  

Vecpilsētas 

laukums 

 

70 

 

12. 

 

6.05. 

 

 

Jēkaba vakari. Nezināmā vēsture. Pirmā Konstitūcija 

Eiropā, tās saikne ar Latviju un Jēkabpili 

 

Tiešraide b-kas 

Facebook kontā 

 

Viktors Naglis 

 

 

 

497 

 

13. 

 

Maijs 

 

Rakstniece ar “dzeltu liesmu” 

/Vizmai Belševicai – 90/ 

 

Virtuālā izstāde 

 

 

  

 

 

14. 

 

20.05. 

 

Jēkaba vakari. Zināmā vēsture. Jēkabpils pilsētas bibliotēkai 

100 (1921 – 1970) 

 

Tiešraide b-kas 

Facebook kontā 

 

Līga Višņevska 

Anita Rubine 

  

198 



 

 

15. 

 

14.06. 

 

Atceres brīdis “Pieminot aizvestos” 

 

Atceres brīdis 

 Pie skolotāju 

piemiņas ozola aiz 

grāmatnīcas 

“Aisma”  

 

14 

 

16. 

 

17.06. 

 

Jēkaba vakari. Jēkabpils. Bibliotēku pirmsākumi. Grāmata 

un grāmatniecība 

 

Tiešraide b-kas 

Facebook kontā 

 

Jānis Zeps 

  

347 

 

17. 

 

29.07. 

 

Jēkaba vakari. Zināmā vēsture. Jēkabpils pilsētas bibliotēkai 

100 (1970 – 1990) 

 

Tiešraide b-kas 

Facebook kontā 

   

165 

 

18. 

 

16. – 

21.08. 

 

Jēkabpils Autobusu parkam - 70 

 

Fotogrāfiju 

izstāde 

 

Valda Priekule 

Jēkabpils autobusu 

parks 

 

Novadpētniecības 

lasītava 

Pasta - 39 

 

41 

 

19. 

 

21.08. 

 

Galda spēle “Jēkabpils stāsti” 

/Pilsētas svētku ietvaros/ 

 

Spēle 

 

Rolands Laguns 

 

Novadpētniecības 

lasītava 

Pasta - 39 

 

4 

 

20. 

 

17. – 

19.09. 

 

Jēkabpils – Krustpils tiltam – 80 

/Kultūras mantojuma dienu ietvaros/ 

 

Ceļojošā izstāde 

 

Jānis Dzimtais 

 

Viesītes muzejs 

“Sēlija” 

 

75 

 

 

 

21. 

 

14.10. 

 

Gunnars Janovskis Jēkabpilī 

 

Prezentācija  

 

Līga Višņevska 

 

Novadpētniecības 

lasītava 

Pasta - 39 

 

11 

 

22. 

 

8. – 

30.10. 

 

Kolekcionāra Andra Dubrovska radioaparātu izstāde 

“Spīdola, Selga, Sīringa, Sigma…” 

 

 

Radioaparātu 

izstāde 

 

Andris Dubrovskis 

 

Novadpētniecības 

lasītava 

Pasta - 39 

 

26 



 

 

23. 

 

 

 

Jēkaba vakari. Kultūrvēsture. Saruna ar grāmatas “Latgales 

fotogrāfi” autoru Igoru Pliču 

 

 

Tiešraide b-kas 

Facebook kontā 

 

Igors Pličs 

 

Novadpētniecības 

lasītava 

Pasta - 39 

 

777 

 

 

24. 

 

Decemb

ris 

 

Ziemassvētku dekoru – improvizēto eglīšu izstāde “Bibliotēkas 

Egļu mežs” 

 

 

Dekoru izstāde 

 

B-kas darbinieki 

Bibliotēkas foajē 

Pormaļa - 11 

Bibliotēkas 

facebook konts 

 

143 

 

Fiziskie apmeklējumi: 316 

Virtuālie skatījumi: 4426 

Kopā: 4742 

 


